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آمارهاوشاخصهایاقتصادیروایتمیکنند؛

روی ریل پیشرفت؛ مسیر هموار دولت چهاردهم در اقتصاد ایران

سیگنال  خودروهای کارکرده به اسکناس آمریکایی سیگنال  خودروهای کارکرده به اسکناس آمریکایی 
» اسکناس« » اسکناس« چالش های بازار با ورود  خودروهای دست دوم را بررسی  کرد چالش های بازار با ورود  خودروهای دست دوم را بررسی  کرد 

مجموعه ای از ساختهای غیربهره ور، رانتی، غیرشفاف، نفتی و مولد شکاف 
کم  طبقاتی بر زندگی اجتماعی نیم قرن گذشته ایران )از شوک نفتی ۱۳۵۳( حا
بود. این ساختار شکننده از سال ۱۳۹۱ )شوک اول تحریم( موجب شد اقتصاد 
ایران وارد سطوح کم سابقه ای از رکود تورمی شود. دولت سیزدهم در شرایطی 
کار را شروع کرد که بی عملی سیاستگذار در سال های پس از ۱۳۹۷ )شوک دوم 

تحریم( موجب شرایط اورژانسی اقتصاد ایران شده بود که شواهد آن عبارت 
بود از: ۷ برابر شدن نرخ ارز ظرف ۳ سال، به همراه رشد اقتصادی نزدیک صفر 
و رشــد ســرمایه گذاری منفی، کاهش کم ســابقه صادرات نفت، افزایش شدید 
نسبت اوراق )استقراض( در منابع بودجه دولت )در سال آخر دولت ۱۳۹۹(، 

سطوح بالای رشد نقدینگی و افزایش جمعیت زیر خط فقر...
صفحات 3 و 4
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صف

سرمقاله

انقلاب غزهوانتظاررهبر
ازنمایندگانملت

 محسن پاک آیین
دیپلمات پیشین

حضــرت آیــت الله خامنــه ای 
رهبــر معظــم انقــاب اســامی 
روز یکشــنبه ۰۴/۳۱/ ۱۴۰۳ در 
نماینــدگان  و  رئیــس  دیــدار 
مجلــس دوازدهــم در ارتبــاط بــا اهمیــت مســئله غــزه 
فرمودنــد: »مســئله ی غــزّه، همچنــان مســئله ی اوّل 

دنیای اسام است...

 صفحه 2 را بخوانید

گزارش

طلاوفرمانایست لرزشبازار
برایسکه

 معامله گران تصور می کنند با توجه به جا افتادن این رویکرد 
در بــازار کــه قیمــت دلار تــا مراســم تحلیف آقای پزشــکیان 
کنترل خواهد شد، قیمت طا و سکه نیز نمی تواند نوسان 
خاصی داشته باشد. دیروز بازار طا و سکه در حالی شروع 
به کار می کند که در روز دوشــنبه راه ســکه از طای آبشــده 
جدا شد. طا در طول یک ماه اول تابستان کاهش ۱۰ هزار 
و ۶۰۰ تومانی را ثبت کرد؛ این کاهش در حالی بود که در بازار 
جهانی شاهد سقف شکنی قیمت اونس طا بودیم و طا 

به بالای ۲ هزار و ۴۰۰ دلار صعود کرد...

 صفحه 7 را بخوانید

گزارش

گر معیارهای رهبر انقلاب در انتخاب وزیران  ا
رعایت شود، مسیر حل مشکلات هموار می شود؛ 

چینشکابینه همفکریجریاناتدر
کارشناس مسائل سیاسی معتقد است که بهتر است 
از تمامی جریانات سیاســی در فرآیند تشــکیل کابینه 
دولت اســتفاده شــود. ناصر ایمانی کارشناس مسائل 
سیاســی با بیان اینکه مقام معظم رهبری به درســتی 
خصوصیات اشخاصی که باید در کابینه دولت حضور 
داشته باشند را تشریح کرده اند، اظهار کرد: افرادی که 
ماهیت قانون اساسی و ساختار نظام را قبول ندارند 

نباید در دولت حضور پیدا کنند...

 صفحه 2 را بخوانید
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رئیس جمهــور منتخــب گفــت: بار ســنگینی بــر دوش های خودم احســاس می کنم که صف
خداوکیلی خیلی ســخت اســت. »مســعود پزشــکیان« رئیس جمهور منتخب در جمع 
فعالان ســتادهای مردمی در وزارت کشــور گفت: وقتی شــور و شــوق شــما را می بینم بار 
سنگینی را بردوش خود حس می کنم؛ اینگونه نیست که من رئیس جمهور شدم تغییر 

کرده باشم. من همان آدمم، اما وقت ندارم همه را ببنیم...

رئیس جمهور منتخب:

 بار سنگینی بر دوش های خودم 
احساس می کنم

روایت یک تدبیر پر دردسر 

قطعی برق تولید را هدف قرار داد
نجمه جهان تیغ/ گروه اقتصاد 

ناتــرازی در تولیــد و مصــرف بــرق در کشــور مــا امــری بدیهــی و غیر قابل انکار 
است اما اینکه برای چنین موضوع مهمی چاره ای جز قطعی برق صنایع 
اندیشــیده نمــی شــود نگــران کننــده و بــرای تولیــد کنندگان درد آور اســت. 
مسئولان سنگ تولید را به سینه می زنند اما در عمل از هیچ راهکاری که 
باعث توقف تولید شــود دریغ نمی کنند.به نظر می رســد که هر چه بیشــتر 
کید می شــود ســختگیری ها و ســنگ اندازی ها در  نســبت به رونق تولید تا
ایــن مســیر نیــز بــه همــان میــزان و یا بیــش از آن افزایش می یابد. با توجه به 
اینکه تولید کنندگان برای فروش و تولید محصولات خود برنامه ریزی می 
کننــد ایــن قطعــی هــا عــاوه بــر اینکه در بازار آنها به ویــژه بازار های صادراتی 
اختال ایجاد می کند، سبب افزایش قیمت تمام شده محصولات می شود 

و در نهایت ضربه این تصمیم به مردم وارد خواهد شد.
اختلال در بازار در پی خاموشی های مکرر   

ایجاد نیروگاه در جوار شــهرک های صنعتی یکی از راهکارهای تامین برق 
اســت. در حال حاضر بیش از ۵۰ درصد نیروگاه هایی که ســال گذشــته در 
ســطح کشــور روی مدار آمدند توســط صنعت ســرمایه گذاری شــدند اما در 
استان گلستان شاهد چنین اتفاقی نبوده ایم.یکی از دلایلی که برای عدم 
اســتقبال ســرمایه گذاران از ایجاد نیروگاه مطرح اســت تعلل در پرداخت و 
یا پرداخت با قیمت های غیر واقعی به بخش خصوصی در ازای تولید برق 
اســت و در واقع سیاســت های کان توانیر ســبب ابتر ماندن چنین طرح 
هایی می شود. چندی پیش عباس علی آبادی، وزیر صمت در مصاحبه 
بــا خبرنــگاران اظهــار کــرده بود تصمیم گیری در خصوص قطع برق صنایع 
گر من تصمیم گیرنده بودم قطعا اولویتم  به عهده وزارت صمت نیست اما ا
تامین برق صنایع بود.رمضان بهرامی رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت 
گلســتان در ایــن بــاره مــی گویــد: نبایــد زیر ســاخت های تولیــد و صنعت در 
گذار شــود. واحدهای  اختیار دولت قرار گیرد و باید به بخش خصوصی وا
تولیدی در هنگام افتتاح با مشــکل برق مواجه می شــوند مگر می شــود از 
توســعه صنعتی حرف بزنیم اما در ارائه زیر ســاخت ها محدودیت داشــته 

باشیم.
قطعی دردسر ساز برق   

امیر حسین ساداتی مدیر عامل شرکت اریکو اظهار کرد: بعد از ۱۵ تیر ماه 
دو روز در هفته برق صنایع اســتان گلســتان قطع می شــود. جابجایی یک 
روز با جمعه به لحاظ قانون کار هم ایراد دارد و هزینه ها را افزایش می دهد.
ســاداتی بــا بیــان اینکــه پرداخــت جرائــم تاخیر، عدم برنامه ریزی درســت، 
افزایــش قیمــت تمــام شــده محصــولات، به هم ریختگی نظــم بازار از جمله 
مشکاتی است که در پی قطعی برق رخ می دهد اضافه کرد: اعطا تسهیات 
توسط شرکت برق به واحد های تولیدی، ایجاد نیروگاه در جوار شهرک های 
صنعتی از طریق جذب سرمایه گذار بخشی از پیشنهاد های کوتاه مدت و 
بلند مدت بنده برای حل این مشکل بود که به آن توجهی نشد.وی بیان 
کرد: تا کنون هیچ گونه منابعی برای کمک به واحد های تولیدی به منظور 
خرید ژنراتور از سوی سازمان صنعت، معدن و تجارت در نظر گرفته نشده 

است و حتی اباغی هم در این خصوص وجود نداشته است.
ایجاد ناامنی در شهرک های صنعتی   

مدیرعامــل اریکــو بــا اشــاره بــه ایجاد نیروگاه در جــوار صنایع گفت: نهایتا با 

دو هزار مترمربع زمین می توان با ورود ســرمایه گذار نیروگاه هایی در جوار 
شهرک ها ایجاد کرد اما واقیعت این است که تعلل در پرداخت و یا پرداخت 
با قیمت های غیر واقعی به بخش خصوصی در ازای تولید برق توسط توانیر 
سبب شده رغبتی به ایجاد نیروگاه ها در سرمایه گذاران وجود نداشته باشد 
و در واقع این سیاست های کان توانیر است که سبب ابتر ماندن این طرح 
ها می شود.ســاداتی با بیان اینکه دو روز در هفته برق شــهرک ها قطع می 
شود اما چنانچه خود شرکت ها کار را در این دو روز تعطیل کنند، با کاهش 
بار دیگر شرکت توزیع، برق را قطع نخواهد کرد اضافه کرد: اما در نهایت واحد 
های تولیدی عما دو روز در هفته مکلف به تعطیلی هستند و چنانچه عمل 
نکنند توزیع برق راسا نسبت به اجرای خاموشی اقدام خواهد کرد. به گفته 
وی، قطع برق ۲۴ ساعته موجب ناامنی و اختال در نگهداری شهرک ها می 
شود.مدیر عامل شرکت رنگین پاست گلستان در گفت و گو با خبرنگار بازار 
درباره چالش قطعی برق صنایع اظهار کرد: با توجه به خاموشــی دو روزه، 
شرکت به دلیل کمبود سوخت تنها یک روز می تواند از ژنراتور استفاده کند.
نوید سید صفوی افزود: قطعی دو روزه برق شهرک صنعتی زیان سنگینی 
به صنایع وارد می کند و باعث تعطیلی بسیاری از صنایع می شود، با وجود 
نوسانات بازار اضافه شدن مشکل قطعی برق باعث می شود خروج مواد، 
واردات مواد اولیه و زمان بهره برداری در کارخانه کاهش می یابد. با قطعی 
دو روزه بــرق صنایــع در مجمــوع تعطیلــی هــای یــک ماه به ۱۲ روز رســیده و 

کارفرمایان مجبورند حقوق کارگران را از جیب خود بپردازند.
وی با بیان اینکه سهمیه دو هزار لیتری گازوئیل کفایت ۱۲ روز تعطیلی در 
ماه را نمی دهد و تهیه سوخت یک روند زمانبر است که این پروسه هر بار 
سه روز به طول می انجامد، گفت: سید صفوی تشریح کرد: حدود ده سال 
قبل پروژه ای مبنی بر تامین برق شهرک صنعتی به مدیران ارائه دادیم اما 
در این مسیر سنگ اندازی شده و به سرانجام نرسید.مدیر عامل شرکت 
توزیــع نیــروی بــرق گلســتان بــا صراحت عنــوان کرد که در ایــن ایام صرفا هر 
شــهرک صنعتــی یــک روز در هفتــه مشــمول قطعی می شــود ایــن در حالی 
است که خبرنگار بازار با پرس و جو از چند تولید کننده متوجه شد که از ۱۵ 
تیر ماه خاموشی به دو روز در هفته افزایش یافته است. عذری بدتر از گناه 
که هم برای این رسانه و هم برای تولید کنندگان تعجب بر انگیز بود.سید 
احمد موسوی اظهار کرد: در حال حاضر صنایع استان گلستان هفته ای 
یک روز درگیر خاموشــی هســتند اما بســته به شــرایط اضطرار ممکن اســت 
چندین ســاعت به این زمان اضافه شــود. شــهرک های صنعتی می توانند 
۹۰ درصد بار خود را کاهش دهند اما برق آنها پابرجا باشد.وی با بیان اینکه 
به نوعی به صنایع اعام شده به جای روزهای جمعه یک روز دیگر از ایام 
گر این اقدام انجام نمیشد  هفته را برای تعطیلی در نظر بگیرند بیان کرد: ا
باید مانند سال ۱۴۰۰ روزانه ۱۰ ساعت تمام صنایع دچار خاموشی می شدند 
کنون واقف هســتند که چه روزی برق ندارند.مدیر عامل شــرکت برق  اما ا
گلستان با بیان اینکه برای هر شهرک صنعتی یک روز معین در هفته در نظر 
گرفته شده است، گفت: صنایعی که خاموشی به آنها آسیب می رساند جزو 
لیست خاموشی ها نیستند. چنانچه صنعتی به واسطه ایجاد نیروگاه، ۲۰ 
درصد برق مورد نیاز خود را تامین کند دیگر مشمول قطعی نخواهد شد و 
این درصد برای چاه های کشــاورزی ۸۰ درصد اســت اما در اســتان تا کنون 

صنعتی اقدام به ایجاد نیروگاه نکرده است.

نماینده مردم ابهر و خرمدره در مجلس شورای اسلامی:

نسبت به تخصیص ارز لازم برای انجام واردات، شفاف سازی صورت گیرد
منصــور علیمردانــی نماینــده مــردم ابهــر و خرمــدره گفــت: از دولت بابت 
اجــرای آیین نامــه واردات خــودرو تشــکر کــرده اما تقاضا داریم نســبت به 

تخصیص ارز لازم برای انجام واردات، شفاف سازی صورت گیرد.
منصــور علیمردانــی نماینــده مــردم ابهــر و خرمــدره در مجلــس شــورای 
اســامی در نطق میان دســتور جلســه علنی دیروز گفت: ضمن تبریک و 
آرزوی پیروزی برای رئیس جمهور منتخب، از رهنمودهای مقام معظم 
رهبری تشکر می کنم و از همین جا آمادگی خود را برای همکاری و حمایت 
همه جانبه از برنامه های مردم محور و قانون مدار دولت چهاردهم اعام 
می کنم.وی در ادامه اظهار کرد: انتظار می رود رئیس جمهور منتخب در 
شاخص های محرومیت های مناطق بعد از گذشت دو دهه تجدیدنظر 

کند. 
مهــار تــورم و انجــام اقدامــات حمایتــی از دیگــر اقداماتی اســت که انتظار 
مــی رود رئیس جمهــور منتخــب بــه آن توجــه داشــته باشــد. توجــه بــه 
تفــاوت فاحــش درآمدهــا بــا خط فقر و تســریع در اجرای همسان ســازی 
حقــوق بازنشســتگان گامــی عملــی در راســتای قدردانــی از رأی مــردم به 
رئیس جمهور منتخب می باشد.نماینده مردم ابهر و خرمدره در مجلس 
تصریح کرد: از دولت بابت اجرای آئین نامه واردات خودرو تشکر کرده اما 

تقاضا داریم نسبت به تخصیص ارز لازم برای انجام واردات شفاف سازی 
صورت گیرد. توجه به معیشت و رفاه هنرمندان و اصحاب رسانه و ارتقا 
کارآمد از دیگر مواردی  جایــگاه منزلــت فرهنگیــان و برخــورد با مدیــران نا
اســت کــه بایــد بــه آن توجــه شــود.علیمردانی در ادامه خاطرنشــان کرد: 
عدم پرداخت مطالبات پرسنل و پزشکان شاغل در استان زنجان باعث 
کاهــش انگیــزه و کاهــش کیفیــت خدمــات شــده که نارضایتی مــردم را به 
همــراه داشــته اســت. وزیــر بهداشــت بایــد بــه این موضــوع توجه کند که 
امنیــت و ســامت مــردم از مهمتریــن ارکان ایــن کشــور می باشــد. انتظــار 
می رود پروژه های نیمه تمام در منطقه هر چه زودتر اجرایی شود. قطعی 
برق صنایع و چاه های کشاورزی در حوزه انتخابیه به دلیل کمبود برق در 
کشور برخاف ماده ۲۵ قانون بهبود بوده و اجحاف بزرگی در حق صنایع 
می باشد.وی افزود: امروز به دلیل سوءمدیریت و عدم ارائه رشته هایی 
متناسب با بازار کار شاهد کمبود دانشجو در سطح دانشگاه های کشور 
بوده و بسیاری از جوانان برای ادامه تحصیل به خارج از کشور می روند. 
عــاوه بــر مشــکات روحــی و اجتماعــی کــه پدیــده مهاجــرت دارد هزینه 
چندانی به خانواده های این افراد تحمیل شــده و ســرمایه های ملی ما 

نیز از دست می رود.

تیترهای  مهم

جمهوری خواه یا دموکرات؟

آمریکاییبهایران تفاوتدونگاه

نگاهی به فیلم »شور عاشقی«

خوابِشیرینِ
درختِسیبهایسرخ!

کاهشهزینهها
بامهارتسازمانی

سهدلیلبرایافزایش
داراییهایخارجی
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» اسکناس« راه برون رفت دولت پزشکیان از بحران مسکن  را بررسی کرد

هزار راه رفته و یک راه درست
 دولت چهاردهم در حالی کار خود را 
آغــاز می کنــد که مســئله مســکن هنوز 
کشــور  نشــده  حــل  مســائل  از  یکــی 
اســت. امــا دولــت کوله بــاری از تجربه  
سال های قبل را در این حوزه دارد. از 
بین این تجربه ها می توان به مســکن 
ک و در نهایت عرضه زمین و مردمی ســازی اشــاره کرد... ح پا ، طر مهر

۵

 نسخه آنلاین 
روزنامه اقتصادی اسکناس 

را در وبسایت اینترنتی 
بخوانید

www.eskenasnewspaper.com
شرکت گاز استان اصفهان

فراخوان آگهـی  مناقصه عمومی  
از طریق ارزیابی کیفی فشرده

نوبت دوم

گهی1755933 آ شناسه

: داردجهتموضوعزیر استاناصفهان,درنظر گاز شرکت
موضــوع : اجــرای عملیــات شــبکه هــای پراکنــده فلــزی 2 تــا 6 اینــچ بــه متــراژ 2250 متــر و  شــبکه هــای پراکنــده 
پلــی اتیلــن 63 تــا 160 میلــی متــر بــه  متــراژ  20500 متــر ،  ســاخت و نصــب انشــعابات فــولادی ،پلــی اتیلــن، 

پلــی فــولادی جمعــاً بــه تعــداد 420 انشــعاب در شهرســتان تیــران و کــرون و نواحــی تابعــه
بــه شــماره فراخــوان )2003091138000058( مــورخ 1403/04/20 را از طریــق ســامانه تــدارکات الکترونیکــی 
زیابــی کیفــی فشــرده برگــزار نمایــد . کلیــه مراحــل برگــزاری  دولــت بــه آدرس www.setadiran.ir   از طریــق ار
زیابــی کیفــی و پیشــنهاد مناقصــه گــران و بازگشــایی  مناقصــه از دریافــت اســناد مناقصــه تــا ارائــه اســناد ار

پاکــت هــا از طریــق درگاه ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت  (ســتاد)  انجــام خواهــد شــد .
تذکــر: بــا توجــه بــه ارزیابــی کیفــی فشــرده )یکپارچــه(در ایــن مناقصــه ، لازم اســت مناقصــه گــران نســبت بــه 
دریافــت ، تکمیــل ، مهــر و امضــاء الکترونیــک و بارگــذاری اســناد ارزیابــی کیفــی اقــدام نماینــد و همزمــان مدارک 
لازم بــرای بارگــذاری در پاکتهــای الــف ، ب و ج را نیــز مطابــق دعوتنامــه صــادره مهــر و امضــای الکترونیــک نمــوده 

و حداکثــر تــا تاریــخ مشــخص شــده در ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت بارگــذاری نماینــد . 
53174673مورخ1402/04/20-کدفراخوانپایگاهملیمناقصات

سایت تاساعت19:00مورخ1403/05/08-مهلتزماندریافتاسناداز
-مهلتارسالپاسخاستعلامارزیابیکیفیوارائهمدارکو

سامانهستاد تاساعت19:00مورخ1403/05/22پیشنهادقیمتدر

گشاییوارجاعبهکمیتهفنیبازرگانی ساعت08:40صبح1403/05/23-باز
125,832,655,883ریال-مبلغبراوردمناقصه

: فرآیندارجاعکار 6,292,000,000ریال-مبلغتضمینشرکتدر

زمــان بازگشــایی پــاکات  مالــی مناقصــه گــران حایــز شــرایط متعاقبــاً در ســامانه ســتاد اطــاع رســانی خواهــد 
شــد .

به منظور شرکت در این مناقصه، داشتن رتبه معتبرحداقل  5  تاسیسات و تجهیزات  الزامی می باشد.
جهت دریافت اطاعات بیشتر  با شماره تلفن 38133759 -031 تماس حاصل نمایید . 

شماره فکس ٣٨١٣٣٩١٤ - ٠٣١
اطاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه  مرکز تماس 021 41914

آیندهوارداتخودروهایکارکردهدر در گر ا
حتمبه مقیاسقابلتوجهیانجامشود،بهطور
رابالامیبرد واردمیکندونرخارز فشار ارز بازار
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گر معیارهای رهبر انقلاب در انتخاب وزیران رعایت شود، مسیر حل مشکلات هموار می شود؛  ا

هم فکری جریانات در چینش کابینه
کارشناس مسائل سیاسی معتقد است که بهتر است از تمامی 
جریانات سیاســی در فرآیند تشــکیل کابینه دولت اســتفاده 
شــود. ناصر ایمانی کارشــناس مســائل سیاســی با بیان اینکه 
مقام معظم رهبری به درستی خصوصیات اشخاصی که باید 
در کابینه دولت حضور داشته باشند را تشریح کرده اند، اظهار 
کرد: افرادی که ماهیت قانون اساسی و ساختار نظام را قبول 

ندارند نباید در دولت حضور پیدا کنند.
وی افزود: دولتمردان نباید امید به قدرت های بزرگ جهان 
داشــته باشــند، چرا که در این صورت از نگاه به ظرفیت ها و 
توانایی های داخلی ســرد می شــوند، لذا اعضای دولت باید 
باوری داشته باشند که در صورت نیاز بتوانند مسائل کشور را 

بدون نیاز به غرب حل کنند.

به ابهامات جوانان پاسخ داده شود   
ایمانــی بــا بیــان اینکــه یکــی از مهمترین اولویت هــای دولت 
چهاردهــم مســائل فرهنگــی و اجتماعی اســت، متذکرشــد: 
گرایی شده  شاهد این هستیم که برخی از اقشار جوان دچار وا
اند و حتی هویت ملی آنها در معرض خطر قرار گرفته که باید به 

این مسائل توجه شود.
کارشناس مسائل سیاسی گفت: همچنین جوانانی که پای 
صندوق هــای رای نیامدنــد و حتــی آنانــی کــه در انتخابــات 
شرکت کردند ابهامات جدی دارند که دولت باید به آنها توجه 
کند بنابراین لازم است که فاصله بین مسئولان نظام و اقشار 
جامعه کم شود. وی با اشاره به اولویت های اقتصادی دولت 
بیــان کــرد: دولــت باید به چند مســاله مهــم و تعیین کننده از 
جمله کسری بودجه، سازماندهی شرکت های دولتی و نیمه 
دولتی، ناترازی انرژی و ناترازی سیستم بانکی توجه ویژه ای 
داشــته باشــد چــرا کــه هرکدام از این موضوعــات آن قدر مهم 
است که تا آنها را حل نکنیم اتفاقات مثبتی در اقتصاد کشور 

رخ نخواهد داد.

آقای پزشکیان در فرآیند چینش کابینه نقش بیشتری    
به احزاب بدهد

ایمانــی بــا اشــاره بــه نقــش احــزاب و تشــکل های سیاســی در 
همفکری با دولت برای از میان برداشتن چالش ها و مشکات 
کشــور گفــت: معتقــدم کــه درحــال حاضر که آقای پزشــکیان 
درحال تصمیم گیری پیرامون چینش کابینه دولت چهاردهم 
است باید به نقش تحزب توجه بیشتری داشته باشد چرا که 
گر گروه های سیاسی نقشی در تشکیل کابینه نداشته باشند  ا
همفکری احزاب سیاسی و دولت در آینده به مشکل خواهد 

خورد.
کارشناس مسائل سیاسی افزود: البته منظور از دخیل کردن 
احزاب سیاسی در چینش کابینه دولت به این معنا نیست 
کــه رئیــس جمهــور منتخب از هر جناحی یک عضو در دولت 
داشته باشد چرا که تیم هیات دولت باید از کسانی تشکیل 

شود که رئیس جمهور آنان را به عنوان همکار قبول دارد، اما 
معتقدم که در پروسه انتخاب بهتر است تا نقش پررنگ تری به 
جریانات و گروه های سیاسی سپرده شود و این همان سیاستی 
اســت کــه آقــای پزشــکیان در دوران رقابت هــای انتخاباتــی 
کید اســت: برای رســیدن به وفاق  آن را وفاق نام نهاد. وی تا
باید تمام جریانات سیاســی در فرآیند تشــکیل کابینه نقش 
داشــته باشــند تا بعدا میان احزاب فاصله نیافتد همچنین 
معتقدم که آقای پزشکیان بعد دولت می تواند گروه هایی را 
به صورت دائم در راستای هم فکری در موضوعات سیاسی، 
اقتصــادی، اجتماعــی، فرهنگــی و... تشــکیل دهــد تــا افــراد 
صاحــب نظــر بتواننــد کمک حــال دولت چهاردهم باشــند. 
ابوالفضــل ظهــره ونــد، عضــو کمیســیون سیاســت خارجی و 
امنیت ملی مجلس شــورای اســامی نیز درباره بیانات رهبر 
معظم انقاب اسامی مبنی بر همکاری همه جانبه مجلس 
شورای اسامی با دولت چهاردهم گفت: بیانات رهبر معظم 
انقاب اسامی درباره همکاری مجلس و دولت تصدیق این 
موضوع است که پیشرفت نظام سیاسی به اتحاد، همراهی 
و همکاری وابســتگی دارد، زیرا پیشــرفت در نظام سیاســی با 
ساختار واحد از این مسیر محقق می شود. وی افزود: نظام 
سیاسی با ساختار واحد اجزایی دارد که در همکاری با هم راه 
ســعادت، پیشــرفت و توســعه کشــور را هموار می کنند؛ مانند 
همکاری دولت و مجلس، قوه قضائیه و نیز نیروهای نظامی 
و امنیتی، بنابراین تعامل فی مابین با محوریت دولت سبب 
مــی شــود کارهــا بــه بهتریــن نحو ممکن انجام و مســیر پیش 
روی توسعه کشور بازتر از قبل شود. عضو کمیسیون سیاست 
خارجی و امنیت ملی مجلس شورای اسامی معتقد است: 
مجلس شــورای اســامی با ارائه طرح های همســو با دولت و 
رسیدگی به لوایحی که دولت به مجلس می فرستد، می تواند 
خالق روزهای خوبی پیش روی کشور باشد. همکاری در ابعاد 
نظارتی مجلس و اینکه در عین حال که پرسشــگر اســت، در 
قبال مســئولیت هایش در حوزه تقنین پاســخگو باشــد و در 
حوزه نظارت بر عملکرد دولت می تواند دورنمای روشــنی از 

مسیر حرکت نظام و کشور را برای افکار عمومی ترسیم کند.
کید رهبر معظم انقاب بر همکاری  ظهره وند با بیان اهمیت تأ
کید ویژه ای بر  دولــت و مجلــس گفــت: رهبر معظــم انقاب تأ

تعامات بهتر و مناســب تر مجلس شــورای اســامی و دولت 
دارنــد، زیــرا همراهــی دولــت و قــوه مقننــه نقاطی اســت که به 

کارآمدی هرچه بیشتر نظام منجر می شود.
وی یادآور شد: همکاری و تعامل هرچه بیشتر مجلس و دولت 
زمینه ســاز حل تدریجی و گام به گام مشــکات مردم به ویژه 
معضات بخش اقتصادی می شود؛ موضوعی که زمینه ساز 
نارضایتی مردم در ســال های گذشــته شــد. به همین دلیل 
رئیــس جمهــور طبق فرمایشــتا رهبر معظم انقاب اســامی 
باید وزیران و کابینه ای تاشــگر و شایســته انتخاب و معرفی 
کند. عضو کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی مجلس 
شــورای اســامی یادآور شــد: در صورتی که معیارهای عنوان 
شده از سوی رهبر انقاب در انتخاب وزیران دولت چهاردهم 
رعایت شود، قطعاً مسیر حل مشکات کشور هموار می شود، 
بنابراین رئیس جمهور منتخب باید کابینه ای امین، صادق، 
متعهــد و از بــن دنــدان معتقــد بــه جمهــوری اســامی ایــران 

انتخاب و معرفی کند.
ظهــره ونــد عنــوان کرد: انتخاب بهترین وزیران نشــانه هایی 
دارد، ازجملــه توجــه بــه ســوابق رفتــاری و اجرایی آنها که باید 
ساده زیست و مؤمن باشند، مشخص باشد پیش تر در کدام 
ســازمان با کدام رویکرد حضور داشــتند و در چه ســطحی به 
مردم خدمت کرده اند. وی توضیح داد: در هیچ دولتی کسانی 
که مدت ها مدیر اجرایی نبوده اند، به عنوان وزیر معرفی نمی 
شــوند، زیرا فردی در ســطح وزیر باید ســابقه کاری و اجرایی 
مشخص داشته باشد؛ به عنوان نمونه، فردی باید به عنوان 
وزیر راه و شهرسازی انتخاب شود که متعهد به ساخت مسکن 
برای محرومان باشد، نه اینکه چندین خانه داشته باشد و 

بگوید اعتقادی به خانه دار شدن مردم ندارد.
وی تصریح کرد: نوع زندگی افراد نشان می دهد در پست ها 
و مدیریت های قبلی از شــغل و مدیریت خود ســوء اســتفاده 
کرده اند یا خیر، زیرا با حقوق کارمندی و اداری یک وزیر حتی 
گر آن  با درنظر گرفتن پست و مزایا نمی تواند ثروتمند شود. ا
ک دستی عدول کرده باشد، نمی تواند خیری  مدیر و وزیر از پا
به کشور و مردم برساند، بنابراین باید افرادی انتخاب شوند که 

معتقد واقعی به مبانی جمهوری اسامی ایران باشند.
ظهره وند با بیان اینکه مواضع افراد باید در سال های مختلف 
رصد و مشخص شود گزینه های وزارت و مسئولان دولتی به 
مبانی انقاب اسامی اعتقاد قلبی دارند یا خیر، عنوان کرد: 
کسانی که معتقد به تسلیم شدن در برابر آمریکا و ارتباط بی 
چون و چرا با کدخدا، یعنی آمریکا هستند و به زعم خود آب 
خوردن را وابســته به خواســت آمریکا می دانند، یا کســانی که 
مشکات کشور را به شیعه بودن ربط می دهند نمی توانند 
تغییرات مثبتی در کشور ایجاد کنند، زیرا به دنبال تغییرات 
پارادایمی و معتقد به تغییر نظام سیاسی کشور هستند. این 
افراد با آنچه رهبر انقاب اســامی به عنوان مؤلفه های وزیر 

انقابی عنوان کردند، تضاد شدیدی دارند.

جمهوری خواه یا دموکرات؟

آمریکاییبهایران تفاوتدونگاه
دیپلمات پیشــین ایران با بیان این که جمهوری خواهان نگران 
هستند نکند دموکرات ها فردی را معرفی کنند که او بتواند ترامپ 
را شکســت دهد، گفت »آنچه مســلم اســت تغییرات ژئوپلیتیکی 
متفاوتی را در جهان با آمدن ترامپ خواهیم دید، ضمن این که 
هریس در صورت پیروزی سیاست بایدن را به شکل بازتری دنبال 
می کنــد«. »جــو بایدن« رئیس جمهور آمریکا شــامگاه یکشــنبه و 
همزمان با افزایش فشارهای سیاستمداران دموکرات، اعام کرد 
از رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ کناره گیری 
می کند. او پس از عملکرد فاجعه بار در مناظره با »دونالد ترامپ« 
رقیــب جمهوری خــواه خــود و همچنیــن عقب افتــادن از او در 
نظرســنجی ها، تحت فشــار شــدید دموکرات ها برای کناره گیری 
قرار گرفته بود. بایدن با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت معتقد است که کناره گیری او منافع حزب دموکرات و آمریکا 
را تامین می کند. رئیس جمهور آمریکا همچنین پس از کناره گیری 
از رقابت های انتخاباتی، از معاون خود »کامالا هریس« حمایت 

کرد.

جمهوری خواهان نگران هستند   
»عبدالرضــا فرجــی راد« در تحلیــل خــود از کناره گیــری جو بایدن، 
نامــزد حــزب دموکــرات آمریــکا از رقابت هــای انتخابــات ریاســت 
جمهــوری اظهــار داشــت: بعــد از این کــه بایــدن اصرار داشــت که 
عقب نشــینی نمی کند، بر اثر فشــارهایی که برخی رهبران حزب 
دموکرات آوردند، با توجه به ترور ناموفق ترامپ که تقریبا آن اتفاق 
انتخاب او به عنوان رئیس جمهور بعدی آمریکا را تضمین می کرد، 
کنــون بــا کناره گیــری بایــدن و مطــرح شــدن کامــالا هریــس برای  ا
انتخابات ریاست جمهوری وحشتی در میان جمهوری خواهان 

شکل گرفته است.

او تصریــح کــرد: در حــال حاضر جمهوری خواهان نگران هســتند 
نکنــد فــردی از حــزب دموکــرات نامــزد شــود کــه بتوانــد ترامــپ را 
شکست دهد؛ لذا براساس ارزیابی های اولیه و نظرسنجی انجام 
شــده ترامپ نســبت به کامالا هریس پیشــتاز اســت اما باید دید 
هریس چه ویژگی هایی را ارائه خواهد کرد تا در صورتی که به عنوان 
گرچه  کاندیدای حزب دموکرات معرفی شود بتواند پیروز گردد. ا

معتقدم باز هم شانس ترامپ بیش تر است.
این اســتاد ژئوپلیتیک دانشــگاه همچنین بیان کرد: قرار اســت 
گــر هریــس رأی آورد،  نظرســنجی بــه صــورت تلفنــی انجام شــود، ا
گر براساس نظرسنجی احتمال  می تواند با ترامپ رقابت کند اما ا
دهنــد او نمی توانــد جبــران کنــد ممکــن اســت افــراد دیگــری در 

چارچوب حزب دموکرات معرفی شود.
ســفیر ســابق ایران در نروژ در ادامه با بیان این که با درصد بالایی 
کامالا هریس کاندیدای حزب دموکرات است، گفت: به نظر، جریان 
دموکــرات در آمریــکا امیــدوار هســتند تا در ایــن مدت باقی مانده 
کنــون مشــخص شــده زنــان  بتواننــد رأی لازم را بیاورنــد. آنچــه ا
سیاه پوست آمریکا از کاندیداتوری هریس استقبال کرده اند و این 
مســاله نشــان می دهد در صورتی که زنان سیاه پوســت استقبال 

کنند، می توانند در خانواده و جامعه خود تاثیرگذار باشند.

تغییرات ژئوپلیتیکی متفاوتی را با آمدن ترامپ خواهیم دید   
گر دموکرات ها در انتخابات پیروز  فرجی راد همچنین اظهار کرد: ا
شــوند تغییرات خیلی زیادی اتفاق نمی افتد، فشــار به روســیه از 
ناحیه اروپا افزایش پیدا می کند، شرایط خاورمیانه مانند گذشته 
باقــی می مانــد، فشــارهایی کــه دموکرات ها به چیــن می آورند، در 
گر ترامپ  همین حدی خواهد بود که شاهد هستیم. در مقابل ا
پیروز شود، قطعا روسیه در جنگ با اوکراین دست بالاتر را خواهد 

داشــت و خواه ناخواه مناطقی که تصرف کرده در اختیار مســکو 
می مانــد، ضمــن این کــه ترامــپ زلنســکی را مجبور خواهــد کرد تا 
به آتش بس تن دهد و در نتیجه نوعی پیروزی برای روســیه رقم 
می خورد. او ادامه داد: از سوی دیگر ناتو در زمان ترامپ تضعیف 
می شــود و عضویت اوکراین در ناتو نمی تواند حساســیت قبلی را 
داشــته باشــد، همچنین در خاورمیانه وضعیت نتانیاهو تقویت 
خواهد شــد و او هم تاش می کند تا در مدت ســه ماه و نیم باقی 
مانــده در قــدرت بمانــد. از طرفــی چیــن شــدیدا تحــت فشــار قرار 
می گیــرد و تعرفه هــا را افزایــش می دهــد. دیپلمات پیشــین ایران 
خاطرنشان کرد: آنچه مسلم است، تغییرات ژئوپلیتیکی متفاوتی 
را در جهان با آمدن ترامپ خواهیم دید، ضمن این که هریس در 

صورت پیروزی سیاست بایدن را به شکل بازتری دنبال می کند.
این اســتاد ژئوپلیتیک دانشــگاه با اشــاره به سیاســت های دولت 
گر هریس و یا هر کسی از  آینده آمریکا درباره ایران نیز ابراز داشت: ا
دموکرات ها به قدرت برسد - میشل اوباما نیز یکی از گزینه های 
کنون نپذیرفته - وضعیت تعلیق شده ای  دموکرات هاست اما تا
کرات میان آمریکا و ایران به وجود آمده سرعت می گیرد،  که در مذا
زیرا در ایران نیز رئیس جمهور جدیدی روی کار آمده که به دنبال 

رفع تحریم ها و مشکات است.
گر ترامپ به قدرت برسد، او هم عاقه  فرجی راد در پایان گفت: اما ا
گر از طرف ایران  کره مســتقیم با ایران دارد و ا شــدیدی برای مذا
تمایل نشان دهند، شاید سرعت توافق با آمریکا بیش از توافق با 
جریان دموکرات باشد. در واقع ترامپ می خواهد دستاورد بزرگی 
برای خودش به وجود آورد. از ســوی دیگر در مســاله تحریم های 
ایران به چینی ها فشار می آورد. این در حالی است که ترامپ اصرار 
دارد آمریکا به صادرکننده اصلی نفت با استخراج بیش تر در داخل 

آمریکا تبدیل شود.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:

انقلابتکلیفمجلس بیاناترهبر
برایرایاعتمادبهوزرارامشخصکرد

نیکزاد گفت: از رهبر انقاب که شاخص های معینی برای 
کابینه آقای پزشکیان مشخص کردند، تشکر می کنم.

علی نیکزاد نایب رئیس مجلس شورای اسامی در جلسه 
علنی مجلس در تذکری شفاهی با اشاره به بیانات مقام 
معظم رهبری در دیدار با نمایندگان گفت: از رهبر معظم 
انقــاب کــه مجلــس را مکلــف بــه حضــور در صحنه هــای 
بین المللــی کردنــد و شــاخص های معینــی بــرای کابینــه 
آقای پزشــکیان مشــخص کردند، تشکر می کنم. این گونه 
تکلیف مجلس برای دادن رای اعتماد به وزرا نیز مشخص 

می شود.

قذافی اظهاراتجدیدپسر
دربارهپروندهامامموسیصدر

پســر دیکتاتــور ســابق لیبــی در تازه تریــن اظهــار نظر خود 
دربــاره پرونــده ناپدیــد شــدن »امــام موســی صــدر« بــه 

جزئیاتی در این باره اشاره کرد.
هانیبال قذافی، پسر »معمر قذافی« دیکتاتور سابق لیبی 
در گفت وگو با خبرگزاری »نووستی« در این باره اظهار کرد: 
دســتگاه قضایــی لبنــان خواســتار دسترســی بــه هر گونه 
اطاعاتی است که می تواند به حقیقت درباره پرونده امام 
موسی صدر کمک کند. هانیبال قذافی از بازپرس قضایی 
پرونــده امــام موســی صــدر خواســت کــه اظهــارات »وئام 
وهــاب« وزیر اســبق محیط زیســت لبنــان را، »اطاعات« 
دربــاره ایــن پرونــده تلقــی کند و به اطاعاتــی که وهاب در 
گر اظهــارات وهاب  اختیــار دارد گــوش دهــد. وی افــزود: ا
نادرســت باشــد، این اقدام در راســتای تاش برای گمراه 
گر صحت اظهارات  کردن روند تحقیقات تلقی می شود و ا

او ثابت شود، تمام حقیقت را او می داند.
 وئام وهاب پیشتر در یک برنامه تلویزیونی اعام کرده بود 
که اطاعاتی درباره سرنوشت امام موسی صدر در اختیار 
دارد و این اطاعات را در جریان  دیدارش با معمر قذافی 
به دســت آورده اســت، اما برای جلوگیری از مواجه شــدن 

با مشکل نتوانسته این اطاعات را فاش کند.

هریسنمیخواهددرسخنرانینتانیاهو
کنگرهحضورداشتهباشد در

معاون رئیس جمهور آمریکا احتمالا در سخنرانی نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در کنگره حضور نخواهد داشت. 
مقامــات ارشــد ســابق در دولــت بایــدن می گویند که این، 

اتفاقی نبوده است.
 کامــالا هریــس، معــاون رئیــس جمهــور آمریــکا کــه پــس از 
کناره گیــری جــو بایدن از مبارزات انتخاباتی ۲۰۲۴ نامزدی 
خــود را بــرای حضــور در این رقابت ها به عنوان کاندیدای 
حزب دموکرات اعام کرده اســت، در ســخنرانی بنیامین 
نتانیاهو در کنگره طی روزهای آینده شرکت نخواهد کرد.

کسیوس گزارش داد: این تصمیم  پایگاه خبری-تحلیلی آ
قبل از اینکه جو بایدن اعام کند از رقابت های انتخاباتی 

نوامبر کناره گیری می کند، گرفته شد.
کنگــره  او در صــورت حضــور در جلســه روز چهارشــنبه 
می بایســت درســت پشــت ســر نتانیاهــو بنشــیند امــا 
کنــون، بــر اســاس برنامه ریــزی کارزار بایدن قرار اســت در  ا

ایندیاناپولیس، پایتخت ایالت ایندیانا سخنرانی کند.

حملاتشدیدبهخانیونس
وادامهآوارگیفلسطینیها

حمــات هوایــی و توپخانــه ای ارتــش رژیم صهیونیســتی 
ادامــه دارد و  بــه مناطــق مختلــف شــهر خان یونــس 
خانواده های فلســطینی به دلیل شــدت حمات شــب را 

در مسیرها و اطراف بیمارستان ها سپری کردند.
در دویست و نود و یکمین روز از حمات رژیم صهیونیستی 
بــه نــوار غــزه، جنگنده هــای ایــن رژیــم، حمــات هوایــی 
شــدیدی را علیــه خان یونــس آغــاز کردنــد بــه شــکلی کــه 
صــدای انفجــار در تمامــی نقــاط این شــهر شــنیده شــد و 

فلسطینی ها بار دیگر از این شهر آواره شدند.
دیده بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه در وبگاه خود اعام 
کــرد کــه خان یونــس شــاهد خونبارتریــن حمــات اســت 
بــه ایــن شــکل کــه رژیــم اشــغالگر بمباران هــا و کوچانــدن 
کره، شــدت  غیرنظامیــان را تکــرار می کنــد و بــا هــر بــار مذا

حمات و کشتار را افزایش می دهد.
همزمان بمباران شدید به مناطق مختلف نوار غزه ادامه 
دارد و بــه شــکل ویــژه مدارســی کــه آوارگان در آن اقامــت 
دارنــد، هــدف قرار می گیرند، درگیری های زمینی در شــهر 

رفح همچنان ادامه دارند.

اخبار

انقلاب غزهوانتظاررهبر
ازنمایندگانملت

 محسن پاک آیین
دیپلمات پیشین

ای  خامنــه  الله  آیــت  حضــرت 
رهبر معظم انقاب اســامی روز 
یکشــنبه ۰۴/۳۱/ ۱۴۰۳ در دیــدار 
مجلــس  نماینــدگان  و  رئیــس 
دوازدهــم در ارتبــاط بــا اهمیــت مســئله غــزه فرمودنــد: 
»مســئله ی غــزّه، همچنــان مســئله ی اوّل دنیــای اســام 
است. آنچه من درباره ی مسائل خارجی و فعّالیّت حوزه ی 
دیپلماســی و ماننــد اینهــا برای مجلــس عرض کردم، یکی 
از مصادیقــش، همیــن مســئله ی غــزّه اســت؛ آرام نگیرید، 
کت نمانیــد؛ کار مهــم اســت. الان درســت اســت کــه با  ســا
گذشــت ماه ها، آن شــور اوّلیّه در خیلی از افراد نیســت، امّا 
حقیقت امر این است که همان اهمّیّت روزهای اوّل، امروز 
وجود دارد، بلکه بیشتر.« در ارتباط با اهمیت این روزهای 
غــزه و شــرایط غیــر عــادی رژیــم صهیونیســتی و وظایــف 
نمایندگان محترم مجلس شــورای اســامی نکات زیر می 
تواند مدنظر قرار گیرد. ۱.تاش رسانه های غربی بر محور 
قــراردادن انتخابــات آمریــکا در افکار عمومی و القای آن به 
عنوان اولین مسئله جهان استوار است.رژیم صهیونیستی 
کامی های خود سعی دارد در کنار ادامه  نیز برای جبران نا
جنایت و نسل کشی،مسئله غزه را به موضوع دوم جهان 
تبدیــل کند.آمریــکا هــم به بهانه درگیر شــدن با انتخابات 
ریاست جمهوری،خود را نسبت به موضوع فلسطین بی 
عاقه نشان می دهد و دست نتانیاهو را برای ادامه جنایت 
بازگذاشــته اســت.در ایــن شــرایط کشــورهای مســلمان 
بخصوص اعضای محور مقاومت و دستگاه های مختلف 
در جمهــوری اســامی ایــران بخصــوص نمایندگان ملت، 
بایــد بــرای خنثــی ســازی ترفند مشــترک آمریکا و اســرائیل 
برای به حاشیه بردن موضوع غزه به صحنه بیایند.اجرای 
مفاد قانون مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی 
علیه صلح و امنیت که در جلسه علنی مورخ ۲۹/۲/۱۳۹۹ 
تصویب و به تأیید شورای محترم نگهبان رسید،می تواند 

در این زمینه،کارساز باشد.
در  اوضــاع  کــه  دهــد  مــی  نشــان  صحنــه  واقعیــات   .۲
کامی نتانیاهــو و کابینه  اراضــی اشــغالی عــادی نیســت. نا
افراطــی وی در نابــودی حماس،دفــع تهدیــد گــروه هــای 
جهــادی فلســطین و آزادی اســرا، غیــر قابــل انــکار اســت. 
کــز تحقیقاتــی و تحلیلگــران غربــی و حتی کارشناســان  مرا
صهیونیســت از چنــد قطبــی شــدن فضــای سیاســی در 
داخل اســرائیل نگران هســتند، یهودیان مذهبی،دولت 
ســکولار نتانیاهــو را نماینــده خــود نمــی دانند،ویرانــی 
نســبت  آپارتایــد  یهودی نشــین،اعمال  هــای  شــهرک 
بــه عرب تبارها،پرونــده فســاد مالــی نتانیاهو،مشــکات 
معیشتی اهالی اراضی اشغالی، وجود تورم فزاینده و افزایش 
فســاد اداری همــه بــر عــادی نبــودن اوضــاع در اســرائیل 
گرچــه  دلالــت دارد.تحلیلگــران صهیونیســت معتقدنــد ا
حماس،حزب الله،انصارالله،نیروهــای مجاهــد عراقــی و 
ایران برای ما خطرســاز هســتند،اما بحران های داخلی و 
کاهــش چشــمگیر تــوان بازدارندگی،رژیم صهیونیســتی را 
در معرض فروپاشــی قرار داده اســت.از هفته گذشــته که 
کابینــه رژیــم جعلــی اســرائیل، طــرح اســتقرار دو دولــت در 
اراضی اشغالی را رد کرده،حامیان سنتی این رژیم از جمله 
تروئیکای اروپا از این تصمیم مکدر شده و بتدریج نارضایتی 
خود که ممکن است به مرحله عمل نیز برسد را نشان می 
دهند.  ۳.در این میان انصارالله یمن به عنوان یک پدیده 
جدید در عرصه مقاومت،رژیم صهیونیســتی را به شــدت 
عذاب می دهد.حمله پهپادی انصارالله به قلب تل آویو 
غیر از نشان دادن ضعف بازدارندگی رژیم،جامعه اسرائیل 
را با نگرانی جدی و آسیب روانی مواجه کرده است.اهالی 
اراضــی اشــغالی کــه بــه رفاه و تن پروری عــادت کرده بودند 
حدود ۹ ماه اســت که حضور در پناه گاه های زیرزمینی را 
تجربــه مــی کننــد و نگران حمله نامحدود جبهه مقاومت 
و ویرانی شــهرهایی مثل تل آویو و حیفا هســتند.از ســوی 
دیگر،دولت خودخوانده عدن که مورد حمایت سعودی 
اســت ســعی در اعمال فشــار اقتصادی بر انصارالله و ایجاد 
محدودیــت بــرای پروازهــای صنعــا را دارد.در شــرایطی که 
هنوز دولت چهاردهم مســتقر نشده،نمایندگان مجلس 
کره را با نمایندگان عربستان سعودی  می توانند باب مذا
برای کاهش فشار دولت خودخوانده عدن بر انصارالله باز 
کرده و فضای جدیدی از تعامات مجالس ایران و سعودی 
را رقم بزنند. ۴.نمایندگان ملت همچنین قادر هستند در 
ارتباط مستمر با مجالس کشورهای مسلمان و مستقل،بر 
ضــرورت مقابلــه همــه جانبــه بــا رژیم صهیونیســتی اصرار 
ورزند.آنها می توانند از نمایندگان مجالس کشورهایی که 
نفــت و گاز بــرای رژیــم صهیونیســتی تامین و موتور جنگی 
ایــن رژیــم را روشــن می کنند،بخواهند تــا دولت های خود 
را به عدم معامله با اسرائیل مجاب کنند.امروز قزاقستان، 
آذربایجان و چند کشور آفریقایی به تامین انرژی برای رژیم 
اشغالگر ادامه می دهند و بنادر ترکیه از جمله بندر جیحان 
هنوز بر روی کشتی های اسرائیلی باز است.باید سازمان 
بین المجالس و بخصوص بین المجالس اسامی موضوع 
عضویــت شــرکای اقتصــادی اســرائیل را مــورد تجدید نظر 
قــرار دهنــد. موضــوع مهم دیگر ضرورت ممانعت از حضور 
ورزشکاران رژیم صهیونیستی در المپیک پاریس است که 
نمایندگان مجالس جهان با پیشــگامی مجلس شــورای 
اسامی می توانند در این زمینه نقش موثر ایفا نمایند.در 
مجموع،اختصاص یک جلسه از مجلس شورای اسامی 
برای یافتن راهکارهایی برای فعالیت مضاعف خانه ملت 
در موضوع غزه و تامین نظر رهبر معظم انقاب،می تواند 

در دستورکار این نهاد مردمی قرار گیرد.

رئیس جمهور منتخب گفت: بار ســنگینی بر دوش های خودم احســاس می کنم که سرمقاله
خداوکیلی خیلی سخت است.

»مســعود پزشــکیان« رئیس جمهــور منتخــب در جمــع فعــالان ســتادهای مردمی در 
وزارت کشور گفت: وقتی شور و شوق شما را می بینم بار سنگینی را بردوش خود حس 
می کنم؛ اینگونه نیست که من رئیس جمهور شدم تغییر کرده باشم. من همان آدمم، 

اما وقت ندارم همه را ببنیم.
رئیس جمهور منتخب افزود: گاهی به من می گویند تغییر کردی در حالی که ما شب 

و روز نداریم و مدام می گویند ما را تحویل نمی گیرید.
او ادامــه داد: بــه همــه می گوییــم کمــک کنیــد و همــه افــراد خــود را معرفــی کنید، باید 

کابینه وفاق ملی را انتخاب کنیم.

پزشــکیان گفــت: بایــد شــعاری کــه می دادیــم و می گفتیــم مملکــت با یــک جناح اداره 
نمی شــود را اجرا کنیم. نکند یک دســته و جناح شــویم. باید یک دســته از شایســتگان 

را تشکیل دهیم تا با هم به سمت سیاست های رهبری حرکت کنیم.
رئیس جمهــور منتخــب افــزود: از همــه کمک خواســتیم. اما هــر اتفاقی که بیافتد باید 
گر در یک اداره، بخشــداری  بــا یــک اصــل بــه توافــق بســیم و آن رضایــت مــردم اســت. ا

و.. هرکس به اسم ما خدمت می خواهد ارائه دهد باید رضایت مردم را جلب کند.
پزشــکیان اضافــه کــرد: پــس رضایــت مــردم شــاخص ماســت و ایــن نامــه ای اســت که 
امیرالمومنیــن در نامــه خــود بــه مالــک اشــاره کــرده اســت. مبنی بر اینکــه مردم در کار 
کمان قبلــی نگاه می کردند و پشــت تو همان را  تــو نــگاه می کننــد. همانگونــه کــه بــه حا
ک کار تو قضاوت مردم است. کمان قبلی می گفتی و ما می گویند که تو پشت سر حا

رئیس جمهور منتخب:

سنگینی بار
دوشهای بر
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۳اقتصاد  کلان

، رانتی، غیرشفاف، نفتی و مولد شکاف طبقاتی بر زندگی اجتماعی نیم قرن گذشته ایران )از شوک نفتی ۱۳۵۳(  مجموعه ای از ساختهای غیربهره ور
کم بود. این ســاختار شــکننده از ســال ۱۳۹۱ )شــوک اول تحریم( موجب شــد اقتصاد ایران وارد ســطوح کم ســابقه ای از رکود تورمی شــود. دولت  حا
ســیزدهم در شــرایطی کار را شــروع کرد که بی عملی سیاســتگذار در ســال های پس از ۱۳۹۷ )شــوک دوم تحریم( موجب شــرایط اورژانســی اقتصاد ایران 
: ۷ برابر شــدن نرخ ارز ظرف ۳ ســال، به همراه رشــد اقتصادی نزدیک صفر و رشــد ســرمایه گذاری منفی، کاهش  شــده بود که شــواهد آن عبارت بود از
کم ســابقه صادرات نفت، افزایش شــدید نســبت اوراق )اســتقراض( در منابع بودجه دولت )در ســال آخر دولت ۱۳۹۹(، ســطوح بالای رشــد نقدینگی و 

افزایش جمعیت زیر خط فقر.
کرات، هم باید با ظرفیت  برون گرای کشورهای همسایه و همسو برخورد فعال داشت و هم با تحرک  دولت شهید رئیسی باور داشت که در کنار تداوم مذا
داخلی مســیر رکود تورمی را متوقف کرد ضمن اینکه می بایســت این روند معکوس می شــد. هرچند کمتر از ۳ ســال، زمان زیادی برای تغییر روندهای 
کی از آن اســت  گرها حا بلندمدت نبود و اقتصاد سیاســی، حامیان و ذینفعان تعادل بد گذشــته، مقاومت زیادی علیه دولت نشــان می دادند اما نما

که بحمدالله و به اعتراف نهادهای بین المللی، دولت سیزدهم توانست تقریبا تمام شاخصهای اقتصاد کان را از تداوم "رکود تورمی" به سمت رونق 
تولید و کاهش تورم تغییر جهت دهد و از نابرابری بکاهد:

، کاهش نرخ مالیات تولیدی از ۲۵ به ۱۸، توسعه مسیر سبز گمرکی و نصف شدن  ۱_ تدابیر رونق تولید از جمله: تسهیل بی سابقه مجوزهای کسب وکار
متوسط زمان تشریفات گمرکی، تشویق مالیاتی عدم توزیع سود و کمک به سرمایه گذاری، دیپلماسی اقتصادی چه در تجارت چه در ورود سرمایه، 
کثر بانکها و شــرکتهای دولتی، افزایش ســرمایه  تحرک بی ســابقه ترانزیت، تخصیص ۱۰۰ درصد بودجه عمرانی ۲۷۰ همتی در ســال ۱۴۰۱، ســودده کردن ا
کد در اســتانها همگی موجب شــد رشــد اقتصادی بالای ۴ درصد تثبیت شــود و در ســال ۱۴۰۲ به رغم  کم ســابقه بانکهای دولت و احیای صدها بنگاه را

انقباض پولی به بیش از ۵ درصد نرخ رشد اقتصادی برسد، کمترین نرخ بیکاری دو دهه اخیر و بالاترین صادرات غیرنفتی تاریخ ایران رقم بخورد.
، کاهش شدید رشد نقدینگی و پایه پولی، حذف بی سابقه استقراض خزانه از بانک مرکزی  ۲_ تدابیر کنترل تورم همانند: تغییر نوع مداخله در بازار ارز
که به تنهایی موجب  با تکمیل حســاب  واحد خزانه، شــفافیت صورتهای مالی شــرکتهای دولت، انحال ۳ موسســه بانکی ناتراز، حذف ارز ترجیحی )

بیش از ۳۰۰ همت افزایش پایه پولی در ۳ ســال آخر دولت دوازدهم شــده بود( و تشــدید نظارت با تقاطع ســامانه های مالی و مرکز مبارزه با پولشــویی 
کیها ناشی از جنگ اوکراین، تورم سال ۱۴۰۱ تغییر نکند و در سال ۱۴۰۲ از تورم نقطه ای ۵۵ درصد  همگی موجب شد علیرغم حذف ارز ۴۲۰۰ و تورم خورا

در فروردین، به ۳۱ درصد در خرداد ۱۴۰۳ کاهش شدیدی را تجربه نماید.
۳_ تدابیر عدالتخواهانه دولت شهید رئیسی نیز خود را در کاهش شاخصهای نابرابری )ضریب جینی( ناشی از رشد یارانه  نقدی و کاهش ۶ میلیون 
نفری جمعیت زیر خط فقر )به اذعان بانک جهانی( نشان داد. دسترسی عامه خانوارها به تسهیات خرد بانکی از ۱۳ درصد به نزدیک ۱۹ درصد در 
گرهای تاب آوری هم بهبود یافت و سهم درآمدهای  پایان سال ۱۴۰۲ رسید و سهم ۲ بانک قرض الحسنه از کل، افزایش محسوسی یافت. همزمان نما

پایدار مالیات از هزینه جاری دولت از ۴۰ به ۵۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ برسد.
امید اســت با سیاســتهای دولت چهاردهم، مســیر رونق غیرتورمی و افزایش عدالت و تاب آوری اقتصاد ایران تداوم یابد و این مســیر هموار شــده، با 

اتخاذ تدابیر تکمیلی در دولت جدید به تقویت ساختار اقتصاد ایران بینجامد.

آمارهاوشاخصهایاقتصادیروایتمیکنند؛

روی ریل پیشرفت؛ مسیر هموار دولت چهاردهم در اقتصاد ایران

 
سرمایه   گذاری    

کید قرار گرفته اســت. ســرمایه گذاری شــرط لازم برای دســتیابی  کثر نظریات رشــد و توســعه مورد تأ اهمیت ســرمایه گذاری در فرایند رشــد و توســعه اقتصادی در ا
به رشــد و توســعه اقتصادی اســت و عملکرد نامناســب در حوزه ســرمایه گذاری، ســقف رشــد اقتصادی ســالهای آتی را به شــدت محدود می کند. نمودار زیر نشــان 
می دهد که تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص )ســرمایه گذاری( در هر ســه ســال دولت ســیزدهم، مثبت بوده اســت، دقیقاً بر خاف عملکرد رشــد اقتصادی ســه سال 

آخر دولت دوازدهم که شاهد ارقام شدیداً منفی در رشد سرمایه گذاری بودیم. 

  
میانگین رشد سرمایه گذاری در ساختمان و ماشین آلات در دوره سه ساله دولت سیزدهم به ترتیب ... و ... درصد بوده است. این در حالی است که ارقام فوق 
در ســه ســال پایانــی دولــت دوازدهــم بــه ترتیــب ... و ... درصــد بــود. تفــاوت ایــن ارقــام، در واقــع تفاوت میان »رهاشــدگی اقتصاد« با »مدیریت اقتصاد« در شــرایط 

بین المللی نسبتاً مشابه است. 
نکته حائز اهمیت اینکه رشــد ســرمایه گذاری در دولت ســیزدهم، حتی بیش از رشــد اقتصادی بوده اســت به گونه ای که بر اســاس اطاعات مرکز آمار ایران، ســهم 
تشــکیل ســرمایه از تولید ناخالص  داخلی از ۱۹.۶ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۲۲.۲ درصد در ســال ۱۴۰۲ رســیده اســت. این موضوع نویددهنده ظرفیت بالاتر رشــد 

اقتصادی برای سالهای آتی است.
در جدول زیر نیز عملکرد رشــد تشــکیل ســرمایه به تفکیک دو بخش ســاختمان و ماشــین آلات، در دولت ســیزدهم در مقایســه با بازه های ۱۰ ، ۲۰ و ۲۵ ســاله پیش 

لت واضحِ آن، نیازمند شرح نیست. از آن ارائه شده است و دلا

 
بازار کار   

نرخ بیکاری در طول ســال های فعالیت دولت ســیزدهم روند کاهشــی داشــته و از ۹.۲ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۸.۱ درصد در ســال ۱۴۰۲ رســیده اســت. به گونه ای که 
نــرخ بیــکاری مــردان نیــز از ۷.۹ درصــد در ســال ۱۴۰۰ بــه رقــم بیســابقه ۶.۶ درصــد در ســال ۱۴۰۲ و نــرخ بیــکاری زنــان از ۱۶ درصــد در ســال ۱۴۰۰ بــه ۱۵ درصد در ســال 
۱۴۰۲رســیده اســت. کاهش نرخ بیکاری طی ســه ســال اخیر در شــرایطی محقق شــده که در این مدت شــاهد افزایش نرخ مشــارکت بودیم و نرخ مشــارکت از ۴۰.۹ 

درصد در سال ۱۴۰۰ به ۴۱.۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

  
غ التحصیان آموزش عالی نیز در طول سال های دولت سیزدهم با کاهش روبرو و از ۱۳.۶ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۲.۹  نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر فار
غ التحصیان آموزش عالی در میان زنان بیشــتر از مردان بوده، به گونه ای  درصد در ســال ۱۴۰۱ و ۱۱.۸ درصد در ســال ۱۴۰۰ رســیده اســت. کاهش نرخ بیکاری فار

که از ۲۲.۸ درصد در سال ۱۴۰۰ با ۲.۵ واحد درصد کاهش به ۲۰.۳ درصد رسیده است.

  
« نهادهای تخصصی بینالمللی بوده است. بر  موضوع جالب توجه آنکه عملکرد اقتصاد ایران در دوره دولت سیزدهم در حوزه کاهش نرخ بیکاری، »فراتر از انتظار
اساس گزارشهای »چشم انداز اقتصادی« صندوق بین المللی پول، نرخ بیکاری در ایران برای سال ۲۰۲۱ میادی ۱۰ و ۱۶.۷ درصد پیش بینی شده بود اما عددی 
که محقق شد، برابر با ۹.۲ درصد بوده است. برای سال ۲۰۲۲ میادی نیز این نرخ ۹.۴ و ۱۱.۷ درصد در گزارشات منتشر شده پیش بینی شده بود اما شاهد تحقق 
نرخ بیکاری ۹.۳ درصدی در این سال بودیم. همچنین، برای سال ۲۰۲۳ میادی، پیش بینی های صندوق بین المللی پول برای نرخ بیکاری ۹.۴ و ۱۰.۵ درصد 

بوده است که در نهایت بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۴ میادی، ایران شاهد نرخ بیکاری ۹ درصدی در سال ۲۰۲۳ میادی بوده است. 

خ بیکاری در ایران پیشبینی صندوق بینالمللی پول از نر

 
خ فقر    توزیع درآمد و نر

، طی سه سال اخیر کاهش یافته  آخرین گزارش بانک جهانی از وضعیت فقر در ایران نشان می دهد که نرخ فقر براساس معیارهای ۳.۶۵ دلار و ۶.۸۵ دلار در روز
گیر و پرداخت های یارانه دارد. در سال های ۱۳۹۹/۱۴۰۰ و ۱۴۰۱/۱۴۰۲، نرخ فقر بر اساس  است. همچنین این گزارش نشان از بهبود توزیع درآمد ناشی از رشد فرا
، از ۲۹.۳ درصد به ۲۱.۹ درصد کاهش یافته است و ۶.۵ میلیون ایرانی از زیر خط فقر خارج شده اند. این در حالی است که در سه  معیار ۶.۸۵ دلار آمریکا در روز

رشد اقتصادی   
رشــد اقتصادی به عنوان یکی از مهم ترین شــاخص های اقتصاد کان، نشــانگر میزان افزایش کل تولید کالا و خدمات کشــور در یک دوره زمانی مشــخص اســت 
و تأثیر مســتقیم بر ســطح رفاه خانوار دارد. چنانکه در نمودار زیر مشــاهده میشــود، به طور متوســط نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی در طول ســال های دولت 
سیزدهم )۱۴۰۲-۱۴۰۰( برابر با  ۵.۵ درصد بوده است. همچنین طبق آمارهای فصلی مرکز آمار ایران، اقتصاد ایران بر خاف سالهای ۹۷ و ۹۸ که گرفتار رشدهای 

منفی پیاپی بود، از فصل دوم سال ۱۳۹۹ تا فصل چهارم سال ۱۴۰۲ )۱۵ فصل پیاپی( دارای رشد مثبت بوده است.

 
نکته حائز اهمیت آنکه رشد اقتصادی سالهای مذکور صرفاً وابسته به صادرات نفت نبوده، بلکه نرخ رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت در طول سال های 
دولت ســیزدهم )۱۴۰۲-۱۴۰۰( به طور متوســط برابر با ۴.۴ درصد بوده اســت. همچنین طی ســه ســال دولت ســیزدهم، بخش صنایع و معادن رشــد متوســط ۶.۹ 

درصدی و بخش خدمات رشد ۵.۴ درصدی را تجربه نموده است.
، اجزای رشــد اقتصادی به تفکیک بخش )ارزش افزوده( و نوع هزینه ، در دولت ســیزدهم در مقایســه با دولت دوازدهم ارائه شــده اســت. رشــد  در دو نمودار زیر
میانگیــن ۵.۵ درصــدی کل اقتصــاد در دولــت ســیزدهم، در مقایســه بــا رشــد منفــی ۰.۴ درصــد دولــت قبل، همچنین میانگین رشــد ۴.۴ درصــدی بخش غیرنفتی 
اقتصاد در دولت ســیزدهم که دو برابر میانگین رشــد دولت دوازدهم بوده، به وضوح نشــان می دهد که در شــرایط تحریمی کمابیش یکســان، رفتار فعال و پیگیر 

دولت می تواند آثار روشنی داشته باشد. 

 
نمودار زیر نیز نشــان می دهد که هم در بخش خارجی و هم در حوزه ســرمایه گذاری، دولت ســیزدهم توانســت رشــدهای منفی دولت دوازدهم را کاملاً معکوس 
که شاخصی از رفاه  که شاخصی از خدمات عمومی است( و همچنین رشد مصرف نهایی بخش خصوصی ) نماید. همچنین رشد مصرف نهایی بخش دولتی )

است(، در دولت سیزدهم تفاوت جدی با میانگین دولت دوازدهم داشته است.

 
، عملکرد رشد اقتصادی سه ساله دولت سیزدهم با میانگین رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت در دورههای ۱۰ ساله، ۲۰ ساله و ۲۵ ساله مقایسه  در جدول زیر

شده است که بیانگر تمایز روشن عملکرد اقتصادی سه ساله اخیر در بخش واقعی اقتصاد است.

  
حصول موفقیتهای فوق در بخش واقعی اقتصاد، در شرایطی صورت گرفت که پیشبینی نهادهای بین  المللی از عملکرد رشد اقتصادی کشور در سه سال گذشته، 
همواره کمتر از نتایجی بود که در عمل حاصل شــد. جدول زیر که بر اســاس گزارشــهای »چشــم انداز اقتصادی« صندوق بین المللی پول تدوین شــده، گویای 
این واقعیت اســت. IMF رشــد اقتصادی ایران برای ســال ۲۰۲۱ میادی را ۲.۵ و ۳.۲ درصد پیش بینی کرده بود اما رشــد محقق شــده در این ســال ۴.۷ درصد بوده 
است. برای سال ۲۰۲۲ میادی نیز رشد اقتصادی در گزارشهای فوق، ۲ و ۳ درصد پیش بینی شده بود اما رشد ۳.۸ درصدی در این سال محقق شد. همچنین 
برای سال ۲۰۲۳ میادی، پیش بینی های صندوق بین المللی پول برای رشد اقتصادی در گزارشهای فوق، ۲ و ۳ درصد بود که در نهایت بر اساس گزارش منتشر 

شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۴ میادی، ایران شاهد رشد اقتصادی ۴.۷ درصدی در سال ۲۰۲۳ بوده است. 

 
همچنین بر اساس گزارش بانک جهانی در بهار ۲۰۲۱، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی برای سال ۱۴۰۰ ، برابر با ۲.۱ درصد پیشبینی شده بود، که رشد تحقق یافته، 
۲.۶ واحد درصد بیش از این پیشبینی بود. همچنین بر اساس گزارش بهار ۲۰۲۲، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۱ برابر با ۳.۳ درصد پیش بینی  شده 
بود، که ۰.۵ واحد درصد کمتر از رقم تحقق یافته بود. رشــد اقتصادی ســال ۱۴۰۲ نیز در گزارش بهار ۲۰۲۳ بانک جهانی، ۲.۴ درصد پیشــبینی شــده بود، اما رقم 
تحقق یافته رشــد در این ســال، بیش از دو برابر رقم پیشــبینی شــده بود. این موارد نشــان می دهد عملکرد اقتصاد ایران در دوره دولت ســیزدهم در حوزه رشــد 

« نهادهای تخصصی بین المللی بوده است. اقتصادی »فراتر از انتظار

 
 ، ارقــام فــوق، مربــوط بــه عملکــرد اقتصــادی گذشــته بــود. امــا ناظــر به آینده، دولت ســیزدهم اقتصاد کشــور را به چشــماندازی تحویل میدهــد؟ مطابق نمودار زیر
پیش   بینی رشــد تولید ناخالص داخلی برخی کشــورهای منطقه برای ســال جاری که توســط بانک جهانی انجام شــده، بالاترین رشــد با میزان ۵ درصد را برای 

ایران نشان می   دهد. 

سال پایانی دولت دوازدهم، دقیقاً روند معکوس در این زمینه طی شده بود و نرخ فقر از ۲۱.۶ درصد به ۲۹.۱ درصد رسیده بود.

  
گر ضریب  در خصوص نحوه توزیع درآمد بین دهکهای مختلف نیز عموماً از شاخص ضریب جینی استفاده میشود. ضریب جینی عددی بین صفر تا یک است. ا
جینی برابر با صفر باشــد، به این معناســت که توزیع درآمد یا ثروت کاملاً مســاوی اســت )همه افراد درآمد یا ثروت یکســانی دارند(. در صورتی که ضریب جینی به 
یک نزدیک تر باشد، نشانگر نابرابری بیشتر است. روند ضریب جینی مطابق آمارهای مرکز آمار ایران نشان میدهد که در سالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ ، نابرابری در کشور 

کاهش یافته و به کمترین میزان سال   های اخیر خود یعنی ۰.۳۸۷۷ رسیده است.  

 
طی ســه ســال دولت ســیزدهم و به گزارش بانک جهانی، خانوارهای ۴ دهک پایین رشــد مصرف بالاتری نســبت به ۶ دهک بالا تجربه کردند و این امر موجب 
کاهش نابرابری شــد. طی این مدت، ترکیبی از سیاســتهای افزایش دســتمزد، افزایش درآمدهای ناشــی از خوداشــتغالی، و افزایش یارانه نقدی به رشــد مصرف 
و کاهــش فقــر کمــک کــرده اســت. نکتــه حائــز اهمیــت آنکــه نــه تنهــا عملکرد ســه ســاله اخیر در کاهش فقر و بهبــود توزیع درآمد کاملاً مثبت بــوده، بلکه پیش بینی 
بانک جهانی از روند نرخ فقر در ایران نیز کاهشــی اســت به گونهای که پیشــبینی شــده نرخ فقر در ســه ســال آینده حدود ۳ واحد درصد کاهش یابد. لذا دولت 
ســیزدهم، اقتصادی را تحویل دولت آتی میدهد که دارای چشــمانداز رشــد اقتصاد مثبت )مطابق آنچه در بخش نخســت بیان شــد( و چشــمانداز کاهش نرخ 

فقر به سطوحی کمتر از کل دهه اخیر است.

 
خ ارز    نر

نرخ ارز یکی از مهمترین متغیرهای اقتصاد کان محسوب می   شود که بر بسیاری از متغیرهای دیگر اقتصادی تاثیرگذار است. با تشدید تحریم های بین المللی و 
محدودیت در نقل و انتقال منابع ارزی، مدیریت بازار ارز اهمیت مضاعفی یافته است. اقدامات مهمی که طی سه سال اخیر در زمینه بهبود صادرات و افزایش 
دسترســی به درآمدهای ارزی صورت گرفت و نیز اصاحات نهادی در مدیریت بازار ارز از جمله ایجاد مرکز مبادله ارز و طا و اصاح ســامانه نیما که همچنان در 
حال تکمیل اســت، منجر به افزایش ثبات در حوزه ارزی شــده اســت. بررســی آمارهای نرخ ارز غیررســمی نشــان می دهد از روز شــروع به فعالیت دولت ســیزدهم تا 
۲۸ تیر ۱۴۰۳، رشــد قیمت دلار در بازار غیررســمی ۱۲۳ درصد بوده )از ۲۵۷۵۰ در تاریخ ۱۲ مرداد ۱۴۰۰ تا ۵۷۳۲۰ در تاریخ ۲۸ تیر ۱۴۰۳( که این رقم در مدت مشــابه 

برای دولت دوازدهم ۴۶۸ درصد بوده است )از ۳۸۲۰ در تاریخ ۱۲ مرداد ۱۳۹۶ تا ۲۳۱۰۰ در تاریخ ۲۸ تیر ۱۳۹۹(. 

 
میانگین نرخ فروش دلار در بازار رســمی )حواله( در ســال ۱۴۰۲ معادل ۳۸ هزار و ۲۲۰ تومان بود که نســبت به ســال ۱۴۰۱ )۲۶۸۲۷( و ســال ۱۴۰۰ )۲۳۰۵۶( به ترتیب 
۴۲/۴ و ۶۵/۷ درصد افزایش یافت. میانگین نرخ دلار در بازار رسمی )حواله( در سه ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ به ۴۱ هزار و ۴۶۶ تومان رسید که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۹/۳ درصد افزایش را نشان می دهد. طی سه سال گذشته، نرخ دلار در بازار رسمی ارز )حواله( در محدوده ۲۰۳۲۶ تومان تا ۴۰۵۵۲ تومان نوسان داشته 
است. بیشترین نوسان نرخ دلار در بازار رسمی حواله مربوط به سال۱۴۰۱ می باشد. میانگین نرخ فروش دلار در بازار رسمی )اسکناس( در سال ۱۴۰۲ معادل ۴۱ 

هزار و ۸۸۶ تومان بود که نسبت به سال ۱۴۰۱ )۲۹۰۵۱( و سال ۱۴۰۰ )۲۵۱۷۰( به ترتیب ۴۴/۱ و ۶۶/۴ درصد افزایش یافت.
، تأمین ارز صورت گرفته برای واردات  یکی از مهمترین شاخصهای نشانگر بهبود بازار ارز و تسهیل تجارت، میزان تأمین ارز انجام شده است. مطابق نمودار زیر
)اعم از ارز ترجیحی، نیما و اشخاص( که در سال ۱۳۹۹ کمتر از ۴۰ میلیارد دلار بود، به حدود ۷۰ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ افزایش یافت. توضیح آنکه ارز ترجیحی 
طی سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ به نرخ ۴۲۰۰ تومانی و از اواخر سال ۱۴۰۱ به نرخ ۲۸۵۰۰ تومان تأمین شده است. در سال ۱۴۰۱ صرفاً حدود ۷/۰ میلیارد دلار با نرخ ۴۲۰۰ 
تومانی از محل سهمیه سال ۱۴۰۰ فروش ارز انجام شده است و مابقی آن مربوط به تأمین ارز کالای اساسی به نرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومانی در اواخر سال مزبور بوده است.
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تأمین مالی پایدار بودجه دولت   
 طی ســال های اخیر درآمدهای عمومی )مشــتمل بر انواع مالیات، درآمدهای گمرکی، ســود ســهام و...( به عنوان درآمدهای پایدار دولت، نســبت به انواع دیگر 
گذاری دارایی های سرمایه ای و مالی از سهم بیشتری برخوردار گردیده است. به طور خاص، کاهش محسوس وابستگی بودجه  منابع تأمین مالی دولت یعنی وا
عمومی به انتشار اوراق )استقراض( در کنار افزایش درآمدهای مالیاتی از طریق افزایش شفافیت و کاهش فرارهای مالیاتی و نیز بهبود صادرات نفت و اصاح نرخ 

ارز مبنای تسعیر درآمدهای ارزی حاصل از نفت، موجب شد اتکای تأمین مالی دولت به منابع پایدار به نحو محسوسی ارتقاء یابد.

 
دولت ســیزدهم در حوزه نظام مالیاتی، یکی از درخشــانترین عملکردها را داشــته اســت. میزان تأمین مالی دولت از محل درآمدهای پایدار مالیاتی را میتوان با 
اســتناد به تعدادی از شــاخصها ارزیابی نمود. از جمله این شــاخصها، نســبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی، نســبت درآمدهای مالیاتی به منابع 

بودجه عمومی و نسبت درآمدهای مالیاتی به هزینه های جاری است، که در نمودارهای ذیل ارائه شده است.

  

  بهبــود ســهم درآمدهــای مالیاتــی در کل منابــع بودجــه، از ســال ۱۴۰۰ و بــا ارتقــای شــفافیت مالیاتــی از طریــق اجــرای کامل قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه 
کنش های بانکی و فعالیت های اقتصادی(  مؤدیان )صدور صورت حساب الکترونیکی، اتصال پرونده های مالیاتی به پایانه های فروشگاهی،ایجاد ارتباط میان ترا
آغــاز شــد. ایــن اقدامــات موجــب شــد تــا تعــداد مؤدیــان مالیاتــی بیــش از دو برابــر افزایــش یابد. همچنین تاش دولــت جهت کاهش فرار مالیاتــی از طریق تفکیک 
حساب های تجاری از حساب های غیرتجاری و حرکت به سمت داده محوری و الکترونیکی کردن فرایندهای شناسایی و وصول مالیات، منجر به افزایش سهم 

تأمین مالی دولت از محل درآمدهای مالیاتی گردید. 
کسری بودجه و استقراض   

کســری تراز عملیاتی میزان ناترازی بین درآمدهای عمومی و هزینه   های جاری را نشــان می   دهد و نســبت آن به هزینه   های جاری بیانگر آن اســت که چه میزان 
از اعتبارات جاری با کســری منابع مواجه می   باشــد. به عبارت دیگر هر چقدر این نســبت کمتر باشــد به این مفهوم اســت که دولت اهتمام بیشــتری در تامین 
هزینه   های جاری از محل درآمدهای پایدار مالیاتی داشــته و فشــار کمتری برای تامین کســری و ناترازی بودجه بر منابع تورمی از جمله فشــار بر منابع بانکها و یا 

استقراض از منابع صندوق توسعه ملی و ... وارد نموده است.  

  
همچنانکه در نمودار فوق مشاهده می   گردد طی سالهای ۹۶ تا ۹۹ یعنی در کل دولت دوازدهم، به طور پیوسته، نسبت کسری تراز عملیاتی به هزینه های جاری 
افزایش یافته است که نشانگر عدم اهتمام دولت به برنامه ریزی مالی و مدیریت پایدار بودجه است. با روی کار آمدن دولت سیزدهم و علیرغم تداوم تحریم   ها، 
کید بر درآمدهای مالیاتی و با اجرای اصاحات ساختاری بودجه بویژه از منظر پیشبرد نظام حساب واحد  اما با اتکاء بر درونزایی نظام تامین مالی و بویژه با تا
خزانــه و پرداخــت بــه ذینفــع نهایــی، ایــن نســبت بــه ۳۵ درصــد در ســال ۱۴۰۲ کاهــش یافــت که بیانگــر اهتمام دولت در ارتقای انضباط مالــی و بودجه   ای و اتکاء به 

منابع پایدار غیر تورمی در تامین مالی هزینه   های جاری می   باشد.  

  
یکــی از روشــهای تأمیــن مالــی ناپایــدار دولتهــا، انتشــار اوراق مالــی )اســتقراض( اســت. هرچنــد اصل اســتقراض دولــت، دارای کارکرد اقتصاد کان مفید اســت، اما 
کی از آن اســت که  رعایت حدود و ضوابط مالی در این موضوع ضروری اســت. بررســی عملکرد تامین مالی بودجه از محل انتشــار اوراق مالی اســامی دولتی حا

 
نقدینگی   

، رشــد  نقدینگی به عنوان کلیدی ترین متغیر پولی، نقش موثری بر شــکل دهی ســایر متغیرهای کان اقتصادی نظیر تورم و رشــد اقتصادی دارد. به بیان دیگر
، به عنوان یکی از نیازهای اصلی  ، طا و سایر داراییها را دارد و از سوی دیگر این متغیر از یکسو با سیالیت خود امکان برهم زدن تعادل بازارهای مالی همچون ارز
گونی از جمله  بنگاه های اقتصادی، به مثابه روغنی برای گردش چرخ اقتصادی واحدهای تولید محســوب می شــود و کمبود آن منجر به رکود و مشــکات گونا

ناتوانی واحدهای تولیدی در ایفای به موقع تعهدات آن ها خواهد شد. 

 
دولت سیزدهم پس از روند نگران   کننده رشد نقدینگی در سالهای پایانی دولت دوازدهم، با اصاح ابزار سیاستی کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک   ها، نرخ رشد 
نقدینگی هدفگذاری   شده را برای سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به ترتیب، ۳۰ و ۲۵ درصد اعام نمود که رشد نقدینگی محقق شده به ترتیب ۳۱.۱ درصد و ۲۴.۳ درصد در 

اسفند ماه ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بوده است. نقدینگی در خرداد ماه ۱۴۰۳ نسبت به رقم مشابه سال گذشته رشدی معادل ۲۶.۸ درصد را نشان می دهد. 
، وضعیت رشد نقدینگی در ابتدا و انتهای دولتهای مختلف ارائه شده است. در حالی که دولت دوازدهم، اقتصاد کشور را با رشد نقدینگی ۲۳.۸  در جدول زیر
درصد تحویل گرفت، در نرخ ۴۰.۵ درصد به دولت ســیزدهم منتقل نمود. طی دوره تصدی دولت ســیزدهم، رشــد نقدینگی به میزان ۱۳.۷ واحد درصد کاهش 

یافته است که نشان   دهنده بالاترین میزان کنترل رشد نقدینگی در دولتهای مختلف می   باشد. 

 
تأمین مالی از بازار سرمایه   

مجموع ارزش جذب و تجهیز منابع مالی از بازار سرمایه در جدول زیر ارائه شده است. مجموع تأمین مالی سرمایهای )اعم از تأسیس شرکت، افزایش سرمایه و 
عرضه اولیه( در سال ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۰ بیش از دو برابر شده است. همچنین مجموع تأمین مالی از طریق انتشار اوراق بدهی )اعم از شرکت، دولت و شهرداریها( 

نیز در سال ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۰ حدود ۵۰ درصد افزایش یافته است 

 
از جمله مهمترین اقدامات دولت سیزدهم در حمایت از بازار سرمایه می   توان به ارائه مصوبه ۱۰ بندی سال ۱۴۰۰ )شامل مواردی از قبیل کاهش مالیات شرکت های 
تولیدی، استفاده از مالیات نقل و انتقال سهام برای تقویت و تثبیت بازار سهام، اختصاص مبالغی به منظور افزایش سرمایه صندوق تثبیت بازار سرمایه، مداخله 
بانک مرکزی در بازار بین بانکی و بازار ثانویه و تعیین سقف نرخ سود بین بانکی در سطح ۲۰ درصد(، آماده سازی زیرساخت های وثیقه گذاری سهام بازار سرمایه، 
تعیین تکلیف پرداخت سودهای رسوب شده،  پرداخت سود نقدی از طریق سامانه سجام، کاهش ۸۰ درصدی مالیات بر نقل و انتقال سهام، اجرایی نمودن 

بسته جامع حمایتی از بازار سرمایه و فراخوان شرکت های بزرگ و هلدینگ ها برای تجدید ارزیابی در سال ۱۴۰۲، اشاره نمود.
افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت دولت   

یکی از اقدامات چشمگیر دولت سیزدهم، بهبود وضعیت سرمایه بانکهای دولتی و خصوصی شده بود. مجموع افزایش سرمایه در بانکهای تحت مدیریت دولت 
طی هشــت ســال دولت یازدهم و دوازدهم، ۲۰۱ هزار میلیارد تومان بود و ۹۴ درصد از این مبلغ، از محل تجدید ارزیابی داراییها انجام شــد . اما دولت ســیزدهم 
طی حدود سه سال، رقمی معادل ۲۷۵ هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه در بانکهای دولتی و خصوصی شده صورت داد که تنها حدود ۱۵ درصد از این مبلغ 

)معادل ۴۲.۵ هزار میلیارد تومان(، از محل تجدید ارزیابی داراییها بوده است.

 
تأمین مالی خرد   

نمودار زیر نشانگر افزایش سهم خانوار از کل تسهیات پرداختی بانکها است که به معنی بهبود تأمین مالی خرد تلقی میشود. با اقدامات صورت گرفته در زمینه 
مدیریت تســهیات قرضالحســنه ازدواج و اشــتغال بانکها و همچنین توســعه بانکداری قرضالحســنه در دولت ســیزدهم، ســهم مصرف کننده نهایی خانوار از کل 

تسهیات پرداختی طی روند افزایشی از ۱۳.۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۸.۳ درصد در ۱۴۰۲ رسیده است.

 

نســبت فــروش اوراق بــه کل منابــع بودجــه عمومــی، در ســالهای پایانــی دولــت دوازدهــم، از ۱۲ درصــد در ســال ۱۳۹۷ بــا یک ســیر صعودی شــدید، به ۳۵ درصد در 
ســال ۱۳۹۹ افزایش یافته اســت. این امر که نشــانگر بیمبالاتی در حفظ پایداری بدهیهای دولت اســت، بالطبع نظام بودجه ریزی دولت در ســال   های بعد را از 
ع این اوراق با فشار جدی مواجه مینمود. در سال   های دولت سیزدهم )۱۴۰۲- ۱۴۰۰( با توجه به اهتمام دولت بر تامین مالی از محل  منظر بازپرداخت اصل و فر
، در عین ضرورت اســتفاده از انتشــار اوراق مالی، ســهم انتشــار اوراق مالی از منابع بودجه، از ۳۵ درصد ســال ۱۳۹۹ به طور متوســط به حدود ۱۵  درآمدهای پایدار

درصد در طول دوره تصدی دولت سیزدهم کاهش داده شد.  

صادرات نفت   
هرچند به موجب قوانین و اســناد بالادســتی؛ روند منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه عمومی می بایســت کاهشــی باشــد لیکن این 
موضوع به مفهوم به صفر رساندن صادرات نفتی کشور و به دنبال آن مقروض نمودن دولت نبوده و با توجه به مجوزها و تکالیف تعیین شده در قوانین بودجه 
سنواتی، تأمین بخشی از اعتبارات عمومی از محل منابع نفتی اجتناب ناپذیر است. از سوی دیگر برجای ماندن طرح های عمرانی دولت و ایجاد رکود اقتصادی 
از دیگر معضات کاهش صادرات نفت خام و میعانات گازی می باشد که این موضوع به وضوح در سال ۱۳۹۹ اقتصاد کشور را با چالش جدی مواجه نمود. بر این 
اســاس و در راســتای ایجاد رونق اقتصادی طی ســه ســال اخیر تاش گردید تا با اتخاذ دیپلماســی انرژی فعال در منطقه و هماهنگی وزارت خارجه و وزارت نفت 
در این خصوص و تبدیل تهدیدها به فرصت، شرایط صادرات نفتی کشور تغییر یابد. عاوه بر این افزایش روند صادرات نفتی کشور موجب گردید تا معوقات و 

تعهدات برجای مانده سنوات گذشته نیروهای مسلح و موارد مربوط به تقویت بنیه دفاعی کشور نیز به نحو مطلوبی پرداخت گردد.

 
سرمایه   گذاری خارجی   

آمار سرمایه گذاری خارجی کشور نشان می دهد که در سالهای برجام، اوج تحقق جذب سرمایه گذاری خارجی مربوط به سال ۱۳۹۶با حدود ۲۶۳۱ میلیون دلار 
بوده اســت. اما متعاقب خروج امریکا از برجام، دچار افت شــدید شــد و روند صعودی کندی را ادامه داد. از ابتدای دولت ســیزدهم، روند جذب ســرمایهگذاری 
خارجی با رویکردی متفاوت و با توســعه تعامات راهبردی با شــرکای منطقهای پیگیری شــد و ســرعت بیشــتری یافت به گونهای که در ســال ۱۴۰۲ و بدون معطل 

ماندن برای احیای توافق با آمریکا، به حدود ۵۵۳۱ میلیون دلار رسید که بیشترین میزان طی سال   های اخیر می   باشد.

 
خ تورم    نر

نرخ تورم دوازده ماهه با آغاز به کار دولت ســیزدهم )شــهریور ۱۴۰۰( تا اردیبهشــت ۱۴۰۱ روند کاهشــی را تجربه نمود و بعد از آن متعاقب حذف ارز ۴۲۰۰ و پرداخت 
یارانه نقدی )در نیمه اول ۱۴۰۱( و سپس بروز شوک ارزی ناشی از ناآرامیهای سیاسی )در نیمه دوم ۱۴۰۱(، با افزایش روبرو و در اردیبهشت ۱۴۰۲ به بالاترین میزان 
خود در سه ساله اخیر رسید. با اقدامات صورت گرفته در مدیریت بازار ارز و نیز کنترل رشد نقدینگی، طی یک سال اخیر روند نرخ تورم دوازده ماهه به صورت 
خرداد ۱۴۰۳ رسید. دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد را تحویل میدهد که مطابق پیشبینیهای بانک جهانی و صندوق  پیوسته کاهشی بود و به ۳۶.۱ درصد در

بینالمللی پول، چشمانداز نرخ تورم در ایران برای سالهای آتی نزولی است.

نکتــه مهمــی کــه در خصــوص افزایــش نــرخ تــورم در ســال ۱۴۰۱ بایــد مــورد توجــه قرار داد آن اســت که بر خاف اغلب جهش های تورمی ســالهای قبل، در این ســال 
که در واقع افزایش بیش از شــش برابری یارانه نقدی بود(، نوعی جبران در برابر افزایش هزینه های ناشــی از تورم ایجاد نمود و  پرداخت یارانه نقدی به خانوار )

موجب کاهش نابرابری در سال ۱۴۰۱ شد.

شــاخص مهــم دیگــری کــه می توانــد بــه عنــوان شــاخص پیش نگــر بــرای تــورم مصرف کننده عمل کند، شــاخص تورم قیمت تولید کننده اســت. تــورم دوازده ماهه 
تولید کننده در ابتدای دولت سیزدهم، بیش از ۸۰ درصد بود، اما با مجموعه اقدامات صورت گرفته در دولت در زمینه مدیریت نظام ارزی و نیز مدیریت ناترازی 
بودجه و شبکه بانکی، شاهد کاهش پیوسته در نرخ تورم تولیدکننده بودیم به گونه ای که این شاخص در پایان خردادماه ۱۴۰۳ به کمتر از ۳۰ درصد رسیده است. 
این روند کاهشی مداوم، نشانگر افق کاهشی تورم مصرف کننده است که چنانکه بیان شد، در گزارشهای نهادهای تخصصی بین المللی نیز منعکس شده است.

تجارت خارجی   
عملکــرد دولــت ســیزدهم در حــوزه تجــارت خارجــی، هــم در زمینــه صــادرات غیرنفتی، هم صادرات نفت و هم مدیریت واردات، نشــانگر تحول ملموس نســبت به 
سالهای پایانی دولت دوازدهم است. چنانکه در نمودار زیر مشاهده می شود، مجموع ارزش تجارت خارجی غیر نفتی کشور در سه سال پایانی دولت دوازدهم، 
با نزول پیوسته، از رقم حدود ۸۸ میلیارد دلار به کمتر از ۷۴ میلیارد دلار کاهش یافت. این نزول در حوزه صادرات شدیدتر بود به گونه ای که صادرات غیر نفتی 
کشــور از حدود ۴۵ میلیارد دلار در ســال ۹۷ به حدود ۳۵ میلیارد دلار در ســال ۹۹ کاهش یافت. با اهتمام دولت ســیزدهم به توســعه دیپلماســی فعال اقتصادی، 
مجموع ارزش تجارت خارجی کشــور )بدون احتســاب صادرات خدمات، صادرات برق و صادرات اقام دفاعی( با جهش قابل توجه در ســال ۱۴۰۰ به حدود ۱۰۱ 

میلیارد دلار افزایش یافت و این روند افزایشی تا پایان دولت و رسیدن به مجموع تجارت ۱۱۵ میلیارد دلاری ادامه داشت.

در خصوص ارقام صادرات غیرنفتی کشور در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ برخی نکات شایان ذکر است. نخست آنکه ارزش صادرات خدمات، صادرات برق و صادرات اقام 
دفاعی، در ارقام منعکس شــده در نمودار فوق لحاظ نشــده اســت. مجموع این اقام، رقم قابل توجهی را تشــکیل می دهد که ســایر گزارشــهای رســمی ارائه شــده 
اســت. نکته دوم آنکه بخشــی از افزایش ارزش صادرات ســال ۱۴۰۱ پیرو افزایش قیمت در بازار  فرآورده های نفتی پس از شــروع جنگ روســیه و اوکراین رخ داد و به 
تبع عبور بازارهای مذکور از شوک حاصل از آن جنگ، اقتصاد ایران با مقداری کاهش ارزش صادرات روبرو شد. همچنین باید توجه داشت که حدود ۲ میلیارد 
دلار از رقــم مربــوط بــه واردات ســال ۱۴۰۲ مربــوط بــه واردات شــمش طــا )در ازای رفــع تعهــد ارزی صادرکننــدگان( بــوده اســت کــه در واقــع نوعی ورود پول به کشــور 
، به مراتب کمتر از حاصل  ، رقم کسری تجاری غیرنفتی در سال ۱۴۰۲ در واقع امر است و نباید آنرا در محاسبه تراز تجاری در نظر گرفت. بر اساس نکات فوق الذکر

تفریق صادرات غیرنفتی و واردات در نمودار فوق است.
نکته مهم در خصوص مدیریت واردات در دولت سیزدهم آن است که علیرغم افزایش واردات )ناشی از بهبود صادرات نفتی و غیرنفتی(، ترکیب واردات به گونه ای 
مدیریت شد که عمدتاً واردات کالاهای واسطه ای، مواد اولیه و کالاهای سرمایه  ای که مورد نیاز و محرک تولید هستند صورت گیرد و واردات اقام مصرفی سهم 

کمتر و کاهنده ای در مجموع واردات داشته باشند. این واقعیت در نمودار زیر قابل مشاهده است.

 

ادامه از صفحه 3



چهار شنبه  3 مرداد 1403    شماره 1884

رشدکسبوکار در سیستمسازیموثر
کتاب سیســتم ســازی کســب و کار برای اولین بار در 
کادمی سیستم سازی تالیف گردید  ایران توسط تیم آ
یکی از مهم ترین دلایل عدم موفقیت کسب  و  کارها 
در دنیا قائم به فرد بودن آن کسب  و  کار است. یعنی 
آن کســب  و  کار تــا انــدازه توانایــی و زمانــی که صاحب 
کســب و کار در اختیار آن کســب و کار می گذارد رشــد 
می کنــد. مثــلاً یک رســتوران خــوب را در نظر بگیرید. 
کنون پیش آمده که شــنیده باشــید آن رســتوران  تا
صدمین شعبه خود را افتتاح کرده است؟ پاسخ خیر 
است ولی برخی از کسب و کارها هستند که رشد خود 
را در مقیــاس کشــور و حتــی جهانــی رشــد می دهند.  
تفاوت رستوران بسیار با کیفیتی که نهایتاً دو شعبه 
دارد بــا یــک رســتورانی کــه چنــد صــد شــعبه دارد در 
چیســت؟آیا در رســتورانی که چندصد شــعبه دارد، 
صاحــب رســتوران بــه همــه این چند صد شــعبه ســر 
زده و از نزدیک آن را مدیریت می کند؟ مشخص است 
که این اتفاق نمی افتد. پس تفاوت این دو رستوران 
در چیست؟ پاسخ سیستم  سازی است. صاحب آن 
رســتوران چند صد شــعبه ای، عاوه بر اینکه شــاید 
توانایــی خوبــی در طبخ غــذا دارد، یک توانایی دیگر 
نیز دارد و آن سیســتم  ســازی اســت.در همین راســتا 
، اولین کتاب سیســتم ســازی به صورت تالیفی را به 
رشــته تحریــر درآورده ایــم. امیــد اســت مفیــد فایــده 
واقع گردد.کتاب سیســتم  ســازی کســب و کار شــش 
فصــل دارد. و در آن از تمــام ابعــاد و اجــزای سیســتم 
:  سیستم  سازی  سازی صحبت شده است، یعنی از
، ابزارهای لازم برای  فردی،  سیستم  سازی کسب و کار
.در تمام  سیســتم  ســازی،  تکنولوژی  های مورد نیاز
ایــن کتــاب ســعی بــر آن بوده اســت کــه مطالب کاما 
کابــردی باشــند به گونــه ای که بــا مطالعه آن بتوانید:  
سیســتم  های کســب و کار را شناســایی نمود،    آن ها 
را طراحی و تحلیل کرد،  سیستم  های موجود کسب 
و کار را بهبــود داد،    آن هــا را پیاده ســازی کــرده و در 
کســب و کار اســتقرار داد.وقتــی بــه طراحی سیســتم  
هــای مطلــوب و بهبــود یافتــه مــی پردازید بــا معجزه 
و تفــاوت اساســی ایــن کتاب بیشــتر آشــنا می شــوید 
و آن؛ لیســت سیســتم های پیشــنهادی مطلــوب و 
زیرســاخت  های آن اســت کــه در هیــچ کتــاب یا دوره 

دیگری به آن پرداخته نشده است.

نایــب رئیــس اتحادیــه پیشکســوتان جامعــه کارگــری گفــت: آقــای محجوب بــا فاصله 
معناداری برای پُســت وزارت کار نســبت به دیگران ارجحیت دارد. ایشــان شــخصیت 
کاریزماتیــک دارد و در بیــن جامعــه مخاطــب اقبال قابل قبولی دارد.علیرضا حیدری، 
نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری،  در رابطه با خصوصیات وزیر تعاون 
، وزارت  ، تعاون و رفاه اجتماعی قبل تر و کار و رفاه اجتماعی توانمند گفت: وزارت کار
کار و امور اجتماعی بود. اساسا این وزارتخانه در همه ی کشورها به مسائل مربوط به 
، به خصوص مســائل اجتماعیِ آن می پردازد. در قانون کار نیز به مســائل  نیروی کار
اجتماعیِ نیروی کار بســیار پرداخته شــده اســت. اجرای کامل قانون کار و نظارت بر 
حسن اجرای این قانون مهم ترین وظیفه ی وزارت کار است. این دستگاه باید بداند 
که رسالت و وظیفه ی حراست و حفاظت از نیروی کار را برعهده دارد. به همین جهت 

کسی که در رأس این وزارتخانه قرا می گیرد، باید این تفکر در او نهادینه شده باشد و 
بداند که چه وظایفی برعهده دارد و چه برنامه هایی را باید پیگیری کند. حیدری گفت: 
کنون وزرای مختلفی از سوی دولتهای مختلف معرفی شده اند که با بررسیِ عملکرد  تا
و کارکرد آن ها می توان متوجه شد که تفاوتهای معنی داری بین آن ها و عملکردشان 
وجود دارد. بررسی این عملکرد به ما نشان می دهد که چه کسانی متناسب با رسالت 
و وظیفــه ی ایــن دســتگاه کار کرده انــد. برخــی از وظایــفِ خــود فاصلــه گرفته اند و نگاه 
آن ها اصا نگاه حفاظت از نیروی کار نبوده اســت. نگاه آن ها بیشــتر لیبرالی و متمرکز 
بر حفظ و نگهداشتِ منافع صاحبان سرمایه بوده که وظیفه ی وزارت کار این نیست.  
وقتی از نیروی کار می گوییم و قوانین آمرانه برای آن تعریف می کنیم، باید این قوانین 

کم باشد.  در محیط کار و فضای اقتصادی حا

نایب رئیس اتحادیه 
پیشکسوتان جامعه 

کارگری:

حسن نظارتبر
اجرایقانون،

مهمترینوظیفه
است وزارتکار
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جاوید فرجام  نیا /  گروه اقتصاد 
در نــگاه اول شــاید مهــارت هــای ســازمانی 
چندان مهم به نظر نرســد. مهارت ســازمانی 
بخشــی از مهارت های نرم اســت که به شــما 
کمک می کند کارها و پروژه های خود را سامان 
داده و انتظــارات را در زمــان مناســب بــرآورده 
کنید. به فرض قرار است ۴ پروژه را در یک ماه 
انجــام دهیــد و بــرای انجــام هرکدام از آنها با ۴ 
نفر در ارتباط هستید. مهارت های سازمانی 
به شما کمک می کنند تا کارها را اولویت بندی 
و تقسیم کنید، همکاری با افراد را هماهنگ و 
به آن چهار پروژه در زمان مناســب رســیدگی 

کنید.
مهــارت ســازمانی چــه فایــده ای بــرای    

شما دارد؟
    کاهــش هزینه هــای شــما و ســازمان: زمــان 
کمتری برای کسب منابع و ابزار کارتان صرف 
می کنیــد چــون از قبــل می دانیــد آنها را از کجا 
: وقتی زمان  پیــدا کنیــد.    افزایــش کیفیــت کار
و برنامه شما سازمان دهی شده باشد، وقت 
بیشــتری بــرای رســیدگی بــه کارهــای مهم تــر 
و پرســود تر داریــد.  ارتقــای جایــگاه شــما نــزد 
ســازمان یــا کارفرمــا: وقتــی کاری بــه موقــع و 
کیفیــت مناســب تحویــل دهیــد، به عنوان  با
فردی که توانایی بالایی در انجام پروژه ها دارد 
شــناخته می شوید. این موضوع شانش شما 
برای ارتقای جایگاه یا دریافت پیشنهادهای 
بهتــر در آینــده را افزایــش می دهــد.    افزایــش 
توانایی های ذهنی شما: مدیریت یک پروژه 
عــاوه بــر دســتاوردهای مالــی، ذهــن شــما را 

، بــا  نیــز پــرورش می دهــد. شــما در حیــن کار
چالش هــای مختلفی روبه رو می شــوید. حل 
این چالش ها می تواند به پرورش ذهن شــما 
و افزایش توانایی های شــناختی شــما کمک 
کنــد. در نهایــت شــما بــه انســان قوی تــری از 
نظــر ذهنــی تبدیــل می شــوید.مهارت  هــای 
ســازمانی به دو گونه داخلی و بیرونی تقســیم 
بنــدی می شــوند.مهارت هــای درونی ذهنی 
هستند؛ به این معنا که به شما کمک می کنند 
مســائل پیچیــده را تحلیــل و راه حــل آنهــا را 
بیابید. این مهارت های درونی به شما امکان 
می دهــد هنــگام مواجهه با فشــار و اســترس، 
آرام بمانید.تفکــر خــاق، تفکــر اســتراتژیک و 

اولویت بندی کارها در ذهن از جمله مهارت 
هــای ســازمانی درونی هســتند.مهارت های 
همــکاری  دربــاره  بیشــتر  بیرونــی  ســازمانی 
شــما با دیگران اســت. این مهارت ها به شــما 
کمــک می کننــد تــا ارتباطی موثر و کارآمد برای 
پیشــبرد پــروژه بــا دیگــران برقــرار کنیــد. برای 
مثــال تقســیم بنــدی کــردن کارهــا، مســتند 
ســازی، مرتــب ســازی میــز کار و کار تیمــی از 
جملــه ایــن مهارت هاســت.برای موفقیت در 
پروژه خود، به دســت کم ۱۰ مهارت ســازمانی 
مهم نیاز دارید. در ادامه این موارد را فهرست 

وار معرفی می کنیم:
۱. سامان دهی اسناد و پوشه ها   

آیــا اســناد و پوشــه های خــود را، چــه کاغــذی 
و چــه رایانــه ای، بــه درســتی دســته بنــدی 
گــر پاســخ مثبــت اســت شــما این  می کنیــد؟ ا
مهارت را دارید. این کار به شما کمک می کند 
زمــان کمتــری صــرف پیــدا کــردن چیزهــای 

مختلف کنید.
2. تعیین هدف   

تعییــن هــدف به معنای مشــخص کردن یک 
یــا چنــد هــدف، تعییــن نقشــه راه و تقســیم 
اهداف به واحد های کوچک تر با زمان بندی 

مشخص است.
۳. اولویت بندی   

فــرض کنیــد شــما ۳ کار را بایــد در طــول هفته 
انجــام دهیــد. از کجــا می فهمیــد کــدام یــک 
مهم تــر اســت؟ فهم اولویت هــا و تنظیم کارها 

براساس آن مهارت اولویت بندی است.
4. تصمیم گیری   

براســاس  را  مختلــف  نتایــج  اغلــب  آیــا 
واقعیت هــای موجــود پیــش بینــی می کنیــد 
و ســپس مســیر مناســب تر بــرای رســیدن بــه 
گر چنین اســت  اهداف را انتخاب می کنید؟ ا
پــس از مهــارت تصمیــم گیری بهــره ای دارید. 
هرچه مهارت شــما در تصمیم گیری درســت 
بیشــتر شــود، احتمــال شکســت و ضــرر کمتــر 

می شود.

۵. تفکر استراتژیک   
تفکر استراتژیک شما را از فردی که صرفا کارش 
را انجام می دهد به فردی که روابط بین کارها 
و پروژه هــا را درک کــرده تبدیــل می کنــد. ایــن 
تفکــر توانایــی دیدن تصویــر بزرگ تر و تحلیل 

مسئله در ابعاد بزرگ را به شما می دهد.
۶. کار تیمی   

همــکاری یعنــی شــما چقــدر خــوب و موثــر بــا 
دیگران کار می کنید. از نحوه تعامل شما تا حل 
تعارضــات همگــی همــکاری شــما را با دیگران 
شــکل می دهــد. بدیهــی اســت بــرای تقویــت 
همــکاری خــود بــا دیگــران بــه مجموعــه ای از 

مهارت های ارتباطی نیاز دارید.
۷. تعامل موثر   

 ، ک گذاشتن افکار تعامل موثر یعنی به اشترا
ایده ها و دانش خود با دیگران به گونه ای که 
آنها چیزی که می گویید را درک کنند. شفاف 
صحبــت کــردن و نوشــتن یکــی از نشــانه های 
داشــتن تعامل موثر اســت. وقتی به درســتی 
تعامــل نکنیــد، دیگــران به طــور ناقص منظور 
شــما را درک می کنند. در نتیجه احتمال بروز 

خطا و تعارض بیشتر می شود.
8. مدیریت زمان   

اینکــه چطــور زمــان خــود را بیــن پروژه ها و 
کارهای مختلف تقسیم می کنید چیزهای 
زیــادی دربــاره مهــارت زمــان بنــدی شــما 
می گویــد. مدیریت زمانی یعنی فهم اینکه 
چقــدر زمــان در اختیــار داریــد و تخمیــن 
بزنیــد هــرکار چقــدر زمــان می برد تــا انجام 

شود.

8 مهارت سازمانی ضروری برای موفقیت شغلی

کاهش هزینه ها با مهارت سازمانی 

۵کسب و کار

آییننامهقانونتعیینتکلیف گهیموضوعماده3قانونوماده13 آ
وضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

ثبــت ســبزوار تصرفــات  رای 11002502 هیــات قانــون مذکــور مســتقر در  برابــر 
مالکانــه بامعــارض خانــم عــذرا قــزی فرزنــد مهــدی ششــدانگ یکبــاب ســاختمان 
بــه مســاحت 73/90 متــر مربــع پــاک 7213 فرعــی مجــزی شــده از پــاک 336 
از 5 اصلــی واقــع در بخــش 12 ســبزوارخریداری ازمحــل مالکیــت مالــک  فرعــی 
ز گردیــده اســت.لذا مراتــب بــه منظــور اطــاع  رســمی طاهــره وهــادی الداغــی محــر
عمــوم در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتیکــه اشــخاص 
نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت اعتــراض دارنــد مــی تواننــد ازتاریــخ انتشــار نوبت 
اول آگهــی بمــدت دومــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و ضمــن اقامــه 
دعــوی از طریــق مراجــع قضایــی در مهلــت یکماهــه گواهــی تقدیــم دادخواســت 
ــراض ســند  ــد در صــورت انقضــای مهلــت مذکــور و عــدم وصــول اعت ارائــه نماین

مالکیــت طبــق مقــررات صــادر خواهــد شــد     
م.الف:403/825

نوبتاول:1403/04/19 تاریخانتشار
نوبتدوم:1403/05/03 تاریخانتشار

کسبزوار علیآبباریکی-رئیسثبتاسنادواملا

آییننامهقانونتعیینتکلیفوضعیت گهیموضوعماده3قانونوماده13 آ
ثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

برابــر رای 11002634 هیــات قانــون مذکــور مســتقر در ثبــت ســبزوار تصرفــات مالکانــه 
بامعــارض آقــای محمــود قلعــه نویــی  فرزنــد علــی ششــدانگ یکبــاب ســاختمان بــه 
مســاحت 31/44 متــر مربــع پــاک 301 فرعــی مجــزی شــده از پــاک 111 فرعــی از 4 
اصلــی واقــع در بخــش 12 ســبزوارخریداری ازمحــل مالکیــت مالــک رســمی ســیدعلی 
ز گردیــده اســت.لذا مراتــب بــه منظــور اطــاع عمــوم  اصغرعلــوی و فاطمــه عابــدی محــر
در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتیکــه اشــخاص نســبت بــه 
صــدور ســند مالکیــت اعتــراض دارنــد مــی تواننــد ازتاریــخ انتشــار نوبــت اول آگهــی 
بمــدت دومــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و ضمــن اقامــه دعــوی از طریــق 
در  نماینــد  ارائــه  دادخواســت  تقدیــم  گواهــی  یکماهــه  مهلــت  در  قضایــی  مراجــع 
صــورت انقضــای مهلــت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض ســند مالکیــت طبــق مقــررات 

صــادر خواهــد شــد     
م.الف:403/822

نوبتاول:1403/04/19 تاریخانتشار
نوبتدوم:1403/05/03 تاریخانتشار

کسبزوار علیآبباریکی-رئیسثبتاسنادواملا

آییننامهقانونتعیینتکلیف گهیموضوعماده3قانونوماده13 آ
وضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

تصرفــات  ســبزوار  ثبــت  در  مســتقر  مذکــور  قانــون  11002792هیــات  رای  برابــر 
زنــد رجبعلــی ششــدانگ  مالکانــه بامعــارض آقــای محمدرضــا حســن آبــادی فر
یکبــاب ســاختمان بــه مســاحت 107/03 متــر مربــع پــاک 22308 فرعــی مجــزی 
شــده ازپــاک 1121 فرعــی از 6 اصلــی واقــع در بخــش 3 ســبزوارخریداری ازمحــل 
ز گردیــده اســت.لذا مراتــب بــه منظــور اطــاع  مالکیــت مالــک رســمی خــودش محــر
عمــوم در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتیکــه اشــخاص 
نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت اعتــراض دارنــد مــی تواننــد ازتاریــخ انتشــار نوبت 
اول آگهــی بمــدت دومــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و ضمــن اقامــه 
دعــوی از طریــق مراجــع قضایــی در مهلــت یکماهــه گواهــی تقدیــم دادخواســت 
ــراض ســند  ــد در صــورت انقضــای مهلــت مذکــور و عــدم وصــول اعت ارائــه نماین

مالکیــت طبــق مقــررات صــادر خواهــد شــد     
مالف403/816

نوبتاول:1403/04/19 تاریخانتشار
نوبتدوم:1403/05/03 تاریخانتشار

کسبزوار علیآبباریکی-رئیسثبتاسنادواملا

آئیننامهقانونثبت گهیاجرایتبصرهیکماده105 آ
نظــر بــه اینکــه آقــای علیرضــا خســروی مالــک ششــدانگ باســتثنای بهــای ثمنیــه 
یــک و یــک پنجــم دانــگ مشــاع از ششــدانگ یــک قطعــه زمیــن مزروعــی بــه 
پــاک 2182 اصلــی واقــع در بخــش چهــار شــهمیرزاد تقاضــای حــذف بهــای ثمنیــه 
را نمــوده انــد برابــر نظریــه کارشــناس بــه شــماره وارده 5685 - 1403/4/30 
زیابــی  بهــای ثمنیــه اعیانــی پــاک مذکــور بیســت و دو میلیــون پانصــد هــزار ریــال ار
گردیــده اســت. ســپس مبلــغ مذکــور توســط مشــارالیه بــه حســاب ســپرده اداره 
ــا در اجــرای تبصــره یــک مــاده  ثبــت اســناد و امــاک مهدیشــهر تودیــع گردیــد لن
105 آئیــن نامــه قانــون ثبــت مراتــب یــک نوبــت در یکــی از جرایــد کثیــر الانتشــار 
زیابــی انجــام شــده معتــرض و مدعــی  منتشــر مــی گــردد لــذا کســانیکه کــه بــه ار
تضییــع حــق میباشــند ظــرف مــدت یــک مــاه از انتشــار ایــن آگهــی بــه دادگاه 
تســلیم  مهدیشــهر  ثبــت  اداره  بــه  را  دعــوی  طــرح  گواهــی  و  مراجعــه  صالحــه 
نماینــد. در ضمــن مالکیــن بهــای امنیــه اعیانــی فــوق خانــم هــا منصــوره و منــور و 

ــاء الدیــن روحانــی مــی باشــند. آقــای ضی
حسینفزونیتلوکی

کشهرستانمهدیشهر رئسیثبتاسنادواملا
طرفمهدیتاجفر از

گهی1757653 آ شناسه

آییننامهقانونتعیینتکلیف گهیموضوعماده3قانونوماده13 آ
وضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

تصرفــات  ســبزوار  ثبــت  در  مســتقر  مذکــور  قانــون  هیــات   11002211 رای  برابــر 
مالکانــه بامعــارض آقــای حســن باغبانــی فرزنــد غامحســین ششــدانگ یکبــاب 
شــده  مجــزی  فرعــی   23201 پــاک  مربــع  متــر   120/10 مســاحت  بــه  ســاختمان 
ازمحــل  ســبزوارخریداری   12 بخــش  در  واقــع  اصلــی   1 از  فرعــی   3663 پــاک  از 
ز گردیــده اســت.لذا مراتــب بــه  مالکیــت مالــک رســمی غامحســین ســلطانی محــر
منظــور اطــاع عمــوم در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتیکــه 
اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت اعتــراض دارنــد مــی تواننــد ازتاریــخ 
انتشــار نوبــت اول آگهــی بمــدت دومــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و 
ضمــن اقامــه دعــوی از طریــق مراجــع قضایــی در مهلــت یکماهــه گواهــی تقدیــم 
دادخواســت ارائــه نماینــد در صــورت انقضــای مهلــت مذکــور و عــدم وصــول 

ــد      ــد ش ــادر خواه ــررات ص ــق مق ــت طب ــند مالکی ــراض س اعت
مالف403/837

نوبتاول:1403/04/19 تاریخانتشار
نوبتدوم:1403/05/03 تاریخانتشار

کسبزوار علیآبباریکی-رئیسثبتاسنادواملا

آییننامهقانونتعیینتکلیف گهیموضوعماده3قانونوماده13 آ
وضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

ثبــت ســبزوار تصرفــات  در  قانــون مذکــور مســتقر  رای 11001826 هیــات  برابــر 
زاآقــا ششــدانگ  زنــد میر مالکانــه بامعــارض آقــای ســید محمــد چوپانــی مقــدم فر
یکبــاب ســاختمان بــه مســاحت 19/86 متــر مربــع پــاک 23204 فرعی مجزی شــده 
ازپــاک 6073-6074 فرعــی از یــک اصلــی واقــع در بخــش 12 ســبزوارخریداری 
بــه  مراتــب  اســت.لذا  گردیــده  ز  محــر خــودش  رســمی  مالــک  مالکیــت  ازمحــل 
منظــور اطــاع عمــوم در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتیکــه 
اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت اعتــراض دارنــد مــی تواننــد ازتاریــخ 
انتشــار نوبــت اول آگهــی بمــدت دومــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و 
ضمــن اقامــه دعــوی از طریــق مراجــع قضایــی در مهلــت یکماهــه گواهــی تقدیــم 
دادخواســت ارائــه نماینــد در صــورت انقضــای مهلــت مذکــور و عــدم وصــول 

اعتــراض ســند مالکیــت طبــق مقــررات صــادر خواهــد شــد     
مالف403/813

نوبتاول:1403/04/19 تاریخانتشار
نوبتدوم:1403/05/03 تاریخانتشار

کسبزوار علیآبباریکی-رئیسثبتاسنادواملا

آییننامهقانونتعیینتکلیف گهیموضوعماده3قانونوماده13 آ
وضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

برابــر رای 140360306011002543-4---1403/3/23 هیــات قانــون مذکــور 
مســتقر در ثبــت ســبزوار تصرفــات مالکانــه بامعــارض آقــای عبدالــه باداشــیانی 
فرزنــد عزیزالــه و خانــم زینــب باداشــیانی فرزنــد عبــاس بالمناصفــه ششــدانگ 
یکبــاب ســاختمان بــه مســاحت 82/32 متــر مربــع پــاک 23203 فرعــی مجــزی 
شــده از پــاک 4258 فرعــی از یــک اصلــی واقــع در بخــش 12 ســبزوارخریداری 
ز گردیــده اســت.لذا مراتــب بــه  ازمحــل مالکیــت مالــک رســمی جعفرمشــکانی محــر
منظــور اطــاع عمــوم در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود در صورتیکــه 
اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت اعتــراض دارنــد مــی تواننــد ازتاریــخ 
انتشــار نوبــت اول آگهــی بمــدت دومــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و 
ضمــن اقامــه دعــوی از طریــق مراجــع قضایــی در مهلــت یکماهــه گواهــی تقدیــم 
دادخواســت ارائــه نماینــد در صــورت انقضــای مهلــت مذکــور و عــدم وصــول 

اعتــراض ســند مالکیــت طبــق مقــررات صــادر خواهــد شــد     
م.الف:403/819

نوبتاول:1403/04/19 تاریخانتشار
نوبتدوم:1403/05/03 تاریخانتشار

کسبزوار علیآبباریکی-رئیسثبتاسنادواملا

آئیننامهقانونتعیینتکلیفوضعیتثبتی گهیموضوعماده3قانونوماده13 آ
اراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

))اصلاحی(( قطعهنهچوار
1- برابــر رأی شــماره 140360315001000278 مــورخ 1403/02/16 هیــأت اول / هیــأت دوم 
موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی 
ــی  ــه ابراهیم ــت ال ــای حج ــی آق ــارض متقاض ــه بامع ــات مالکان ــی تصرف ــد ثبت ــتقر در واح مس
زنــد نصرالــه در  ایــام فر بــه شناســنامه شــماره 1498 کدملــی 4500820353 صــادره 
ششــدانگ یــک بــاب ســاختمان بــه مســاحت 234/48 متــر مربــع پــاک شــماره 43 فرعــی 
از 46/2 اصلــی واقــع در حــوزه ثبــت ملــک ایــام - چــوار- روســتای چمژیــه خریــداری شــده 
ز ، کــه در آگهــی قبلــی در  از نیــم تــاج محمــدی و منتســب بــه مالکیــت نصرالــه ابراهیمــی محــر

نوبــت دوم شــماره پــاک اصلــی اشــتباه درج گردیــد.
لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه ی 15 روز آگهــی میشــود در 
صورتیکــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی 
تواننــد ظــرف مــدت دو مــاه و در مــورد آگهــی هــای اصاحــی ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ 
ــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، ظــرف  ــراض خــود را ب ــن آگهــی ، اعت انتشــار اولی
مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض ، دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم 
ــق  ــراض طب ــول اعت ــدم وص ــور و ع ــدت مذک ــای م ــورت انقض ــت در ص ــی اس ــد ، بدیه نماین

مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد.
نوبتدوم:1403/05/03 نوبتاول:1403/04/19تاریخانتشار تاریخانتشار

کمنطقهدوایلام جلیلتیموریانرئیسادارهثبتاسنادواملا
گهی1750428 آ شناسه

اخطاریه
شماره: 4/354/403

تاریخ: 1403/05/01
1- امین حکیمی سنگانی فرزند محمدعلی 2-احسان صفری رشتخواری

نشانی هردو مجهول المکان
محــل حضــور: شــورای حــل اختــاف شــعبه4خواف بــه نشــانی شهرســتان خــواف ـ شــهر ســامی ـ جنــب فرماندهــی انتظامــی 

بخــش ـ تلفــن 05154324306
: روز دوشنبه 1403/06/05 ساعت 17 وقت حضور

علــت دعــوی آقــای علــی فروردیــن بــه طرفیــت شــما دائــر بــر تنظیــم ســند یکدســتگاه خــودرو بــه شــماره پــاک ایــران12 
ــر شــورا حاضــر شــوید و در صــورت عــدم حضــور وفــق مقــررات اقــدام خواهــد شــد. ر در دفت 678ق14 در وقــت مقــر

م الف 799
شورایحلاختلافشعبه4خوافسیدجوادصباغ مسئولدفتر

مفقودی
 1397 مــدل  پرایــد  ســواری  پــاک  و  مالکیــت  شناســنامه 
47-ایــران56  ھ   486 پــاک  شــماره  بــه  ســفید  رنــگ  بــه 
شاســی  شــماره  بــه   M136069541 موتــور  شــماره  بــه 
NAS431100G1014783 متعلــق بــه راضیــه رحیمــی گســگری 

باشــد. مــی  ســاقط  اعتبــار  وازدرجــه  مفقــود 

آراءهیأتحلاختلافموضوعمادهیکقانونتعینتکلیف گهی آ
وضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمی

آئیــن نامــه اجرایــی قانــون یــاد شــده  در اجــرای مــاده 3 قانــون  و مــاده 13 
اســامی افــرادی کــه اســناد عــادی یــا رســمی آنــان در هیــأت مســتقر در اداره ثبــت 
اســناد و امــاک بجنــورد مــورد رســیدگی و تأییــد قــرار گرفتــه جهــت اطــاع عمــوم 
در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز در دو نشــریه آگهــی هــای ثبتــی ) کثیرالانتشــار و 

محلــی ( بشــرح ذیــل آگهــی میگــردد : 
 بخش دو بجنورد پاک 169 - اصلی اراضی صدرآباد 

ششــدانگ یکبــاب مغــازه از پــاک 3234 فرعــی از 169 اصلــی فــوق بــه مســاحت 
20 / 109 ) یکصــد و نــه ممیــز بیســت صــدم ( مترمربــع ابتیاعــی خانــم مدینــه 
رحمانــی از محــل مالکیــت رســمی آقــای ذوالفقــار غامــی برابــر رأی شــماره 1426 - 

1403  مورخــه  12 / 04 / 1403 کاســه 0866 - 1403  
لــذا بدیــن وســیله بــه فروشــندگان و مالکیــن مشــاعی و اشــخاص ذینفــع در آرای 
اعــام شــده ابــاغ مــی گــردد چنانچــه اعتراضــی دارنــد بایــد از تاریــخ انتشــار آگهــی 
و در روســتاها از تاریــخ الصــاق در محــل تــا دومــاه اعتــراض خــود را بــه اداره ثبــت 
محــل وقــوع ملــک تســلیم و رســید اخــذ نماینــد معترضیــن بایــد ظــرف یــک مــاه 
ــی  ــه دادگاه عموم ــت ب ــم دادخواس ــه تقدی ــادرت ب ــراض مب ــلیم اعت ــخ تس از تاری
محــل نماینــد و گواهــی تقدیــم دادخواســت بــه اداره ثبــت محــل تحویــل دهنــد 
در صورتــی کــه اعتــراض در مهلــت قانونــی واصــل نگــردد یــا معتــرض گواهــی 
تقدیــم دادخواســت بــه  دادگاه عمومــی محــل ارائــه ننمایــد اداره ثبــت مبــادرت 
بــه صــدور ســند خواهــد نمــود ضمنــأ صــدور  ســند مالکیــت مانــع از مراجعــه 

ر بــه دادگاه نخواهــد بــود. متضــر
نوبــتدوم:05/03 نوبــتاول:1403/04/18تاریــخانتشــار تاریــخانتشــار
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چهار شنبه  3 مرداد 1403    شماره 1884

آگهی ۶

ز باتمــام رســیده، لــذا بــه  نظــر بــه اینکــه عملیــات افــرازی پــاک فــوق الذکــر ســهمی آقــای ســپند کشــاور
پیوســت نقشــه افــرازی و صورتمجلــس افــرازی و تصمیــم واحــد ثبتــی پــاک 186 فرعــی از 36 اصلــی 
بخــش 2 ثبــت محمودآبــاد بــه دیگــر مالکیــن مشــاعی پــاک مذکــور بنــام هــای )بپیوســت لیســت اســامی 
مالکیــن مشــاعی( اخطــار و ابــاغ میگــردد چنانچــه نســبت بــه نحــوه افــراز پــاک فــوق اعتراضــی داشــته 
باشــد میتواننــد ظــرف مــدت 10 روز پــس از رویــت نقشــه و صورتمجلــس افــرازی و تصمیــم واحــد ثبتــی 
ــلیم و  ــل تس ــه دادگاه مح ــش را ب ــراض خوی ــاع ، اعت ــاک مش ــروش ام ــراز و ف ــون اف ــاده 2 - قان ــر م براب

رســید و گواهــی آن را بــه ایــن اداره تحویــل نماینــد 
مهدی آزاد - مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد

تصمیم واحد ثبتی 
افراز 

ز از مالکیــن مشــاعی پــاک 186 فرعــی از 36- اصلــی بخــش 2 ثبــت محمودآبــاد برابــر  آقــای ســپند کشــاور
بــور از ایــن  درخواســت وارده تقاضــای افــراز حصــه ســهمی مشــاعی خویــش را کل ششــدانگ پــاک مز
اداره نمــوده کــه پــس از ارجــاع بــه نماینــده و گــزارش ختــم عملیــات ثبتــی و ابــاغ اخطاریــه دعــوت بــه 
ر از محــل وقــوع ملــک بازدیــد و نقشــه افــرازی توســط نقشــه بــردار عامــل تهیــه و  ، در موعــد مقــر افــراز
ترســیم و بــه پیوســت صورتمجلــس افــرازی گــزارش گردیــد. ســپس نقشــه افــرازی همــراه بــا تصویــری از 
نقشــه افرازی شــماره 140285610016014355 - 1403/12/26 از شــهرداری ســرخرود در خصوص افراز 
قطعــه مــورد نظــر و نــوع کاربــری آن اســتعام کــه شــهرداری ســرخرود ، مکتوبــا طــی شــماره 403000313 
- 1403/02/04 افــراز قطعــه مــورد نظــر را بــا رعایــت تعریــض بــا توجــه بــه کاربــری مســکونی فصلــی آن ، 
بامانــع اعــام نمــوده اســت کــه بــا اعمــال ایــن مقادیــر و جانمایــی آن در نقشــه اولیــه افــرازی مســاحت 
آن از 450 متــر مربــع بــه 311/91 متــر مربــع کاهــش یافتــه اســت کــه در اینخصــوص خواهــان افــراز بــا 
تنظیــم اقرارنامــه شــماره 1403/03/31 - 41197 دفترخانــه 300 ســرخرود نســبت بــه مقــدار اعامــی و 
نقشــه اصاحــی افــرازی رضایــت و تمکیــن خویــش را اعــام نمــوده اســت . مراتــب افــراز پــس از بررســی 

بــه شــرح ذیــل منجــر بــه اتخــاذ تصمیــم شــده اســت : 
تصمیم واحد ثبتی 

حســب گــزارش تنظیمــی و اقدامــات قانونــی و اداری بعمــل آمــده بــا توجــه بــه اعــام موافقــت شــهرداری 
محــل بموجــب مــاده 5 آئیــن نامــه افــراز و فــروش امــاک مشــاع بــا افــراز موافقــت میگــردد پــس از 
تنظیــم صورتمجلــس افــرازی بــه موجــب مــاده 6 آییــن نامــه مذکــور ، یــک نســخه از صورتمجلــس افــرازی 
و تصمیــم واحــد ثبتــی بــه کلیــه شــرکاء ابــاغ گــردد برابــر مــاده 2 قانــون افــراز و فــروش امــاک مشــاع 
ــت  ــک اس ــوع مل ــل وق ــرکاء در در دادگاه مح ــک از ش ــر ی ــرف ه ــراض از ط ــل اعت ــی قاب ــد ثبت ــم واح تصمی

مهلــت اعتــراض ده روز از تاریــخ ابــاغ میباشــد 
مهدی آزاد  - رییس اداره ثبت اسناد و اماک شهرستان محموداباد 

صورتمجلس افرازی پاک 186 فرعی از 36 اصلی بخش 2 ثبت محمودآباد 
ــر مربــع تحــت پــاک مذکــور واقــع در  ســند مالکیــت ششــدانگ یکقطعــه زمیــن بــه مســاحت 189060 مت
ــور  ــع کش ــا و مرات ــازمان جنگله ــام س ــد 44 بن ــر جل ــه 353 دفت ــماره 6816 صفح ــل ش ــرخرود ذی ــه س قری
ثبــت و بــه شــماره مسلســل 020522 صــادر و تســلیم گردیــده اســت ، ســپس نقــل و انتقــالات متعــددی 
صــورت گرفتــه کــه برابــر ســند قطعــی شــماره 37283 - 69/11/21 دفتــر 28 بابــل مقــدار 900 ســهم مشــاع 
از 189060 ســهم ششــدانگ بــه محمــد ابراهیــم عبدالهــی منتقــل کــه ذیــل ثبــت و صفحــه 505 جلــد 44 
بنامــش ســند مشــاعی صــادر گردیــد آنــگاه برابــر یکســری نقــل و انتقــالات مضبــوط در پرونــده بموجــب 
ســند قطعــی شــماره 24899 - 98/7/2 دفتــر- 300 ســرخرود مقــدار 450 ســهم مشــاع مــع الواســطه از 
طــرف محمــد طاهــری بــه عبدالوحیــد لکائــی انــدی منتقــل ســپس مقــدار مذکــور از طــرف وی برابــر ســند 
( منتقــل  ز ) خواهــان افــراز قطعــی شــماره 33512 - 15/9/1400 دفترخانــه مذکــور بــه آقــای ســپند کشــاور
کــه ذیــل ثبــت الکترونیکــی شــماره 1400 - 7712 بنامشــان ثبــت و ســند تــک برگــی صــادر و تســلیم 
گردیــد در اجــرای مــاده 147 اصاحــی و قانــون تعییــن تکلیــف و صورتمجالــس افــرازی مقادیــر متعــددی 

از پــاک فــوق مجــزا و بنــام اشــخاص غیــر ســند صــادر گردیــد . 
دفترخانــه   1401/10/19  -  17636 شــماره  تفویضــی  نامــه  وکالــت  بــا  اســامی  منوچهــر  آقــای  آنــگاه 
ز تقاضــای افــراز ســهمی خویــش را از کل  101 محمودآبــاد از ســوی مــوکل خویــش آقــای ســپند کشــاور
ششــدانگ پــاک مذکــور از ایــن اداره نمــوده و از اعــام آدرس و محــل ســکونت دیگــر مالکیــن مشــاعی 
اظهــار بــی اطاعــی و عجــز نمــوده اســت ، لــذا بــه اســتناد مــاده 18 آئیــن نامــه اجــرای مفــاد اســناد رســمی 
لازم الاجــراء ، مراتــب افــراز پــس از تعییــن وقــت ، کــه در روزنامــه جملــه به شــماره 1536 - 1402/03/27  
منتشــر گردیــده اســت اینجانبــان فــاح و زارع نقشــه بــردار و نماینــده ثبــت بــه اتفــاق وکیــل خواهــان افراز 
ر بــا حضــور در محــل وقــوع ملــک ، نخســت محــدوده ســند مالکیــت کنتــرل و ماحظــه  ، راس موعــد مقــر
گردیــد کــه خواهــان افــراز ســیمی خویــش را بــا ایجــاد حــد فاصــل و احــداث ســاختمان عمــا از ســهم 
دیگــر مالکیــن مشــاعی منتــزع نمــوده و در تصــرف خویــش گرفتــه اســت همچنیــن قطعــات متعــددی طــی 
عملیــات ثبتــی از کل پــاک مفــروز و مجــزی گردیــده اســت و همانگونــه کــه در افرازهــای قبلــی نیــز تشــریح 
ــه افــرازی را  ــل احــداث کوچــه و شــوارع عمــا قطعــات هجدهگان گردیــده اســت پــاک 186 فرعــی بدلی
تشــکیل ، کــه قطعــه افــرازی ســهم خواهــان در قطعــه دوم از قطعــه هجدهــم از قطعــات هجــده گانــه 
بــور در آن نمایــان گردیــده  افــرازی قــرار گرفتــه اســت. نقشــه افــرازی تهیــه شــده بنحویکــه مــوارد مز
ــه  ــت ک ــن اس ــح و روش ــت واض ــدار مالکی ــی مق ــرازی و بررس ــه اف ــه نقش ــا ماحظ ــت. ب ــیم اس ــد ترس باش

مقــدار ثبتــی چهارصــد و پنجــاه ســهم و مقــدار تصرفــات نیــز همیــن مقــدار میباشــد .
ــماره  ــی ش ــرازی ط ــه اف ــری از نقش ــراه تصوی ــب بهم ــرم، مرات ــت محت ــه ریاس ــراز ب ــزارش اف ــه گ ــس از ارائ پ
140285610016014355- 1402/12/26 از شــهرداری ســرخرود در خصــوص افــراز قطعــه مــورد نظــر و 
ــماره 403000313 - 1403/02/04  ــی ش ــا ط ــرخرود ، مکتوب ــهرداری س ــه ش ــتعام ک ــری آن اس ــوع کارب ن
افــراز قطعــه مــورد نظــر را بــا رعایــت تعریــض در ضلــع شــمال شــرقی بــه عمــق 7/49 متــر و در ضلــع شــمال 
غربــی بــه عمــق 7/90  متــر بــا توجــه بــه کاربــری مســکونی فصلــی آن ، بامانــع اعــام نمــوده اســت کــه بــا 
اعمــال ایــن مقادیــر و جانمایــی آن در نقشــه اولیــه افــرازی مســاحت اعامــی از 450 متــر مربــع بــه 311/91 
متــر مربــع کاهــش یافتــه اســت و در اینخصــوص خواهــان افــراز بــا تنظیــم اقرارنامــه شــماره خواهــان 
افــراز بــا تنظیــم اقرارنامــه شــماره 41197 - 1403/03/31  دفترخانــه 300 ســرخرود دفترخانــه نســبت 
بــه مقــدار اعامــی و نقشــه اصاحــی افــرازی رضایــت و تمکیــن خویــش را اعــام نمــوده اســت همچنیــن 
بــا عنایــت بــه اینکــه واگــذاری اولیــه پــاک افــرازی از ســوی هیــات واگــذاری بــوده در اینخصــوص نیــز از 
اداره منابــع طبیعــی و آبخیــزداری شهرســتان آمــل برابــر شــماره 140285610016014356 - 1402/12/26  
بــور برابــر شــماره 140302251306- 1403/02/26  پیوســت نقشــه ممهــور بــه مهــر  اســتعام کــه مرجــع مز
اداره اعــام نمــوده کــه قطعــه مــورد اســتعام ، داخــل اراضــی منابــع ملــی واگــذاری بــه کارکنــان منابــع 
طبیعــی واقــع گردیــده اســت . لــذا بــدواً بــه شــرح حــدود اولیــه و ســپس قطعــات افــرازی مــی پردازیــم : 
ــر مربــع محــدود  ــه : ششــدانگ یکقطــه زمیــن محصــور بدیــوار بمســاحت 189060 مت الــف - حــدود اولی
اســت شــمالاً بطــول 1585 متــر پایــه هــای چوبــی اســت بخیابــان ســی متــری احداثــی از پــاک  118 - 
اصلــی شــرقا بطــول 125 مترپایــه هــای چوبــی اســت بخیابــان بیســت متــری احداثــی جنوبــا بطولهــای اول 
105 متــر و 60 متــر دوم کــه غربــی اســت بطــول 12 متــر ســوم بطولهــای 90 متــر و 70 متــر و 550 متــر و 190 
متــر و 47 متــر و 65 متــر و 100 متــر بدیــوار بلوکــی باقیمانــده 36 اصلــی چهــارم کــه شــرقی اســت بطــول 
169 متــر بچپــر باقیمانــده پــاک مرقــوم پنجــم بطــول 249/50  متــر درب و چــوب اســت بباقیمانــده پــاک 
مرقــوم . دیواریســت بجــاده آســفالته بابلســر غربــاً اول بطــول 64 متــر بدیــوار پاســگاه ژاندارمــری جــزء 

باقیمانــده پــاک 36 - اصلــی دوم بطــول 130 متــر پایــه هــای  چــوب اســت بباقیمانــده پــاک مرقــوم
ب : قطعات افرازی 

1-  قطعــه 1/18: ایــن قطعــه کــه در ســهم خوانــدگان افــرازی بنامهــای )بپیوســت لیســت اســامی مالکیــن 
مشــاعی( قــرار گرفتــه اســت بمســاحت 700 متــر مربــع محــدود اســت : شــمالا بطــول 14 متــر محــل درب و 
دیــوار اســت بخیابــان شــرقا بطولهــای 8/50 متــر بخیابــان و 41/65 متــر بپــاک 4000 فرعــی جنوبــا بطــول 

14متــر درب و دیواریســت بخیابــان غربــا بطــول 50 متــر دیواریســت بخیابــان . 
ز قــرار گرفتــه اســت  2- قطعــه 2/18: ایــن قطعــه کــه در ســهم خواهــان افــراز بنــام آقــای ســپند کشــاور

بمشــخصات : 
ششــدانگ یکقطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنــا گردیــده اســت دارای کاربــری مســکونی - فصلــی 
بمســاحت 311/91  متــر مربــع بــه شــماره پــاک فرعــی مفــروز و مجــزی شــده از پــاک 186 فرعــی از 36 
اصلــی واقــع در ســرخرود بخــش 2 ثبــت محمودآبــاد محــدود اســت : شــمالاً بطــول 18 متــر محــل درب و 
دیــوار اســت بــه خیابــان شــرقا بــه طــول 71/51 متــر دیواریســت بباقیمانــده 186 فرعــی جنوبــا بــه طــول 
ــر دیواریســت بباقیمانــده 186 فرعــی.  ــا بــه طــول 17/10 مت ــر دیواریســت بــه باقیمانــده 186 غرب 18 مت
3- قطعــه 3/18: ایــن قطعــه کــه در ســهم خوانــدگان افــرازی بنامهــای )بپیوســت لیســت اســامی مالکیــن 
مشــاعی( قــرار گرفتــه اســت بمســاحت 8140 متــر مربــع محــدود اســت شــمالا بطــول 35/95 متــر درب 
و دیواریســت بخیابــان و 7/10 متــر کــه شــرقی اســت بخیابــان و 17/10 متــر کــه شــرقی اســت و 18 متــر و 

17/51 متــر کــه غربــی اســت همگــی بدیــوار قطعــه دوم افــرازی کــه در ســهم خواهــان افــراز قــرار گرفتــه 
ــر کــه غربــی اســت بخیابــان و 36/10  متــر درب و دیواریســت بخیابــان و 25/05 متــر  اســت و 7/49 مت
کــه شــرقی اســت و 17/95 متــر و 25/05 متــر کــه غربــی اســت بپــاک 3629 فرعــی و 72/17  متــر درب و 
دیواریســت بخیابــان شــرقا بطــول 4/96  متــر بخیابــان و 45/14 متــر بپــاک 3778 فرعــی جنوبــا بطــول 
180/25  متــر درب و دیواریســت بخیابــان غربــا بطولهــای 41/29  متــر بپــاک 4000 فرعــی و 8/80 متــر 

بخیابــان 
ایــن قطعــه کــه در ســهم خوانــدگان افــرازی بنامهــای )بپیوســت لیســت اســامی  4-  قطعــه 4/18: 
ــر  ــر مربــع محــدود اســت شــمالا بــه طــول 14 مت ــه اســت بمســاحت 256 مت مالکیــن مشــاعی(  قــرار گرفت
ــت  ــر درب و دیواریس ــول 14 مت ــا بط ــور جنوب ــاک مزب ــر بپ ــول 18/60 مت ــرقا بط ــی ش ــاک 2606 فرع ــه پ ب

بخیابــان غربــا بطــول 18/60 متــر بپــاک 3611 فرعــی 
5-  قطعــه 5/18: ایــن قطعــه کــه در ســهم خوانــدگان افــرازی بنامهــای )بپیوســت لیســت اســامی 
مالکیــن مشــاعی( قــرار گرفتــه اســت بمســاحت 900 متــر مربــع محــدود اســت : شــمالا بطــول 18/00 
ــر بپــاک 221 فرعــی  ــان و 46/47 مت ــر بخیاب ــان شــرقا بطولهــای 3/75 مت ــر درب و دیواریســت بخیاب مت
جنوبــا بطــول 18 متــر درب و دیواریســت بخیابــان غربــا بطولهــای 46/13 متــر بپــاک 2606 فرعــی و 4 متــر 

دیواریســت بخیابــان . 
6-  قطعــه 6/18: ایــن قطعــه کــه در ســهم خوانــدگان افــرازی بنامهــای )بپیوســت لیســت اســامی مالکیــن 
مشــاعی( قــرار گرفتــه اســت بمســاحت 450 متــر مربــع محــدود اســت شــمالا بطــول 18/00 متــر درب 
و دیواریســت بخیابــان شــرقا بطولهــای 2/35 متــر بخیابــان و 22/75 متــر بپــاک 1494 فرعــی جنوبــا 
بطولهــای 9 متــر و 9 متــر بپاکهــای 2228 فرعــی و 2216 فرعــی غربــا بطولهــای 21/78 متــر بپــاک 221 فرعــی 

ــر دیواریســت بخیابــان .  و 3/45 مت
7- قطعــه 7/18: ایــن قطعــه کــه در ســهم خوانــدگان افــرازی بنامهــای )بپیوســت لیســت اســامی مالکیــن 
ــاک  ــر بپ ــول 00/9 مت ــمالا بط ــت : ش ــدود اس ــع مح ــر مرب ــاحت 225 مت ــت بمس ــه اس ــرار گرفت ــاعی( ق مش
1494 فرعــی شــرقا بطــول 25 متــر بپــاک 3635 فرعــی جنوبــا بطــول 9 متــر درب و دیواریســت بخیابــان 

غربــا بطــول 25 متــر بپــاک 2228 فرعــی 
اســامی  لیســت  )بپیوســت  بنامهــای  افــرازی  کــه در ســهم خوانــدگان  ایــن قطعــه  8- قطعــه 8/18: 
مالکیــن مشــاعی( قــرار گرفتــه اســت بمســاحت 1208 متــر مربــع محــدود اســت شــمالا بطــول 18/00 متــر 
ــر کــه شــمالی اســت  ــر و 18 مت ــان و 31/65 مت ــر بخیاب ــان شــرقا بطولهــای 2 مت درب و دیواریســت بخیاب
بپــاک 2369 فرعــی و 16/65 متــر درب و دیواریســت بخیابــان جنوبــا بطــول 36 متــر درب و دیواریســت 

ــی .  ــاک 2097 فرع ــر بپ ــی و 25 مت ــاک 2098 فرع ــر بپ ــای 25 مت ــا بطوله ــان غرب بخیاب
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حســینی. ســیده زلیخــا رضــوی. ســیده زهــرا صمصامی.ســیده مریــم پــور باقــری کردی.ســیده مریــم 
حســن پــور. ســیده مریــم حســین پور.ســیده مریــم رضــوی .ســیده معصومــه پورباقــری کردی.ســیروس 
بــازوق. اســماعیل یحیــی پور.ســیروس  یحیــی پور.ســیف الــه جــوکار سرخرودی.ســیف الــه دور.ســیف الــه 
شــیری. جنگلها.شــاهرخ  رمضانی.ســازمان  تقدسیان.ســینا  امینی.ســینا  ون.ســینا  مهر.ســیما  ریاضــی 
زاز.علــی رضائــی نژاد.علــی ســلطانی.علی شــادمانی. شــاهرخ یوسفیان.شــراره علیزاده.علــی درزی.علــی ر
ــی طبســی.علی عباســیان. علــی شوشــتری.علی صانعــی موســوی.علی صدیقی.علــی صفایــی نائینی.عل
علــی عبدی.فریبــا شــفایی.فریبا شــفائی.فریبا قاســم زاده کاشــانی.محمدرضا کانتری.فریبــا مقدســی.

فریــده احمدی.محمدرضــا کاظمیان.فریــده پاســیان. فریــده ســلیمان زاده.فریــده قدیمی.فریــده ناصــر 
قرایی.فریــدون حبیــب پور.فریــدون حســن زاده.فریــدون شــیری.فریدون علیزاده.فریــدون فرهمنــد.
فضــل الــه قدســی.فغان کیــان نژاد.محمدرضــا کمالی.فلــورا داودزاده.فهیمــه قرینه.فوزیــه یزدانــی.

زائیــان. فیــض الــه جوادیان.قاســم صادقی.قاســم فرجی.قاســم قربانزاده.قاســم محسنی.قاســم میر
قاســم میرساق.قاســمعلی رمضانی.قــدرت الــه اخوان.قــدرت الــه امیــن تفرشی.قدیســه خیــاط زاده 
شــهری.محمدعلی کظیمــی شــره جینی.قربــان آقایی.قربانعلــی ترائی.قربانعلــی قرایی.محمدعلــی یــزدان 
پناه.مریــم فرزانه.مریــم فریبی.مــژده باســتانی.مژده ربانی.هدایــت ســازگار.مژگان ظریــف فرد.مــژگان 
موســویان. مســعود اقتصادی.مســعود بهرامی.همایــون اشراق.مســعود پورعبــاس عزیزی.مســعود 
فر.مصطفــی  ســنایی  اخوان.مصطفــی  مرندی.مصطفــی  علــی  زریون.مســعود  داداشی.مســعود 
محمودزاده.مصطفــی مهدوی.مظاهــر عبدی.معصومــه ســنبلی ســرخکایی.معصومه صلواتی.معصومــه 
عــرب نژاد.معصومــه علــی اکبری.معصومــه کلــخ باقــر کلــه فروش.معصومــه محمدیان.معصومــه ماباقــر 
کتابفروش.معلــم افرخشــیره.ملوک ابراهیمی.ملیحــه شــهیدی.منصور اتحادی.منصــور حیدری.منصــوره 
صارمــش. حافظیان.یوســف  بهارمست.یوســف  پاکار.یوســف  زاده.منوچهــر  حاجــی  شــیبانی.منصوره 
زاده.منوچهــر .هوریان.منوچهــر ظهوریــان شــهرزادی.منوچهر فــاح  اکبرزاده.منوچهــر حســین  یونــس 
.منوچهــر والافر..منیــر خاکفرد.منیــر قهســتانی.منیره زارع شــحنه.منیژه انایی.منیــو عشــیر.مهتاب اســویار.
عباســی  نشلی.اســمعیل  زاده  نــور  مهزاد.اســماعیل  مهری.اســماعیل  اســماعیل  اســمعیلی.  مهــدی 
مقدسی.اشــراف الســادات تقوی.اشــکبوس ســبحانی.ایران ماحســینی.اصغر جعفری.اصغــر محمــدی.
اطهــر نجفی.اعظــم رازقی.ایــرج معیــن درباری..اعظــم عظیمــی لولتــی .افســانه زابلی.افســر موســی خانــی.
زاده. افاطــون فرهمند.اقــدس اکبری.امیررضــا ســیدکناری..اکبر همایونفر..آزاده معماریان.اکــرم جوکار
.الهــام آگاه..آنــا میــر میرانی..الهــام حســین زاده اســد آبادی.الهــام حســینی مدنی..آیــت  الله قلــی قجر
الــه گل.الهــام خلــج بیگی.الهــام معظمــی فراهانی.الهــه ذهبــی مشــهدی.الهه ســادات فرجی.الهــه شــیخ 
زاده.ام البنبــن پــاک نژاد..باباجــام منفــرد.ام البنیــن زهنین.بابــک کاشــوندی.امید دهقــان نیری.امیــد 
جعفری.امیــر  اســداللهی.بردیا  طهماســبی..امیر  پارســا.امیر   کناری.امیــن  خــواه  یــزدان  صنیعی.امیــد 
.امیرحســین  نــور عمت..امیرحســین  ســادات درکه.امیــر طهماســبی.امیر عطائــی دوســت.بهروز پریسار
اقبالی.امیرحســین محبوبــی.داود پذیــرا.داود حــدادی.داود خانلــر زاده عمرانــی.داود عــرب زاده.داود 
عزیــززاده. دنیــا اســفندیاری..ذبیح الــه اخوان.ذبیــح الــه جلیــل زاده.ذکرالــه گل.ذکرالــه گلی.راضیــه 
کفاش.راضیــه کفاشــی.راضیه نقــی زاده فرمی.رامیــن قنادی.رامیــن محــب ســعادت.راور اصفهانی.ربابــه 
ــت  ــه خیری.رحم ــت ال ــه تقوی.رحم ــت ال ــی نویری.رحم ــفدیار.رجبعلی فریدونی.رجبعل ــی اس کوهی.رجبعل
الــه نبوی.رحمــت دیلــم کتولی.محمــد قیصری.رحیــم دیلم.رحیــم فرهادی.رســول مهــدی پور.رضــا ابــری.
رضــا احمدی.رضــا بابایــی رودبارکی.رضــا خداداد.رحمــت قیصری.رضــا خداوردی.رضــا داودی..رضــا 
رامندی.رضــا ســامت.رضا ســلطانی.رضا عبدالحســینی.رضا نیــک زاد.روشــنک زمــان پور.رضاعلــی خبــازی.
..نیلوفــر خواجــه الدین.رقیــه خادم.رقیــه خرات..رمضــان احمدی.رمضــان اصغــری. رفیعــه نعمــت پور
احمــد  و  رفسنجان.شــریف  کویــر  کاشــی  کارخانجــات  سینی.شــرکت  زاده.رمضــان  حاجــی  رمضــان 
ایزدی.شــعله  شــجری  حقیقی..عطیــه  عظیمی.شــعبانعلی  فر.شــعبان  خســروی  محمدرضوی.شــعبان 
. برشــت  همتــی  اسدی.شمســی  جهــان  متعهد.شــمس  عسلی.شــکوفه  سرشکه.شــکراله  اســامی 
.. شمســیه کیایــی درونکا.شــهرام پازکی.شــهرام وشــهاب و شــهراب  شاهرخی.شــهربانو چهــره ســاز
شمسی.شــها  ســعید  بنانی.شــها  پور..شــها  کشــت  شاکری.شــهزاد  سرخرود.شــهرزاد  شــهرداری 
صادقــی پــور بروجنی.فــرح رخــت کنی.فــرح محرابــی زاده. فــرح نــاز ناظمــی جنابی..فرحنــاز نــوری زاده.
زانــه خوشــروز مهربانی..شــهین  شــها میرزاخــان خمسه.شــهناز اندی.شــهناز برهانی.شــهین آهنی.فر
لاریمی.شــیفته  قبــادی  ولایی.شــیراله  پهلوان.فــرزام  زاده.شــوکت  عــرب  افشار..شــهین  حســنی 
احمــدی. عســگری.صادقعلی  افق..صــادق  جغفر.فرشــاد  پــور  اصغرزاده.صابــر  علــی  سلطانی.شــیوا 
صدیقــه قنبری.صدیقــه قنبری.صدیقــه ناظمیان.صدیقــه نوروزی.صدیقــه نوروزی..صغــری احمــدی.
صغــری بهمنش..صغــری عیــن علی..صغــری نرمــی قمــی..کارن توکلی..کاظــم اصغری..کامــران فیــروزی..
کبــری علــی تفرشــی..کبری کهربا..کبوتــر رمضانی..کتایــون حســین زاده اســد آبادی..کتایــون حمیــدی..
محمدرحیــم اشــراق.کرم یداللهی..کریــم کفائی.محمدرضــا فرامرزی.کلثــوم خانلــر زاده عمرانی.کــوروش 
جعفرزاده.محمدرضــا اقبالی.کــوروش یزدانــی چراتی.کیامــرز خدابنده.کیــوان افضلی.کیــوان حمیــدی.
ارشــاد.محمدرضا  راد.گیتــی رجبعلی.لیــا صفــت جو..لیلــی  کیــوان حیدری..کیــوان مومنی.گلیــا پویــان 
اوجاقــی آرباطان.لیلــی خاکســار فرد.مانــی قائدی.مائــده محســن زاده.مجتبــی اخوان.مجتبــی ایمانیــان . 
محمدرضــا برزگر..مجتبــی خســروی.مجتبی نصیری..مجیــد بابایی.مجیــد بهزادپور.مجیــد حســن زاده.
مدانلــو  کار.مجیــد  گل  قانع.مجیــد  فرحبخش.مجیــد  رســولی.مجید  دهکردی.مجیــد  خســروی  مجیــد 
جویباری.مجیــد و عبــاس و اعظــم بابایی..مجیــد وطــن نژاد..محبــوب جوکار.محبوبــه ابراهیمی.محبوبــه  
طالبی.محســن حسامی.محســن رضائی.مهــدی خلیلی.مهــدی دانش.مهــدی ســادات ظفرمند..مهــدی 
شــبرو.مهدی شــهزادی.مهدی کبیــری کناری.مهــدی مرادی.مهــدی ملــک پور.مهــدی ناصری.مهــراب 
جســمانی..مهران اســتاد.مهران نوشــین اصفهانی.مهــران نوئیــن اصفهانی.مهرانگیــز ســرمدی.مهرانگیز 
ســرمدی.مهربان جعفرزاده.مهــرداد حــق پرســت.مهرداد عارفی.مهــرداد و مونــا مقنعی.مهــری طیبــی.
ناصــر مقدس.مهســا یوســف نــژاد . مهنــاز عارفی..مهنــاز عطائیــان دهکردی.مهــوش رحیمــی دانــش.
ســامت.میترا  شــرافی.ناصر  .مونــا  نیــاب  فاضــل  چمنی.موســی  پهلوان.موســی  کهن.موســی  مهیــن 
اشــرفی.میترا داراب.میتــرا فــرح بخش.میرســعید هاشــم نژاد.مینــا زاغی.مینــو حجتی.مینــو خاکســار فــرد..
صادقی.ناصــر  صادقی.نازیــا  جمالی..نادیــا  .نــادره  پور صاحــی  خســروی.نادر  عقایی.نــادر  مینــو 
.امیرصــادق  پور عیســی  رمضانی.یدالــه  اخوان.یدالــه  ثابت..یدالــه  نظــری  دور.ویــدا  امیدی.ولــی 
احمــدی  آباد..ایــران  دو  اصفهانی.انوشــیروان  پارســا..انعام  فر.علــی  نویــدی  همقلم..امیرعلــی 
یوســفی.ایلخانی  درباری.ایــرج  معیــن  زهــرا  مقدمــی.  شــکرزاده.ایرج  .ایــرج  جعفرپور کتایونچه.ایــرج 
اســماعیلی..آرام اوری..آرزو مصطفی.آریــن میرمیرانــی.آزاده الســادات خســروی حســینی.آقاجان فتحــی..
آمنــه کمالی.آناهیتــا همقلــم.آوا نیــک بخت..فاطمــه مظاهری..آیــت الــه گلی.آیــت گل.. جواهــر گل. 
ذکرالــه  گل. عباســعلی گل.آیــت واگذاری.بابــک اصانــی شــادلو.بابک منظری...بابــک وطــن خــواه.
بانــک ملــی ایــران شــعبه ســعدی.بتول اخبــاری. صمــد مهدیزاده..بخــت مســعود زاده.بهــاره اعتصامــی..
ــش. ــر صفابخ ــروز کلیدری.جعف ــی مهدیزاده.به ــری.. عل ــروز جعف ــروز امیدی..به ــان نیری.به ــراد دهق به
زائیان..جلیــل وثــوق.. مصطفــی  جعفــر قربــان پور.جعفــر قلــی زاده..جــال کاظمــی امیرکایی.جلیــل میر
تیربندپی.روبــن  ابوالحسنی..جمشــید کثیری..رمضــان محمدی..رهــام  اخوان.جمــال اخوان.جمشــید 
..روفیــا عباســی خــواه  حکیمی.روبیــن کلیمــی داودپــور.روح الــه خلیلــی.روح الــه لالهائی.پــدرام زمــان پور
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۷اقتصاد کلان

طلاوفرمانایست لرزشبازار
برایسکه

 معامله گــران تصــور می کننــد بــا توجــه به جا افتادن 
این رویکرد در بازار که قیمت دلار تا مراسم تحلیف 
آقــای پزشــکیان کنتــرل خواهــد شــد، قیمــت طا و 

سکه نیز نمی تواند نوسان خاصی داشته باشد.
دیروز بازار طا و سکه در حالی شروع به کار می کند 
که در روز دوشنبه راه سکه از طای آبشده جدا شد.
طا در طول یک ماه اول تابســتان کاهش ۱۰ هزار و 
۶۰۰ تومانی را ثبت کرد؛ این کاهش در حالی بود که 
در بــازار جهانــی شــاهد سقف شــکنی قیمت اونس 
طا بودیم و طا به بالای ۲ هزار و ۴۰۰ دلار صعود کرد.
گزارش هــا نشــان می دهــد که در تیرماه امســال طا 
کاهش ۰.۳ درصدی قیمت را ثبت کرده و به قیمت 
۳ میلیون و ۳۵۳ هزار تومان رســیده اســت. این در 
شرایطی است که در ۱۰ روز اول تیرماه شاهد صعود 
قیمت طا بودیم؛ به طوری که هر گرم طای ۱۸ عیار 
تا ســطح ۳ میلیون و ۵۴۸ هزار تومان بالا رفته بود. 
اما پس از مشخص شدن رییس دولت چهاردهم، 
مســیر قیمت هــا نزولــی شــد؛ تا این کــه قیمت طا از 
کنــون ۱۹۵ هــزار تومــان از قیمــت  تاریــخ ۹ تیرمــاه تا

طا کم شده است.
کشــتی آرای، فعــال بــازار طــا پیش بینــی  محمــد 
می کنــد در خوشــبینانه ترین حالــت بــازار طا در دو 
هفته پیش رو دارای ثبات باشد و تغییرات چندانی 
را احســاس نکنــد و حتــی شــاهد کاهــش قیمت هــا 

باشیم.
بــه عقیــده معامله گــران قیمت طای آبشــده تحت 
تاثیــر دو عامــل بــر مــدار کاهــش بوده اســت؛ عامل 
اول حراج شــمش طا در مرکز مبادله اســت. در روز 
یکشــنبه ســی و هشــتمین جلسه حراج شمش طا 
برگزار شــد که در این حراج، از مجموع ۲۶۰ کیلوگرم 
شــمش طــای عرضــه شــده در حراج هــای عمده و 
، ۲۲۹ کیلوگرم با  خرد تالار معامات طای این مرکز
میانگین قیمت چهار میلیارد و ۳۹۹ میلیون تومان 
به ازای هر شــمش طای اســتاندارد معامله شــد. 
همچنین سی و نهمین جلسه حراج شمش طای 
مرکز مبادله ایران، روز سه  شنبه دوم مردادماه ۱۴۰۳ 

برگزار خواهد شد.
عامل دوم نیز کاهش قیمت طای آبشده و وجود 
وضعیت بلوکه است که خریدار را از بازار دور کرده و 
بر اثر آن، فروش در بازار افزایش یافته است.قیمت 
طــای آبشــده روز دوشــنبه را در میانــه کانــال ۱۴ 
میلیون شروع و با کاهش به سمت مرز حمایتی ۱۴ 
میلیون و ۴۱۰ هزار تومان حرکت کرد و در این ناحیه 
حمایــت شــد. در ایــن میــان، حباب طای آبشــده 

طی پنج روز معاماتی گذشته منفی بوده است.
قیمت ســکه امامی نیز روز دوشــنبه برخاف طای 
آبشــده، بــدون کاهــش در میانــه کانــال ۴۰ میلیــون 
تومان نوســان داد. همچنین حباب قیمتی ســکه 
نیز بدون تغییر نســبت به روز گذشــته در محدوده 
۱۹ درصد باقی ماند.  با توجه به ناهماهنگی ایجاد 
شده در بازار طا و سکه در روز دوشنبه، معامله گران 
معتقدنــد یکــی از بازارهــا در حال چپ زنی اســت؛ یا 
بــازار ســکه بــی دلیــل ایســت قیمتــی داده یا قیمت 

طای آبشده با شانتاژ پایین رفته است.
بــا ایــن همــه، قیمــت دلار هــم روز دوشــنبه دوبــاره 
بالا بازگشــایی کرد و در ادامه با کاهش به محدوده 
حمایتــی رســید. بــر این اســاس، قیمــت دلار هرات 
روز دوشــنبه را در ســطح ۵۷ هــزار و ۶۰۰ تومــان آغــاز 
کــرد و بــا کاهــش در نیمــه دوم معامــات روزانــه، در 
۵۷ هــزار و ۳۰۰ تومــان بــه کار خــود پایــان داد. البتــه 
قیمــت دلار هــرات در معامــات پشــت خطی از این 
ناحیه حمایت شد و در ۵۷ هزار و ۴۲۰ تومان به کار 

خود پایان داد.
فنــی معتقدنــد محــدوده حمایتــی  معامله گــران 
طــای آبشــده در ۱۴ میلیــون و ۴۱۰ هــزار تومــان قرار 
دارد و مــرز مقاومتــی بــازار ۱۴ میلیــون و ۶۵۰ هــزار 
تومــان اســت کــه در دو روز گذشــته طــای آبشــده 

نتوانست بالای آن تثبیت دهد.
از منظر تکنیکال بازار طا برای فاصه گرفتن از کف 
نیاز به تثبیت چهار ساعته بالای مرز مقاومت دارد.
در بازار سکه نیز مرز کانال ۴۱ میلیون مرز مقاومتی 
مهــم قــرار دارد کــه از ۱۸ تیــر قیمت ســکه نتوانســته 
بــالای آن تثبیــت دهد و معامله گران تصور می کنند 
با توجه به جا افتادن این رویکرد در بازار که قیمت 
دلار تا مراسم تحلیف آقای پزشکیان کنترل خواهد 
شد؛ قیمت طا و سکه نیز نمی تواند نوسان خاصی 

داشته باشد.

گزارش

گزارش

سهدلیلبرایافزایش
داراییهایخارجی

افزایــش دارایی هــای خارجــی ایــران در نتیجه تغییر 
نــرخ تســعیر و تغییــر ســه بخش خالــص دارایی های 
خارجــی، خالــص مطالبات از بخش دولتی و خالص 
ســایر اقــام بــه اصــاح پایــه پولــی ایجــاد شــد. ایــن 
اقــدام بــه ثبــات اقتصــادی و ارزی کمک کرد. خالص 
دارایی هــای خارجــی ســال ۱۴۰۰ از ۵۶۸ هــزار میلیارد 
تومــان بــه ۳۴۲ هــزار میلیــارد تومــان کاهــش یافتــه 
بود. اما خالص ســایر اقام از منفی ۲۲ هزار میلیارد 
تومان به ۲۱۴ هزار میلیارد تومان رشد کرده بود. این 
تغییرات بیشتر به تغییرات ساختار اجزای پایه پولی 
بر اساس دستورالعمل صندوق بین المللی پول رخ 

داد.
همچنیــن دارایی هــای مقیم و غیرمقیم تغییر کرده 
اســت. بــه طــوری کــه بــه جــای ایــن کــه بدهی هــای 
خارجی دولت به بانک مرکزی در خالص دارایی های 
خارجــی ثبــت شــود، در خالــص مطالبــات دولــت از 
بانــک مرکزی آورده شــده اســت. بــه عبارتی می توان 
گفت ارقام موجود در این ســه بخش به دلیل تغییر 
در طبقه بندی ارقام در اجزای پایه پولی تغییر یافته 

است.
کیفیت و بی کیفیت خارجی به تسهیل  دارایی های با
در دسترســی و انتقــال بــه داخــل مربــوط مــی شــود. 
دولت ها یازدهم و دوازدهم به دلیل تحریم در دوران 
خود نتوانستند ارز حاصل از فروش فروش نفت را به 
راحتی به کشــور وارد کند. این پول ها در کشــورهای 
دیگر بلوکه شــده و امکان دسترســی به آن ها وجود 
نداشت. به همین دلیل به دلیل نداشتن دسترسی 
به این دارایی ها جزو دارایی بی کیفیت  محسوب می 
شدند. اما دولت سیزدهم توانست با آزادسازی این 
دارایی هــا تغییــرات اساســی در کیفیــت دارایــی بــه 

وجود بیاورد.
براســاس همیــن اقدامــات در ســال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
رقم نهایی پایه پولی کاهش داشت. به عبارت دیگر 
تغییر یک ســری از دارایی های بی کیفیت که امکان 
تحقق آن ها وجود ندارد باعث شد پایه پولی در این 

دو سال کاهش داشت.
پایه پولی سال ۱۴۰۰ از رقم ۶۰۴ هزار میلیارد تومان به 
۵۹۸.۱ هزار میلیارد تومان رسید. همچنین پایه پولی 
در ســال ۱۴۰۱ از ۸۶۰ هــزار میلیــارد تومــان بــه ۸۵۴.۸ 
هزار میلیارد تومان کاهش یافت. در نتیجه تغییر در 
پایه پولی، تغییراتی نیز در رشد این متغیر ایجاد شده  
اســت. به طوری که رشــد پایه پولی در آمار قدیم در 
فروردین ســال ۱۴۰۲ معادل ۴۵ درصد بود، اما بعد از 
تغییرات به ۴۵.۵ درصد در آمار جدید افزایش یافت. 
طبق آخرین آمار اعام شده در اسفند ۱۴۰۲ رشد پایه 
پولــی از ۲۸ درصــد در آمــار قدیمــی به ۲۷.۶ درصد در 

آمار جدید تغییر پیدا کرده است.

روند نزولی پایه پولی در سال ۱4۰۰   
رشد پایه پولی با کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی، از ۴۲.۹ 
درصــد در پایــان ســال ۱۴۰۱ بــه ۲۷.۶ درصــد در پایان 
سال ۱۴۰۲ رسیده است. بخشی از رشد پایه پولی در 
ســال ۱۴۰۱ به واســطه افزایش نســبت ســپرده قانونی 

رخ داد که فاقد اثر پولی بود.
رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ روند نزولی قابل توجهی 
را تجربــه کــرد. همچنیــن، رشــد نقدینگی نیــز از ۳۱.۱ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ در پایان سال ۱۴۰۲ 
کی از کاهش ۶.۸ واحد درصدی رشد  رسیده که حا

نقدینگی در سال ۱۴۰۲ است.
بــا انجــام تســعیر دارایی هــای ارزی صورت وضعیت 
دارایی ها و بدهی های بانک مرکزی در پایان ســال 
۱۴۰۲، مــورد بازنگــری و تعدیــل قــرار گرفت. همچنین 
براساس دستورالعمل صندوق بین المللی با هدف 
افزایــش دقــت و کیفیت آمارهای پولی، طبقه بندی 

اجزای پایه پولی بازنگری شد.
خالص داراییهای خارجی بانک مرکزی در ســال به 
واســطه تســعیر ۱۴۰۲ رشــد ۴۳۰.۹ درصدی داشــت. 
در واقــع ســال ۱۴۰۲ ســهمی ۱۷۴.۳ واحــد درصــدی 
در رشــد پایــه پولــی داشــت. مطالبــات بانــک مرکزی 
از بانکها ۴۴.۵ واحد درصد در رشد پایه پولی نقش 
داشــت. دلیــل افزایــش مطالبــات بانــک مرکــزی از 
بانک ها رشد اضافه برداشت بانک ها از منابع بانک 
مرکزی اســت. در خصوص تحولات بدهی بانکها به 
بانک مرکزی که در یک ســال گذشــته ســهم مهمی 
در رشــد پایه پولی داشــته اســت. بخش عمده ای از 
اضافــه برداشــت بانکهــا و موسســات اعتبــاری متاثر 
کمیت شــرکتی و  از مشــکات ترازنامه ای و ضعف حا

افزایش نسبت سپرده قانونی است.
کمیــت شــرکتی  مشــکات تــراز نامــه ای و ضعــف حا
بانــک هــا در کوتــاه مــدت و ظــرف ســال های اخیــر 
ایجاد نشــده اســت، بلکه این انباشــت ناترازی های 
در ترازنامــه از خیلــی ســال پیــش بروزی کرده اســت. 
به همین دلیل بانک مرکزی بر اصاح ناترازی بانکها 
کید کرده است. حتی رئیس کل بانک مرکزی چند  تا
بار سخن از لغو مجوز بانک های ناتراز به میان آورده 
است. عامل دیگر رشد ۷.۹ واحد درصدی پایه پولی 
در پایــان ســال ۱۴۰۲، خالــص بدهــی بخش دولتی به 
بانــک مرکــزی بوده اســت. ایــن افزایش بدهی دولت 
بــه بانــک مرکــزی ناشــی از افزایش رقــم پرداختنی به 
تعهــد دولــت و ســهمیه و ســهام دولــت در صنــدوق 

بین المللی پول بود.
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معاون صنایع عمومی وزیر صمت گفت: در حوزه محصولات آرایشی اقدامات خوبی 
در دو ســال گذشــته صــورت گرفتــه اســت؛ بــه نحــوی که برندهای داخلــی خوبی وارد 
بازار شــده، اما هنوز ســهم بازارشــان مطلوب نیســت و عمده بازار دســت محصولات 

آرایشی غیرداخلی است.
محمدمهــدی بــرادران، معــاون صنایــع عمومی وزیر صمــت درخصوص روند واردات 
بالــک لــوازم آرایشــی گفــت: واردات بالــک لــوازم آرایشــی بهداشــتی آزاد شــده اســت، 
کیفیتی که داخل کشور موجود نیست  تولیدکنندگانی که می خواهند از مواد اولیه با
اســتفاده کننــد، مــا اســتقبال می کنیــم کــه ایــن مــواد را در قالــب بالــک وارد کنند.وی 
افزود: در حال حاضر زیرســاخت های خوبی در کشــور ایجاد شــده اســت. ما در خیلی 
از حوزه هــای محصــولات آرایشــی و بهداشــتی و عطــر رشــد و دســتاوردهای خوبــی در 

سه سال اخیر داشتیم، اما چون مباحث آرایشی و بهداشتی به سامت مردم مربوط 
اســت و در برخی از حوزه ها ما نتوانســتیم اســتانداردهای مدنظر مشــتری را برآورده 
کنون  کنیم، ممنوعیتی که بیش از ۵ ســال برقرار بود را پیگیری کردیم تا رفع شــود و ا
تولیدکننده ها می توانند این محصولات را به صورت بالک وارد کنند.برادران تصریح 
کــرد: ترجیــح مــا ایــن اســت کــه تولیدکننده هــا و شــبکه های فــروش داخلــی بتوانند با 
واردات مواد اولیه مناســب چه در کیفیت و چه در جذب مشــتری جایگاه خودشــان 
را ارتقا بدهند.معاون وزیر صمت درخصوص میزان قاچاق لوازم آرایشی و بهداشتی 
نیز گفت: در حوزه های آرایشی ما هنوز فاصله معناداری با جایگاه مطلوب داریم و در 
این زمینه جلساتی با ستاد مبارزه با قاچاق کالا برگزار کرده ایم؛ اما در حوزه بهداشتی 

توفیقات خوبی پیدا کردیم و تولیدکننده توانسته است خودش را تطبیق بدهد.

 معاون وزیر صمت 
مطرح کرد:

لوازم بازار
قبضه آرایشیدر

محصولات
قاچاقخارجی

» اسکناس« چالش های بازار با ورود  خودروهای دست دوم را بررسی  کرد 

سیگنال  خودروهای کارکرده به اسکناس آمریکایی

    

» اسکناس« راه برون رفت دولت پزشکیان از بحران مسکن  را بررسی کرد

هزار راه رفته و یک راه درست
 دولــت چهاردهــم در حالــی کار خود را 
آغــاز می کنــد کــه مســئله مســکن هنوز 
یکی از مسائل حل نشده کشور است. 
اما دولت کوله باری از تجربه  سال های 
قبــل را در ایــن حــوزه دارد. از بیــن ایــن 
 ، تجربه هــا می تــوان بــه مســکن مهــر
ک و در نهایــت عرضــه زمیــن  طــرح پــا
کــرد. آخریــن  و مردمی ســازی اشــاره 
ایــن  در  دولتــی  طرح هــای  تجربــه 
زمینــه، نهضــت ملی مســکن اســت که 
در ایــن خصــوص عبــاس  جهانبخش، 
کارشناس مسکن و عضو هیات علمی 
دانشگاه اصفهان در گفت وگو با ایسنا 

بررسی آن می پردازد.
عبــاس جهانبخش عضو هیات عملی 
دانشــگاه اصفهــان درخصــوص راهکار 
بــرون رفــت دولت چهاردهــم از بحران 
گذشــته،  گفــت: دولت هــای  مســکن 
شــیوه های  از  مختلفــی  مدل هــای 
متفــاوت بــرای حــل بحــران مســکن را 
کرده انــد. از مــدل انحصــار  اســتفاده 
زمیــن شــهری و در نتیجــه گــران کردن 
گذاری  شــهر و مســکن مهــر تــا مــدل وا
زمیــن بــرای ســاخت خانه هــای یــک 
طبقــه در نهضــت ملی مســکن از انواع 
شــیوه هایی بــوده کــه در ایــن ســال ها 

مورد استفاده قرار گرفته است.
وی ادامــه میدهــد:  در نتیجــه همــه 
ایــن ســال ها  در  کــه  تجربیاتــی  ایــن 
کسب شده، بیشترین سرعت ساخت 
گــذاری زمیــن بــه  مربــوط بــه شــیوه وا
مــردم و مردمی ســازی مســکن بــوده 
اســت، مدلــی کــه دولــت ســیزدهم بــا 
عملگرایــی بــه آن رســید، در حالــی کــه 
بــه ســمت  معــادلات نظــری حرکــت 
مردمی ســازی را درســت نمی دانست. 
امادر عمل بود که دولت متوجه شــد، 
هر چه در ســاخت مســکن ورود نکند، 
مــردم رضایــت بیشــتری دارند و محلی 
بــرای اختــاف بیــن مــردم، پیمانکار و 

نارضایتــی از دولــت ایجــاد نمی شــود. 
گــر یکی از طرفین به تعهد خود  چــون ا
عمل نکند، دولت باید پاسخگو باشد.

مســکن     تولیــد  مــدل  بهتریــن 
چیست؟

این کارشناس اقتصادی  در خصوص 
بهترین مدل تولید مسکن برای گذر از 
بحران این روزهای مسکن اظهار کرد: 
بهترین روش فراهم کردن زیرساخت ها 
و ارائه خدمات روبنایی از جمله عرضه 
زمین  برای مردمی ســازی اســت. البته 
نیــاز اســت یــک وجــه جمعــی وجــود 
داشــته باشــد. آقای عبدالعلی زاده در 
زمــان وزارت اعتقــاد داشــتند، نبایــد 
بــه محــدوده شــهرها حتــی یک وجب 
اضافــه شــود تــا شــهر گــران شــده و از 
مهاجــرت بــه آن هــا جلوگیــری شــود. 
بــه طبــع، ایــن یــک روش اســت ولــی 
در مقابــل آن می تــوان خانــه خــوب بــا 
قابلیت تولید و اشــتغال را در مناطقی 
که از منظر آمایش ســرزمینی مناســب 
هستند، اعطا کرد تا تقاضای مهاجرت 
بــه شــهرهای بزرگ پاییــن بیاید. یعنی 
بــه جــای آنکــه زندگــی در شــهرهای 

بزرگ را گران کنیم تا به آن ها مهاجرت 
نشــود، می توان در دیگر مناطق کشــور 
جذابیت هــای بیشــتری ایجــاد کــرد تا 
نیــاز بــه مهاجــرت بــه شــهرهای بــزرگ 
وجود نداشــته باشــد. دولت سیزدهم 
نیــز بــا همیــن نگاه در »بنیاد مســکن« 
به دنبال جذابیت هایی از این دســت 

و در نتیجه مهاجرت معکوس بود.

محــور     معیشــت  مســکن  ایجــاد 
بــا خانه هــای 4۵۰ متــر روســتایی در 

دولت سیزدهم
عضــو هیــات علمی دانشــگاه اصفهان 
شــهرهای  ایجــاد  چگونگــی  دربــاره 
ســیزدهم  دولــت  در  جدیــد  جــذاب 
توســط بنیاد مســکن بیان کرد: دولت 
ســیزدهم قــول ســاخت یــک میلیــون 
واحــد روســتایی را داد و شــواری عالــی 
مســکن نیــز مصــوب کرده بــود تا جای 
ممکن، این مســکن ها معیشــت محور 
، به جــای آنکه  باشــند. بــه بیــان دیگــر
روســتا را بــه یــک شــهر کوچــک تبدیل 
کننــد، امکانــات تولیــد صنایع کوچک 
مقیــاس، دامــی، زراعــی و باغــی را در 
روســتاها نگیرنــد. بــه عنــوان نمونــه 

می تــوان بــه روســتای قشــاق زنجــان 
اشــاره کــرد کــه در آن منطقــه، عرضــه 
خانه هایــی بــا متــراژ ۴۵۰ متــری انجام 
شــد. همچنیــن مســیر دامــی از مســیر 
انسانی جدا شد که در نتیجه آن امروز 
چنــد هــزار راس دام در ایــن منطقــه 
وجود دارد و آنجا خوش نشــین نشــده 
اســت. شــرایط بــه گونه ای بــوده که در 
این روســتا امروز کســی جویای شــغل 
نیســت و همگــی راضــی هســتند. دیگر 
روستاها نیز بهتر است از همین مسیر 

بگذرند.

به جای گران کردن شهرها،  زمین    
گذار کنیم را به مردم وا

ادامــه  در  مســکن  کارشــناس  ایــن 
کید کرد: پیشــنهاد می شــود، دولت  تا
هرگــز بــه ســمت تصدی گــری مســکن 
گــذار کنــد  نــرود. زمیــن را بــه مــردم وا
و خــود در نقــش تســهیل گر و ناظــر 
ظاهــر شــود. در آخر نیــز به جای آنکه 
گــران  بــا  کانشــهرها  از  را  جذابیــت 
کردن، بگیرد. گیرایی زیست مناطقی 
کــه براســاس آمایــش ســرزمینی بــرای 
ســاخت مناســب هستند را بالا برده تا 
مهاجــرت بــه کانشــهرها کاهش پیدا 
کند. چون براساس آمارها گران کردن 
شــهرها عامــل جلوگیــری از مهاجــرت 
بــه آن هــا نشــد. در حالــی کــه همیــن 
گــران کــردن شــهرها پیامدهای منفی 
مانند ســختی زندگی مردم، بالا رفتن 
ســن ازدواج، ایجاد بی عدالتی، ایجاد 
مشــکات فرهنگــی و حاشیه نشــینی 
را ایجــاد کــرد. بــا همه ایــن مواردی که 
بیان شــد می توان نتجیه گرفت، تنها 
راهکار ایجاد شــغل  به شــکل اشــتغال 
کوچــک مقیــاس و مــردم پایــه بــرای 
شــهرهای کوچک اســت که جذابیت 
در ایــن شــهرها ایجــاد کــرده و آن هــا را 

مولد می کند.

 بــا گذشــت بیــش از ســیصد روز از ابــاغ قانــون 
واردات خودرو هــای کارکــرده، ســرانجام هیئــت 
وزیــران دولــت ســیزدهم در اقــدام لحظــه آخری 
بــرای تصویــب و ابــاغ آیین نامــه واردات ایــن 
خودروهــا، آســتین همــت بــالا زد و آن گونــه کــه 
ســخنگوی دولــت گفته اســت این اقــدام آخرین 
گام در مقابلــه بــا انحصــار صنعــت خودروســازی 

کشور بوده است.
امــا از چرایــی تعلــل چندیــن مــاه دولتی هــا در به 
نتیجه رسیدن این قانون که بگذریم، بهتر است 
به ســراغ ســازوکار تأمین ارز واردات خودرو های 
که  کارکرده برویم که جای بحث و سؤال دارد؛ چرا
ابهاماتــی در زمینــه تأثیرگــذاری ایــن آیین نامه بر 
بازار ارز مطرح است و بسیاری از کارشناسان ارزی 
و اقتصادی معتقدند اجرای این آیین نامه بدون 
درنظرگرفتــن تبعــات ارزی آن، منجــر بــه افزایــش 

شاخص ارزی خواهد شد.
در ماده ۳ آیین نامه واردات خودرو های کارکرده 
بــه صراحــت بیان شــده اســت: منابــع ارزی مورد 
نیــاز ایــن آییــن نامه بــا رعایت ضوابط ارزی بانک 
کالا  مرکزی از محل ارز حاصل از صادرات اعم از )
و خدمــات(، ســرمایه گــذاری خارجــی بــا اولویت 
حمــل و نقــل عمومــی )با تایید ســازمان ســرمایه 
گــذاری خارجــی( و ســایر منابــع ارزی مــورد تایید 
بانک مرکزی از جمله منابع ارزی با منشا خارجی 

تامین می شود.
حال به نظر می رسد اجرای ماده مذکور در مسیر 
تأمیــن ارز وارداتی هــای کارکــرده، بی تأثیــر بر بازار 
ارز و تغییــرات نــرخ دلار در آینــده نباشــد و از ایــن 
باب هم الزام تأیید منابع ارزی واردات خودروی 

کارکرده به عهده بانک مرکزی قرار گرفته است.
حســین درودیان، کارشــناس اقتصادی با اشــاره 
بــه اینکــه فعلاً در شــرایطی که بــازار ارز روند آرامی 
را ســپری می کنــد، تأثیــر ایــن آیین نامــه مشــهود 
گر در آینده واردات خودرو های  نیســت، گفت:  ا
کارکــرده در مقیــاس قابل توجهی انجام شــود، به 
طــور حتــم بــه بــازار ارز فشــار وارد می کند و نرخ ارز 
را بالا می برد. از سوی دیگر در این چرخه افزایش 
، قیمــت خــودروی وارداتــی هــم افزایــش  نــرخ ارز
می یابد. مگر اینکه به ســمتی حرکت شــود که در 

ترکیب واردات، تغییراتی صورت پذیرد.
وی ادامه داد: در حال حاضر ارز قابل توجهی 
خودرو هــای   CKD قطعــات  واردات  بــرای 
چینی که در داخل کشورمان مونتاژ می شوند، 

 ، گر سیاســت گذار مصــرف می شــود. بنابراین ا
سهم واردات این قبیل خودرو های مونتاژی 
چینــی را کــم کنــد و در مقابــل بــه ســبد ارزی 
کارکــرده افــزوده شــود،  واردات خودرو هــای 
مصرف ارز جدیدی به اقتصاد کشــور تحمیل 

نمی شود.
این کارشــناس اقتصادی افزود: معتقدم مسئله 
 ، واردات ایــن خودرو هــا در شــرایط ارزی کشــور
کــه واردات  یــک چالــش جــدی خواهــد بود، چرا
خودروی کارکرده، احتمالاً با واســطه کشــور های 
عربــی اتفــاق می افتــد و نیازمنــد ارز بــا کیفیــت و 
وابسته به دلار است. درحالی که واردات CKD ها 
از چین، معادل صادرات نفت کشورمان به چین 
اســت و همــان ارزی کــه آنجــا داریــم را اســتفاده 

می کنیم. اما در مدل پیشــنهادی برای اســتفاده 
از سبد ارزی مونتاژی ها برای واردات کارکرده ها، 
بایــد یــوان چیــن بــه درهم امارات تبدیل شــود و 
عمــلاً گرفتــار چرخــه دلار و ســایر ارز هــا در مســیر 
واردات خــودروی کارکــرده از کشــور های عربــی 

می شویم.
بــه گفتــه وی، در مجمــوع چنــدان خوش بیــن 
نیستم که واردات خودرو های کارکرده به نتیجه 
گــر قــرار باشــد بــه هــر ترفنــدی بــه  برســد. حتــی ا
ســرانجام برســد و در حجــم و مقیــاس بالایــی، 
خودرو وارد کشور شود، در نهایت منجر به فشار 
بر بازار ارز و تداخل نرخ دلار می شــود. درودیان 
در کنــار اســتفاده از ســبد ارزی مونتاژی هــا بــرای 
واردات کارکرده هــا، راهــکار دیگری هم پیشــنهاد 
داد و آن اســتفاده از ارز خانگــی اســت؛ وی در 
گــر بتــوان با یک ســازوکار  ایــن بــاره توضیــح داد: ا
مشــخص و شــفاف، چند میلیارد دلاری که گفته 
می شــود در خانه هــا ذخیــره شــده اســت را صرفاً 
بــرای واردات خودرو هــای کارکرده مصرف کنیم، 
آن زمــان نتیجــه بهتــری حاصــل خواهد شــد. در 
حقیقت به مردم اجازه داده شــود تا ارز هایی که 
در خانه هــا و صنــدوق امانــات ذخیــره کرده اند را 
برای واردات خودروی کارکرده مصرف کنند تا به 

بازار ارز و نرخ دلار هم فشاری وارد نشود.
کید کرد: با اســتفاده  این کارشــناس اقتصادی تأ
ارزی،  کارمــزد  پرداخــت  و  صرافی هــا  بســتر  از 
امکان انتقال ارز های خانگی به بازار کشــور های 
همســایه میســر اســت و می توان از این طریق، ارز 
واردات خــودروی کارکــرده را بــدون فشــار به بازار 

ارز تأمین کرد.
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داردکابرانآیفوناز چرااپلاصرار
گوگلکروماستفادهنکنند

اپــل به تازگــی از کاربــران آیفــون خواســته اســتفاده از 
مرورگر گوگل کروم را کنار گذاشته و آیفون را جایگزین 

آن کنند. دلیل این کار چیست؟
بــا وجــود ایــن که کاربران آیفون حق انتخاب از میان 
چندیــن مرورگــر مختلف برای گوشــی خــود را دارند، 
کثــر آن هــا معمــولا یا از ســافاری اســتفاده می کنند و  ا
یا کروم. نبرد اپل و گوگل در این حوزه در ســال های 

اخیر بالا و پایین های زیادی داشته.
بــا ایــن وجــود توصیــه اپــل به کاربران آیفــون مبنی بر 
کنار گذاشتن گوگل کروم سر و صدای زیادی در این 
خصــوص بــه پــا کــرده اســت. کوپرتینویی هــا عمومــا 
کوکی هــای متعــدد تعقیب کننــده در گــوگل کــروم را 
دلیــل ایــن مســاله دانســته و ســافاری را یــک مرورگــر 
واقعا خصوصی و امن توصیف کرده اند. این مســاله 

اما تا چه حد درست است؟
بــر اســاس آمارهــای موجــود در حــال حاضــر حــدود 
۳۰ درصــد از کاربــران آیفــون از گــوگل کــروم به عنــوان 
می کننــد.  اســتفاده  خــود  پیش فــرض  مرورگــر 
TheInformation ادعــا کــرده کــه گــوگل تصمیم دارد 
این مقدار را به حدود ۵۰ درصد برساند. این افزایش 
۲۰ درصــدی در نفــوذ بــه کاربــران آیفون به معنای آن 
اســت کــه حــدود ۳۰۰ میلیــون دســتگاه جدید مجهز 

به iOS باید گوگل کروم را جایگزین سافاری کنند.
ایــن تصمیــم گــوگل در دورانــی که راه اصلی رســیدن 
بــه درآمــد در دنیــای تکنولــوژی وفــادار نگه داشــتن 
کوسیســتم های نرم افزاری اســت اصا به  کاربران به ا

مذاق اپل خوش نیامده است.

کتاب باروت ســوخته نوشــتهٔ زهرا اســعد بلنددوســت است. انتشارات 
کتابستان معرفت این رمان معاصر ایرانی را منتشر کرده است.

کتاب باروت سوخته حاوی یک رمان معاصر و ایرانی است که ۱۳ فصل 
دارد. عنوان برخی از این فصل ها عبارت است از »خشاب خالی، شلیک 
مستقیم«، »غریبه ای با چشمان رنگی«، »اورکت نیم سوخته«، »قمار 
با خون« و »کالیبر مخدوش«. این رمان از یک میدان مین گذاری شده 
در محاصرهٔ گذشته، میانهٔ رو به انتهای شهری که مثل بیروت بود در 

خیابان قانا و بن بست ۳۱۸ آغاز شده است.
این کتاب را به دوستداران ادبیات داستانی معاصر ایران و قالب رمان 
پیشنهاد می کنیم. »غوغای مبهمی توی دالان گوشم می پیچه. فریاد، 
. می خوام چشم هام رو باز  ، تیراندازی، فحاشی، شعار اعتراض، انفجار
کنم؛ اما پلک هام ســنگین ان، خیلی ســنگین. زورم بهشــون نمی رسه. 
که. مثــل صــدای جهنمی هــا. مــن کجام؟! پشــت در  ایــن ولولــه ترســنا

جهنم؟! پس چرا ان قدر سردمه؟! حس شناور بودن دارم. 

یک رمان معاصر ایرانی؛ 
نشر بازار بوی»باروتسوخته«در

معرفی کتاب

راهکارهایافزایشسرمای
آبی کولر

برای افزایش سرمای کولر آبی این 
موارد رو چک کنید.

اینفوگرافی

عکس نوشتعکس نوشت

کمان مشهور زمان شاه عباس  / خبرگزاری دانشجو مجموعه گنجعلی خان، از حا

فناوری

اخیــر  اختــال  آســیب دیده  ســامانه های  بازیابــی 
کروسافت چند هفته زمان می برد. ما

 پنجشــنبه و جمعــه، جهــان شــاهد یــک اختــال 
گســترده در زیرســاخت های حیاتــی و اقتصــادی 
خود بود. مردم کشور های مختلف نیز این موضوع 
کــه از  را بــا پوســت و گوشــت خــود حــس کردنــد، چرا
ســامانه های الکترونیکــی بانک هــا و بیمارســتان ها 
معــروف،  خصوصــی  شــرکت های  و  فرودگاه هــا  تــا 
همگــی از کار افتــاده یــا اختــال جدی در روند کاری 

خــود را تجربــه کردنــد. در ایــن میان، احتمــالا جدی ترین تاثیری که این 
اختال جهانی داشت، از کار افتادن سامانه ۹۱۱ خدمات فوری )شامل 
اورژانس، پلیس و...( در برخی از کشورها، ازجمله ایالات متحده بود. در 
میانه این هرج و مرج جهانی، انگشــت اتهام بافاصله به ســوی شــرکت 

ک تمام این حوادث بود.  مایکروسافت گرفته شد که نقطه اشترا
مایکروســافت نیز توپ را در زمین شــرکت دیگری به نام کرود اســترایک 
انداخــت کــه یکــی از بزرگ تریــن تامین کننــدگان امنیــت ســایبری ابــری 
اســت که پیمانکار اصلی مایکروســافت در تامین امنیت ویندوز اســت. 
بــه گفتــه مســئولان ایــن دو شــرکت، اختــال جهانــی فــوق، ناشــی از یک 

اشــتباه در ارائه آخرین عنوان به روزرســانی امنیتی 
برای ویندوز بوده اســت که توســط کرود اســترایک 
کنــون و پــس از ایــن نقــص جدی  ارائــه شــده بــود. تا
کــه در زیرســاخت های امنیــت ســایبری پیــش آمد، 
هیچ گزارشی از اختالات بیشتر منتشر نشده است. 
با این حال، هرچند شــرکت تگزاســی کرود اســترایک 
تــا حــد زیــادی مشــکل را برطــرف کــرده، ولــی انتظــار 
مــی رود چالش هــای آن همچنان در برخی مکان ها 
باقی بماند، ازجمله در خود شرکت کرود استرایک. 
در میــان شــرکت ها و ســرمایه گذاران، کــرود اســترایک، ارائه دهنــده ای با 
برنــد معــروف در زمینــه امنیت ســایبری همه جانبه محســوب می شــود 

که اولین گزینه مراجعه هر کسب وکاری است. 
اما پس از این اشکال در به روزرسانی در شرکت، بازار ممکن است که در 
نسبت خود با کرود استرایک بازنگری کند، به خصوص در وال استریت که 
، کرود استرایک احتمالا  این شرکت، محبوب دل ها بود. به طور دقیق تر
بــا دو مشــکل جــدی مواجــه خواهــد شــد؛ اول اینکــه مشــتریان خود را از 
 دســت بدهد و دوم اینکه مشــتریان از دســت رفته، راه را برای رقبای او 

باز کنند.  

کمینسامانهها  خلافکارانسایبریدر

هوا و فضا

محققان دانشگاه RMIT با هدف درک این موضوع 
کــه چــرا وعده های غذایی فضانوردان در فضا بی مزه 
می شــود، یک مطالعه پیشــگامانه بر روی غذا انجام 

داده اند.
ایــن تحقیــق کــه در مجلــه بین المللی علوم و فناوری 
غذایی منتشــر شــده اســت، نتایج ارزشــمندی برای 
کنان  بهبــود رژیــم غذایــی افــراد منزوی، از جمله ســا
خانــه ســالمندان، بــا شخصی ســازی عطرهــا بــرای 

افزایش اشتهای این افراد دارد.
تحقیقات قبلی نشان داده است که عطر نقش زیادی در طعم غذا دارد؛ 
در مطالعــه ای کــه انجــام شــد، محققــان نحــوه تغییــر عصاره هــای وانیل، 
بادام و لیمو از محیط های معمولی روی زمین به محیط محدود ایستگاه 
فضایی بین المللی )ISS( با استفاده از عینک های واقعیت مجازی برای 

شبیه سازی VH بررسی کردند.
محقق ارشد دکتر جولیا لو از دانشکده علوم گفت که رایحه وانیل و بادام 
در محیط شبیه سازی شده، شدیدتر است، در حالی که رایحه لیمو بدون 
تغییر باقی مانده اســت. این تیم یک ماده شــیمیایی شــیرین خاص در 
رایحــه وانیــل و بــادام بــه نــام بنزآلدئیــد پیــدا کردنــد که می توانــد تغییر در 

ک را توضیح دهد. ادرا
ک عطر  لــو گفــت:» احســاس تنهایــی و انــزوا نیز ممکن اســت در تغییر ادرا

غذا تاثیرگذار باشد.«
این همچنین اولین مطالعه ای است که حجم نمونه 
بزرگی با ۵۴ بزرگســال را شــامل می شــود و تنوع تجربه 
شــخصی افــراد از عطرهــا و طعم هــا را در محیط هــای 

مجزا نشان می دهد.
لو گفت:»یکی از اهداف بلندمدت این تحقیق، تهیه 
غذاهای مناسب تر برای فضانوردان و همچنین سایر 
افــرادی اســت کــه در محیط هــای ایزولــه هســتند، تا 
مصرف مواد غذایی آن ها تا ۱۰۰ درصد افزایش یابد.«
ک فضایــی نقش مهمی  او گفــت کــه یافته هــای آن هــا مبنــی بــر اینکه ادرا
در چگونگــی استشــمام عطــر افــراد دارد، نتایــج مطالعــات دیگــر در مــورد 
تجربه غذا خوردن فضانوردان در فضا، از جمله پدیده جابجایی مایعات 
را تکمیــل کــرد. بــی وزنــی باعــث انتقــال مایعات از قســمت های پایینی به 
قســمت های بالایی بدن می شــود که باعث تورم صورت و احتقان بینی 
می شــود که بر حس بویایی و چشــایی تأثیر می گذارد. این عائم معمولاً 
در عــرض چنــد هفتــه پــس از حضــور در ایســتگاه فضایی شــروع به ناپدید 

شدن می کنند.
لو گفت: »فضانوردان هنوز از غذای خود لذت نمی برند، حتی بعد از اینکه 
اثرات جابجایی مایعات از بین رفته است، که نشان می دهد چیز دیگری 

در این مورد وجود دارد.«

غذابرایفضانوردانطعمدیگریدارد!

گردشگری

آبشــار پونــه زار فریــدون  شــهر یکــی از جاذبه هــای 
انکارناپذیــر ایــن منطقــه اســت کــه در کنــار طبیعــت 
بی نظیــر و جذابــش گردشــگران را بــا زیبایی هایــی 
کمتــر دیــده شــده روبــرو می کنــد. این آبشــار در اصل 
جــداره ای از خزه هــای ســبز رنــگ را مهمــان خــود 
کــرده و در کنــار گل هــای پونــه در جــوار زرشــک های 
وحشــی چشــم اندازی رؤیایی تــر از رؤیایــی را بــرای 
شــما خلــق کــرده اســت. آبشــار پونــه زار اصفهــان را 
در فصــول مختلــف ســال خصوصــاً شــش ماهه اول 

و خصوصــاً در فصــل بهــار حتمــاً ماقــات کنیــد. ایــن آبشــار در فصــل بهــار 
 شــما را بــا جلــوه ای از بدیع تریــن و جذاب تریــن زیبایی هایــی طبیعــت 

روبرو می کند. 
 آبشــار پونــه زار فریــدون شــهر دقیقــاً در فریــدون شــهر اصفهــان و نزدیــک 
بــه روســتای پشــت کــوه واقــع شــده اســت. ایــن آبشــار کــه از زیبایی هــای 
غیرقابل انکار فریدون  شهر است فقط ۲۵ کیلومتر با منطقه فریدون شهر 
فاصله داشته و در حوالی روستای پشتکوه می  توانید آن را ماقات کنید.
برای رســیدن به این آبشــار شــما باید اول به ســمت فریدون شــهر بروید. 
مســیر دسترســی به ســمت فریدون شــهر از سمت شــهرکرد، جاده شبان، 

اســکندری و بعــد از آن بــه ســمت شــهر داران انجــام 
می شــود. شــاید ندانید که فریدون شــهر تنها در ۱۴۵ 
کیلومتــری شــهرکرد واقــع شــده و ۱۸۸ کیلومتــر نیــز با 
اصفهــان فاصلــه دارد. بعــد از اینکــه از فریــدون شــهر 
عبــور کردیــد بــه یــک ســه راهــی خواهید رســید که در 
ســمت راســت آن پونه زار و مســیر دسترسی به چشم 
لنــگان وجــود دارد. حــالا در ادامــه، مســیر خــود را بــه 
ســمت روســتای پشــت کوه ادامه داده و بعد از طی 
کــردن ۱۳ کیلومتــر آبشــار پونــه زار در مقابــل شــما قرار 

دارد.
شاید ندانید که فاصله این آبشار تا فریدون شهر ۲۵ کیلومتر است که چون 
ک و پر پیچ و خمی دارد، تقریباً ۳۰ دقیقه برای رسیدن به آن  جاده خطرنا
زمان لازم اســت. بعد از اینکه به منطقه پارکینگ قبل از آبشــار رســیدید، 
بایــد خــودرو خــود را پــارک کــرده و ۲۰ دقیقه الی ۳۰ دقیقه کوه پیمایی کنید 

تا به آبشار زیبای پونه  زار و چشمه های این منطقه برسید.
گر انتخاب شــما دسترســی به آبشــار از مســیر اصلی بود شــما از  همچنین ا
قســمت بالا به آبشــار می رســید. ســپس برای دیدن آبشــار باید از کناره ها 

پایین رفته، شیب نسبتاً تند آن را طی کرده و آن را مشاهده کنید. 

گمشده کشفشگفتیهایبهشت اصفهان؛ پونهزار آبشار

پیشخوان

نگاهی به فیلم »شور عاشقی«

خوابِ شیرینِ درختِ سیب های سرخ!

عزیزالله حاجی مشهدی
ســاخت فیلــم هــای تاریخــی ، بــه ویــژه آثــاری کــه بــه 
رُخدادهــای تاریــخ دینی یک ســرزمین یا دین وآیینی 
مربــوط مــی شــود ، بــدون پشــتوانه ی پژوهــش هایی 
جدّی و دقیق و پُردامنه ، کار چندان آســانی نخواهد 
بود.گذشــته از همــه ی ایــن هــا، تولیــد فیلــم هایــی با 
موضــوع و درونمایــه ی واقعــه ی کربــا و حماســه ی 
عاشــورا تنهــا از نویســنده و کارگردانــی برمــی آیــد کــه بــا 
تکیه بر باور قلبی و عشــق به این حقیقت انکارناپذیر 

تاریخی، فیلمی از جنس “شورعاشقی” بسازد.
و  کارگردانــی  ی  آموختــه  دانــش  یــاری،  داریــوش 
فیلمنامه نویســی ، در مــرز ۵۰ ســالگی خــود، بعــد از 
ســاخت یــک فیلــم مســتند - یــا بهتــر اســت بگوییــم 
یــک فیلــم مســتند داســتانی- بســیار خوش ســاخت 
و متفــاوت بــا عنــوان : ” کربــا، جغرافیــای یــک تاریخ” 
کــه در ترکیــب بنــدی کلــی خــود بــا آمیــزه یــی از بخش 
هــای زنــده، نقاشــی متحــرک و برخــی تصاویــر قدیمی 
از بایگانی تصاویرمســتند گذشــته ، شــکل گرفته بود، 
ایــن بــار ، بُرشــی از وقایــع بعــد از عاشــورای خونیــن ، با 
محوریــت حرکــت قافلــه ی اســیران از کوفــه تــا شــام و 
مصایب پُر درد و رنج آنان را در قالب یک درام تاریخی 

به تصویر می کشد.
تماشــای شــور عاشــقی بــه خوبــی نشــان مــی دهد که 
داریــوش یــاری، فیلمســاز جوانــی کــه در ۲۸ ســالگی 

خــود فیلم”دخیــل”) ۱۳۸۰( را کارگردانــی کرده اســت، 
کنون با ســاخت فیلم تازه ی خود که به لحاظ تولید  ا
و حضــور بازیگــران حرفــه یــی و هنــروران زن و کــودک 
و فضــای دشــوارکار در بیابــان هــای خــور و بیابانــک و 
برخــی ازمناطــق کویــر مرکزی ایــران، کاری حرفه یی تر 
به شمار می آید، همچنان به مضامین و درونمایه یی 
دلشــیفتگی نشــان مــی دهــد کــه بــه باور قلبــی او بَدل 
شده است و نگران این نیست که در بازار پُر هیاهوی 
ساخت کُمدی های نازل و کم مایه - آن هم به بهانه 
 Comedy( ی تولیــد و عرضــه ی فیلــم های شــادی آور

Movies( اثری گیشه پسند و پُرفروش تولید کند.
در فیلم های انگشت شماری که با محوریت موضوعی 
واقعه ی عاشــورا در ســینمای ایران تولید شــده است، 
کنــون در هیــچ فیلمــی بــه قصــه ی تلــخ و پُرغصّــه ی  تا
اســارت خانــواده ی شــهدای کربــا پرداختــه نشــده 
اســت. داریــوش یــاری، کوشــیده اســت تــا بــا تکیــه بــر 
، گوشــه  مســتندات تاریخی و برخی روایت های معتبر
هایی از ظلم و ستم بنی امیّه را در بدرفتاری و شکنجه 

ی اسیران ، به تصویر بکشد.
به همین وی،شاید بتوان مدعی شد که شورعاشقی، 
نخســتین فیلــم عاشــورایی اســت کــه مــی کوشــد تــا 
روایــت صادقانــه یــی از ایــن مصایــب را در قالــب یــک 
فیلــم ســینمایی، بــه ثبــت برســاند. روایتی کــه با همه 
ی تلخی هایش، قرار اســت به گوش تاریخ برســد تا در 

یادها بماند و فراموش نشود.
نخستین صحنه ی فیلم با نماهای درد انگیزی از زنان 
و کودکانی که باتشــنگی و رنج بســیار ، با پاهای برهنه 
در بیابانی خشک و سوزان ، اُفتان و خیزان زیر تازیانه 
ی ســواره هایی که در رکاب شــمر پســر ذی الجوشــن ، 
به سوی شام در حرکت هستند، به روشنی نشان می 
دهد که تحمّل گرسنگی و تشنگی ، زیر آفتاب سوزان 
برای کودکان و زنان به اســارت گرفته شــده، با پاهای 
پُرآبلــه و خونیــن و گــذر از میــان بوته های خارمُغیان، 

چه قدر دشوار و عذاب آوراست!


